

COMPTE ADMINISTRATIF

RÉGION NORD-PAS DE CALAIS

2015

Séance plénière des 26 et 27 mai 2016

1^{re} partie



RÉGION
NORD-PAS DE CALAIS

RÉGION NORD-PAS DE CALAIS

CONSEIL RÉGIONAL

COMPTE ADMINISTRATIF POUR 2015

PRÉSENTÉ PAR M.XAVIER BERTRAND
PRÉSIDENT DU CONSEIL RÉGIONAL

DOCUMENTS COMPTABLES 1^{ère} PARTIE

SÉANCE PLÉNIÈRE DES 26 et 27 MAI 2016

REPUBLIQUE FRANCAISE

REGION

M 71

**COMPTE ADMINISTRATIF
d'un budget voté par fonction**

ANNEE 2015

SOMMAIRE

Page		Page		joint	sans objet
9	<u>I - Informations générales</u>	99	<u>IV - ANNEXES</u>		
11	A - Informations statistiques, fiscales et financières	101	A - Présentation croisée	*	
15	B - Modalité de vote du budget	Tome 2	B - Eléments du bilan	*	
	C - Exécution du budget de l'exercice précédent	Tome 2	B1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	*	
16	C1 - Exécution du budget de l'exercice précédent - Résultats	Tome 2	B1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	*	
18	C2 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR dépenses	Tome 2	B1.3 - Etat de la dette - Répartition par structure de taux	*	
19	C3 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR recettes	Tome 2	B1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	*	
		Tome 2	B1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	*	
21	<u>II - Présentation générale du budget</u>	Tome 2	B1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé	*	
	A - Vue d'ensemble du budget	Tome 2	B1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année n	*	
23	A1 - Vue d'ensemble du budget - Exécution du budget	Tome 2	B2 - Méthodes utilisées	*	
23	A2 - Vue d'ensemble du budget - Total des opérations réelles et d'ordre	Tome 2	B3 - Etat des provisions constituées	*	
24	B - Récapitulation par groupes fonctionnels	Tome 2	B4 - Etat des charges transférées	*	
	C - Équilibre financier	Tome 2	B5 - Détail des chapitres d'opérations pour comptes de tiers	*	
26	C1 - Équilibre financier - Investissement	Tome 2	B6 - Prêts	*	
27	C2 - Équilibre financier - Fonctionnement	Tome 2	B7 - Equilibre des opérations financières	*	
	D - Balance générale	Tome 2	B8 - Etat des D&R affectées au service assujetti à la TVA	*	
28	D1 - Balance générale - Dépenses	Tome 2	B9 - Variation du patrimoine (artc L.413-2 du CGCT)	*	
29	D2 - Balance générale - Recettes	Tome 2	B10 - Variation du patrimoine (artc L.4221-4 du CGCT)	*	*
		Tome 2	B11 - Etat des travaux en régie	*	
31	<u>III - Vote du budget</u>	Tome 2	C - Engagements hors bilan	*	
33	A - Section d'investissement - vue d'ensemble	Tome 2	C1.1 - Etat des emprunts garantis	*	
37	90 - Opérations ventilées	Tome 2	C1.2 - Calcul du ratio d'endettement	*	
57	92 - Opérations non ventilées	Tome 3	C2 Liste des concours attribués à des tiers en subvention		
	95 - Opérations sans réalisation	Tome 3	C2 Liste des concours attribués à des tiers en nature		
69	B - Section de fonctionnement - vue d'ensemble	Tome 2	C3 - Etat des contrats de crédit-bail	*	
71	93 - Opérations ventilées	Tome 2	C4 - Etat des contrats de PPP	*	
91	94 - Opérations non ventilées	Tome 2	C5 - Etat des autres engagements donnés	*	
	95 - Opérations sans réalisation	Tome 2	C6 - Etat des engagements reçus	*	
		Tome 2	C7 - Situation des AEP	*	
		Tome 2	C8 - Situation des AP	*	
		Tome 2	C9 - Etat des recettes grévées d'affectation spéciale	*	

La maquette comporte des pages non imprimées pour des raisons de tableaux à mettre en vis-à-vis.

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

SOMMAIRE

Page		Page		joint	sans objet
		Tome 2	D - Autres éléments d'information		
		Tome 2	D1.1 - Etat du personnel	*	
		Tome 2	D1.1 - Etat du personnel non titulaire	*	
		157	D1.2 - Actions de formation des élus	*	
		163	D1.3 - Etat relatif aux R & D de la formation professionnelle des jeunes	*	
		167	D2.1 - Liste des organismes dans lesquels la région a pris un engagement financier	*	
		Tome 3	D2.2 - Liste des subventions versées aux communes	*	
		191	D3.1 - Liste des organismes de regroupement	*	
		195	D3.2 - Liste des établissements publics créés	*	
		201	D3.3.1 - Liste des services individualisés dans un budget annexe	*	
		202	D3.3.2 - Présentation agrégée budget principal et budgets annexes	*	
		205	D3.4 Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe	*	
		211	D3.5.1 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 1 : Budget	*	
		212	D3.5.2 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 2 : Compte d'exploitation	*	
		214	D3.5.3 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs- Volet 3 : Patrimoine	*	
		229	D4.1 -Gestion des fonds européens	*	
		233	D4.2 Fonds commun des services d'hébergement	*	
		237	E - Décisions en matière de taux - Arrêté et signatures		
		239	E1 - Décisions en matière de taux	*	
		239	E2 - Arrêté - Signatures	*	
				*	
				*	
			V - Lexique	*	*
			VI - Moyens alloués aux groupes politiques		*

La maquette comporte des pages non imprimées pour des raisons de tableaux à mettre en vis-à-vis.

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

INFORMATIONS GENERALES


I - INFORMATIONS GENERALES	I
1 - INFORMATIONS STATISTIQUES ET FISCALES	A

INFORMATIONS STATISTIQUES	Valeurs	INFORMATIONS FINANCIERES - RATIOS - (1)	Valeurs
Population totale (colonne h du recensement INSEE.)	4 110 581,00	1. Dépenses réelles de fonctionnement / population	325,16
Population fictive		2. Produit des impositions directes / population	57,55
Longueur de la voirie régionale (en km)		3. Recettes réelles de fonctionnement / population	389,32
Nombre d'organismes de coopération auxquels participe la région	25	4. Dépenses d'équipement brut / population	129,39
Nombre de mètres carrés de surface utile de bâtiments		5. Encours de la dette / population	544,40
		6. Dotation globale de fonctionnement / population	79,34
		7. Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement	0,19
		8. Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal	
		9. Dépenses réelles de fonctionnement + remboursement annuel de la dette en capital / recettes réelles de fonctionnement	0,91
		10. Dépenses d'équipement brut / recettes réelles de fonctionnement	0,33
		11. Encours de la dette / recettes réelles de fonctionnement	1,40

INFORMATIONS FISCALES		
Potentiel fiscal / habitant défini par l'article L. 4332-5 du CGCT (2)	Région	Pour mémoire, la moyenne nationale

(1) Les ratios s'appuyant sur l'encours de la dette se calculent à partir du montant de dette au 31/12 N.

(2) Voir l'article L.4332-5 du code général des collectivités territoriales. Etabli sur la base de la fiche de répartition de D.G.F. de l'exercice N-1, sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux)

 Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies

VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF

Pour mémoire

I - Le Conseil régional a décidé de voter le budget par fonction :

- au niveau du chapitre pour la section d'investissement
- au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement
- sans vote formel sur chacun des chapitres.

La liste des articles spécialisés est la suivante :

Le conseil régional a autorisé le président à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans les limites suivantes : 3% des dépenses réelles de chaque section

I - INFORMATIONS GENERALES	I
2 - EXECUTION DU BUDGET	C1

	Mandats émis	Titres émis	Reprise des résultats antérieurs	Résultat ou solde (A)
TOTAL DU BUDGET	2 650 631 955,33	2 789 795 034,83		
Investissement	1 046 620 818,62	1 077 087 875,81	114 890 465,43	(1) -84 423 408,24
dont 1068		138 212 488,84		
Fonctionnement	1 604 011 136,71	1 712 707 159,02	(2) 30 225 908,65	(1) 138 921 930,96
RESULTAT N				54 498 522,72

(1) Indiquer le signe - si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses

(2) 002 : reprise du résultat de N-1 diminué de l'affectation en N du 1068.

RESTES A REALISER (3) - DEPENSES

Chap./art (4)	Libellé	Dépenses engagées non mandatées
SECTION D'INVESTISSEMENT - TOTAL		(I) 0,00
		0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT - TOTAL		(II) 0,00
		0,00

(3) Il s'agit d'inscrire l'ensemble des restes à réaliser non compris dans une autorisation de programme ou une autorisation d'engagement et les restes à réaliser relatifs aux crédits de paiement compris dans une autorisation de programme votée, affectée et engagée, liés à des retards de travaux, au solde des programmes en cours, et adossés à un engagement juridique. Les régions ont la faculté, en effet, d'utiliser la technique des restes à réaliser pour les crédits de paiement compris dans une AP selon les modalités définies dans le règlement budgétaire et financier de la région et dans les cas précités.

(4) Selon le niveau de vote retenu par le conseil régional

I - INFORMATIONS GENERALES	I
2 - EXECUTION DU BUDGET	C1

RESTES A REALISER (1)			RESULTAT CUMULE = (A) + (B)	
Dépenses	Recettes	Solde(B)	EXCEDENT	DEFICIT
I+II 0,00	III+IV 0,00	0,00	138 921 930,96	-84 423 408,24
I 0,00	III 0,00	0,00		-84 423 408,24
II 0,00	IV 0,00	0,00	138 921 930,96	

(1) A reporter au budget supplémentaire N+1

RESTES A REALISER - RECETTES

Chap./art (2)	Libellé	Titres restant à émettre
SECTION D'INVESTISSEMENT - TOTAL		(III) 0,00
		0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT - TOTAL		(IV) 0,00
		0,00

(2) Suivant le niveau de vote retenu par le conseil régional

I - INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET - RESTES A REALISER	C2 C3

DEPENSES

Chapitre	Fonction	Nature	Service	Reste à réaliser

I - INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET - RESTES A REALISER	C2 C3

RECETTES

Chapitre	Fonction	Nature	Service	Reste à réaliser

PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A

TOTAL DU BUDGET

	MANDATS EMIS	TITRES EMIS
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	1 046 620 818,62	1 077 087 875,81
TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	1 604 011 136,71	1 712 707 159,02
TOTAL DU BUDGET	2 650 631 955,33	2 789 795 034,83

TOTAL DES OPERATIONS REELLES ET D'ORDRE DU BUDGET

	TOTAL DES MANDATS EMIS		TOTAL DES TITRES EMIS	
	REELLES ET MIXTES	ORDRE	REELLES ET MIXTES	ORDRE
SECTION D'INVESTISSEMENT	926 340 047,70	120 280 770,92	801 734 191,92	275 353 683,89
SECTION DE FONCTIONNEMENT	1 336 578 215,33	267 432 921,38	1 600 347 150,61	112 360 008,41
BUDGET	2 262 918 263,03	387 713 692,30	2 402 081 342,53	387 713 692,30

POUR INFORMATION (1)

	EN DEPENSES	EN RECETTES
REPRISE DES RESULTATS ANTERIEURS	114 890 465,43	30 225 908,65

(1) Il s'agit de la reprise des résultats de l'exercice précédent diminuée de l'affectation en 1068 qui fait l'objet d'un titre lors de l'exercice.

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
1 - RECAPITULATION PAR GROUPES FONCTIONNELS	B

SECTION	Crédits votés (BP + DM + restes à réaliser n-1)	Réalizations (mandats et titres émis)	Dont charges/produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	DONT DEPENSES IMPREVUES (3)	DONT NON VENTILE (3)	DONT 0 SERVICES GENERAUX (sauf 01) (3)
AP VOTEES	1 378 154 513,00				0,00		1 436 296,00
AE VOTEES	2 268 520 069,56				0,00		11 012 960,00
DEPENSES D'INVESTISSEMENT	1 623 134 276,48	1 046 620 818,62		0,00		421 177 110,13	32 210 221,26
90 OPERATIONS VENTILEES	792 427 608,30	625 443 708,49		0,00			32 210 221,26
- en AP/CP	622 804 882,34	518 645 169,93		0,00			1 586 005,39
- hors AP/CP	87 532 053,30	31 072 581,99		0,00			30 624 215,87
- Opérations pour le compte de tiers	82 090 672,66	75 725 956,57		0,00			0,00
92 OPERATIONS NON VENTILEES	715 816 202,75	421 177 110,13		0,00		421 177 110,13	
001 Solde d'exécution reporté N-1	114 890 465,43						
Total des restes à réaliser au 31/12				0,00		0,00	0,00
RECETTES D'INVESTISSEMENT	1 623 452 185,48	1 077 087 875,81		0,00		775 262 406,46	18 196 774,98
90 OPERATIONS VENTILEES	235 389 896,89	163 612 980,51		0,00			18 196 774,98
- Recettes affectées	212 768 984,89	131 113 981,42		0,00			18 196 774,98
-Financement par le tiers de l'opération confiée à la région	22 620 912,00	32 498 999,09		0,00			0,00
92 OPERATIONS NON VENTILEES (hors 1068)	1 183 238 059,79	775 262 406,46		0,00		775 262 406,46	
954 Produits de cessions des immobilisations	0,00			0,00		0,00	
951 Virement de la section de fonctionnement (1)	66 611 739,96	0,00					
922-1068 Excédent de fonctionnement capitalisé	138 212 488,84	138 212 488,84				138 212 488,84	
001 Solde d'exécution reporté de N-1	0,00					0,00	
Total des restes à réaliser au 31/12				0,00		0,00	0,00
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT	1 785 437 788,31	1 604 011 136,71	22 359 718,48	0,00		330 918 701,72	190 266 722,23
93 OPERATIONS VENTILEES	1 384 007 027,60	1 273 092 434,99	13 715 177,19	0,00			190 266 722,23
- en AE/CP	992 150 862,28	947 218 530,96	10 880 365,97				5 773 604,12
- hors AE/CP	391 856 165,32	325 873 904,03	2 834 811,22	0,00			184 493 118,11
94 OPERATIONS NON VENTILEES	334 819 020,75	330 918 701,72	8 644 541,29	0,00		330 918 701,72	
953 Virement à la section d'investissement	66 611 739,96						
002 déficit de fonctionnement reporté de N-1	0,00						
Total des restes à réaliser au 31/12				0,00			0,00
RECETTES DE FONCTIONNEMENT	1 785 119 879,31	1 712 707 159,02	34 708 999,84	0,00		1 613 768 771,83	31 983 673,50
93 OPERATIONS VENTILEES	153 947 968,08	98 938 387,19	0,00	0,00			31 983 673,50
94 OPERATIONS NON VENTILEES	1 600 946 002,58	1 613 768 771,83	34 708 999,84	0,00		1 613 768 771,83	
002 excédent de fonctionnement reporté de N-1 (2)	30 225 908,65						
Total des restes à réaliser au 31/12				0,00			0,00

(1) Total des restes à réaliser à répartir sur l'ensemble des colonnes suivantes, par ailleurs il n'existe pas de restes à réaliser au titre des chapitres sans exécution.

(2) 002, reprise du résultat de fonctionnement de N-1 diminué de l'affectation au 1068 en N.

(3) Ventilation des réalisations (titres et mandats émis) et des restes à réaliser conformément aux indications portées au (1).

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
1 - RECAPITULATION PAR GROUPES FONCTIONNELS	B

1 - BUDGET - RECAPITULATION PAR GROUPES FONCTIONNELS (suite)	1
---	----------

1 FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE (3)	2 ENSEIGNEMENT (3)	3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS (3)	4 SANTE ET ACTION SOCIALE (3)	5 AMENAGEMENT DES TERRITOIRES (3)	6 <i>GESTION DES</i> <i>FONDS EUROPEENS</i> (3)	7 ENVIRONNEMENT (3)	8 TRANSPORTS (3)	9 ACTION ECONOMIQUE (3)
12 300 000,00	159 199 918,00	112 235 595,00	14 725 917,00	85 121 119,00	492 740 624,00	28 533 942,00	365 829 584,00	106 031 518,00
772 247 679,67	276 332 444,00	115 870 206,68	8 107 020,00	35 940 491,50	247 548 854,00	19 700 775,50	676 638 306,21	105 121 332,00
14 321 703,68	195 153 905,98	63 041 817,21	8 908 810,35	70 021 258,66	1 374 809,91	9 392 218,15	166 291 384,36	64 727 578,93
14 321 703,68	195 153 905,98	63 041 817,21	8 908 810,35	70 021 258,66	1 374 809,91	9 392 218,15	166 291 384,36	64 727 578,93
14 321 703,68	171 070 152,88	22 835 588,69	8 908 810,35	70 021 258,66	1 374 809,91	9 392 218,15	166 291 384,36	52 843 237,86
0,00	448 366,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	23 635 386,98	40 206 228,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 884 341,07
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57 767,09	60 626 664,34	25 301 610,10	0,00	2 608 363,70	23 824 288,16	1 776 784,97	22 289 894,51	8 930 832,66
57 767,09	60 626 664,34	25 301 610,10	0,00	2 608 363,70	23 824 288,16	1 776 784,97	22 289 894,51	8 930 832,66
57 767,09	55 640 065,55	2 019 301,55	0,00	2 608 363,70	23 824 288,16	1 776 784,97	22 289 894,51	4 700 740,91
0,00	4 986 598,79	23 282 308,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 230 091,75
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
366 093 249,10	269 496 922,19	64 808 297,75	5 306 669,30	21 979 905,39	3 112 303,54	11 975 509,78	276 930 419,37	63 122 436,34
366 093 249,10	269 496 922,19	64 808 297,75	5 306 669,30	21 979 905,39	3 112 303,54	11 975 509,78	276 930 419,37	63 122 436,34
366 068 039,10	128 243 561,57	64 808 297,75	5 306 669,30	21 979 905,39	3 112 303,54	11 873 294,48	276 930 419,37	63 122 436,34
25 210,00	141 253 360,62	0,00	0,00	0,00	0,00	102 215,30	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 404 112,24	7 190 281,83	2 313 024,45	44 370,67	401 071,26	0,00	2 874 765,31	21 863 542,54	863 545,39
31 404 112,24	7 190 281,83	2 313 024,45	44 370,67	401 071,26	0,00	2 874 765,31	21 863 542,54	863 545,39
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
2 - EQUILIBRE FINANCIER DU COMPTE ADMINISTRATIF (A - INVESTISSEMENT)	C1

A - SECTION D'INVESTISSEMENT
REALISATIONS (y compris les restes à réaliser sur N-1)

OPERATIONS REELLES

CHAPITRES	MANDATS	TITRES
90 Opérations ventilées	625 443 708,49	163 612 980,51
900 Services généraux	32 210 221,26	18 196 774,98
901 Formation professionnelle et apprentissage	14 321 703,68	57 767,09
902 Enseignement	195 153 905,98	60 626 664,34
903 Culture, sports et loisirs	63 041 817,21	25 301 610,10
904 Santé et action sociale	8 908 810,35	0,00
905 Aménagement des territoires	70 021 258,66	2 608 363,70
906 Gestion des fonds européens	1 374 809,91	23 824 288,16
907 Environnement	9 392 218,15	1 776 784,97
908 Transports	166 291 384,36	22 289 894,51
909 Action économique	64 727 578,93	8 930 832,66
92 Opérations non ventilées	300 896 339,21	499 908 722,57
921 Taxes non affectées	0,00	0,00
922 Dotations et participations non affectées	0,00	50 371 909,85
923 Dettes et autres opérations financières (hors c/1068)	300 896 339,21	449 536 812,72
TOTAL	I 926 340 047,70	II 663 521 703,08
Solde des opérations réelles II-I (1)		-262 818 344,62

OPERATIONS D'ORDRE

925 Opérations patrimoniales (à l'intérieur de la section)	7 920 762,51	7 920 762,51
926 Transferts entre section	112 360 008,41	267 432 921,38
TOTAL	III 120 280 770,92	IV 275 353 683,89
Solde des opérations d'ordre IV-III (1)		155 072 912,97

Résultats antérieurs

001 Solde d'exécution N-1	114 890 465,43	0,00
923-1068 Excédent de fonctionnement capitalisé		138 212 488,84
TOTAL	V 114 890 465,43	VI 138 212 488,84

TOTAL CUMULE DE LA SECTION

DEPENSES : I+III+V	1 161 511 284,05	RECETTES=II+IV+VI	1 077 087 875,81
SOLDE D'EXECUTION (1) = dépenses-recettes			-84 423 408,24

(1) Mettre un signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
2 - EQUILIBRE FINANCIER DU COMPTE ADMINISTRATIF (B - FONCTIONNEMENT)	C2

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT
REALISATIONS (y compris les restes à réaliser sur N-1)
OPERATIONS REELLES (1)

CHAPITRES	MANDATS	TITRES
93 Opérations ventilées	1 273 092 434,99	98 938 387,19
930 Services généraux	190 266 722,23	31 983 673,50
931 Formation professionnelle et apprentissage	366 093 249,10	31 404 112,24
932 Enseignement	269 496 922,19	7 190 281,83
933 Culture, sports et loisirs	64 808 297,75	2 313 024,45
934 Santé et action sociale	5 306 669,30	44 370,67
935 Aménagement des territoires	21 979 905,39	401 071,26
936 Gestion des fonds européens	3 112 303,54	0,00
937 Environnement	11 975 509,78	2 874 765,31
938 Transports	276 930 419,37	21 863 542,54
939 Action économique	63 122 436,34	863 545,39
94 Services communs non ventilés	63 485 780,34	1 501 408 763,42
940 Impositions directes	0,00	236 805 786,00
941 Autres impôts et taxes	285 191,00	749 479 532,35
942 Dotations et participations non affectées	0,00	505 715 265,34
943 Opérations financières	62 074 179,58	9 394 504,55
944 Frais de fonctionnement des groupes d'élus	1 126 409,76	13 675,18
945 Dotations aux provisions	0,00	0,00
TOTAL	I 1 336 578 215,33	II 1 600 347 150,61
Solde des opérations réelles II-I (2)		263 768 935,28

OPERATIONS D'ORDRE

946 <i>Transferts entre sections</i>	267 432 921,38	112 360 008,41
TOTAL	III 267 432 921,38	IV 112 360 008,41
Solde des opérations d'ordre IV-III (2)		-155 072 912,97

Résultats antérieurs

002 Résultat de fonctionnement reporté de N-1	V 0,00	VI 30 225 908,65
--	---------------	-------------------------

TOTAL DE LA SECTION

DEPENSES = I+III+V	1 604 011 136,71	RECETTES = II+IV+VI	1 742 933 067,67
RESULTAT DE LA SECTION (1) = dépenses - recettes			138 921 930,96

(1) Aux dépenses et recettes réelles sont assimilées les opérations mixtes, constituées principalement des provisions et reprises sur provisions.

(2) Mettre un signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
3 - BALANCE GENERALE (A - DEPENSES)	D1

A - Mandats émis - Dépenses

	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
Dépenses d'investissement - Total	926 340 047,70	120 280 770,92	1 046 620 818,62
Sous-total des opérations réelles	926 340 047,70		
10 Dotations fonds divers	0,00		
13 Subventions d'investissement	39 473,61		
16 Emprunts et dettes assimilées	300 873 829,21		
20 Immobilisation incorporelles (hors c/204)	9 390 360,25		
204 Subventions d'équipement versées	341 505 799,53		
21 Immobilisations corporelles	127 152 452,94		
22 Immobilisations reçues en affectation	0,00		
23 Immobilisations en cours	53 817 581,27		
26 Participations et créances rattachées à des participations	12 585 026,00		
27 Autres immobilisations financières	5 249 568,32		
45 Opérations pour compte de tiers	75 725 956,57		
Sous-total des opérations d'ordre		120 280 770,92	
925 Opérations patrimoniales		7 920 762,51	
926 Opérations d'ordre de transferts entre sections		112 360 008,41	
Pour information : 001 Solde d'exécution reporté N-1			114 890 465,43
Dépenses de fonctionnement - Total	1 336 578 215,33	267 432 921,38	1 604 011 136,71
Sous-total des opérations réelles	1 336 578 215,33		
011 Charges à caractère général	140 656 586,74		
012 Charges de personnel et frais assimilés	250 596 209,10		
014 Atténuation de produits	285 191,00		
65 Autres charges d'activité	882 943 209,65		
6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus	1 126 409,76		
66 Charges financières	60 171 064,79		
67 Charges exceptionnelles	799 544,29		
68 Dotations aux provisions	0,00		
Sous-total des opérations d'ordre		267 432 921,38	
946 Opérations d'ordre de transferts entre sections		267 432 921,38	
Pour information : 002 Solde d'exécution reporté N-1			0,00

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
3 - BALANCE GENERALE (B - RECETTES)	D2

B - Titres émis - Recettes

	Opérations réelles	Opérations d'ordre	TOTAL
Recettes d'investissement - Total	663 521 703,08	275 353 683,89	938 875 386,97
Sous-total des opérations réelles	663 521 703,08		
10 Dotations, fonds divers (sauf 1068)	50 371 909,85		
13 Subventions d'investissement	94 854 576,54		
16 Emprunts et dettes assimilées	471 922 890,12		
20 Immobilisation incorporelles (hors c/204)	5 139,24		
204 Subventions d'équipement versées	2 580 727,61		
21 Immobilisations corporelles	84 409,32		
22 Immobilisations reçues en affectation	0,00		
23 Immobilisations en cours	2 236 422,83		
27 Autres immobilisations financières	8 966 628,48		
45 Opérations pour compte de tiers	32 498 999,09		
Sous-total des opérations d'ordre		275 353 683,89	
925 Opérations patrimoniales		7 920 762,51	
926 Opérations d'ordre de transferts entre sections		267 432 921,38	
1068 Excédent de fonctionnement capitalisé			138 212 488,84
Pour information : 001 Solde d'exécution reporté N-1			0,00
Recettes de fonctionnement - Total	1 600 347 150,61	112 360 008,41	1 712 707 159,02
Sous-total des opérations réelles	1 600 347 150,61		
70 Produits des services, du domaine et ventes diverses	276 887,45		
73 Impôts et taxes (hors 731)	657 684 120,35		
731 Contributions directes	345 320 662,00		
74 Dotations, participations et subventions	572 593 982,51		
75 Autres produits de gestion courante	7 955 935,30		
013 Atténuation de charges	2 041 953,32		
76 Produits financiers	9 265 159,30		
77 Produits exceptionnels	5 208 450,38		
78 Reprises sur provisions	0,00		
Sous-total des opérations d'ordre		112 360 008,41	
946 Opérations d'ordre de transferts entre sections		112 360 008,41	
Pour information : 002 solde d'exécution reporté N-1			30 225 908,65

VOTE DU BUDGET

A - SECTION D'INVESTISSEMENT

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF									III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE									A
Chap	LIBELLES	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		Réalizations		Restes à réaliser au 31/12		Crédits sans emploi	
		DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES
90	Opérations ventilées	792 427 608,30	235 389 896,89	625 443 708,49	163 612 980,51	0,00	0,00	166 983 899,81	71 776 916,38
900	Services généraux	88 995 053,30	75 149 326,89	32 210 221,26	18 196 774,98	0,00	0,00	56 784 832,04	56 952 551,91
901	Formation professionnelle et apprentissage	29 644 917,00	0,00	14 321 703,68	57 767,09	0,00	0,00	15 323 213,32	-57 767,09
902	Enseignement	198 205 738,00	60 431 510,00	195 153 905,98	60 626 664,34	0,00	0,00	3 051 832,02	-195 154,34
903	Culture, sports et loisirs	77 693 507,00	21 657 703,00	63 041 817,21	25 301 610,10	0,00	0,00	14 651 689,79	-3 643 907,10
904	Santé et action sociale	12 800 000,00	0,00	8 908 810,35	0,00	0,00	0,00	3 891 189,65	0,00
905	Aménagement des territoires	71 966 837,00	1 250 000,00	70 021 258,66	2 608 363,70	0,00	0,00	1 945 578,34	-1 358 363,70
906	Gestion des fonds européens	30 954 703,00	32 686 525,00	1 374 809,91	23 824 288,16	0,00	0,00	29 579 893,09	8 862 236,84
907	Environnement	14 581 085,00	1 054 200,00	9 392 218,15	1 776 784,97	0,00	0,00	5 188 866,85	-722 584,97
908	Transports	191 138 321,00	34 470 218,00	166 291 384,36	22 289 894,51	0,00	0,00	24 846 936,64	12 180 323,49
909	Action économique	76 447 447,00	8 690 414,00	64 727 578,93	8 930 832,66	0,00	0,00	11 719 868,07	-240 418,66
92	Opérations non ventilées	715 816 202,75	1 183 238 059,79	421 177 110,13	775 262 406,46	0,00	0,00	294 639 092,62	407 975 653,33
922	Dotations et participations (hors 1068)	0,00	33 500 000,00	0,00	50 371 909,85	0,00	0,00	0,00	-16 871 909,85
923	Dettes et autres opérations financières	432 447 010,00	715 895 932,04	300 896 339,21	449 536 812,72	0,00	0,00	131 550 670,79	266 359 119,32
925	Opérations patrimoniales	165 977 567,00	165 977 567,00	7 920 762,51	7 920 762,51			158 056 804,49	158 056 804,49
926	Transferts entre les sections	117 391 625,75	267 864 560,75	112 360 008,41	267 432 921,38			5 031 617,34	431 639,37
951	Virement de la section de fonctionnement (1)		66 611 739,96						
954	Produit des cessions d'immobilisations (2)		0,00				0,00		
1068	excédent de fonct. capitalisé N-1		138 212 488,84		138 212 488,84				
TOTAL des groupes fonctionnels		1 508 243 811,05	1 623 452 185,48	1 046 620 818,62	1 077 087 875,81	0,00	0,00	461 622 992,43	479 752 569,71
Pour info : 001 solde d'exécution reporté (2)		114 890 465,43	0,00						

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisation)

(2) A reporter en dépenses si le solde d'exécution fait apparaître un déficit, ou en recettes dans le cas contraire

(2) A reporter en dépenses si le solde d'exécution fait apparaître un déficit, ou en recettes dans le cas contraire

(2) A reporter en dépenses si le solde d'exécution fait apparaître un déficit, ou en recettes dans le cas contraire

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 900

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX

	2 Administration générale					3 Sécurité	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU	
Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21 Conseil Régional	22 Conseil économique et social régional	23 Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement		28 Autres organismes	41 Actions interrégiona- les	42 Actions européennes	43 Actions relevant de la subvention globale	44 Aide publique au développe- ment	48 Autres actions internationa- les	CHAPITRE
	201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux											

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		1 105 000,00								750 000,00		328 000,00	2 183 000,00
Réalizations		1 043 486,16								359 421,00		183 098,23	1 586 005,39
Restes à réaliser au 31/12													
Crédits sans emploi		61 513,84								390 579,00		144 901,77	596 994,61

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		6 736 000,00								80 076 053,30			86 812 053,30
Réalizations		5 213 149,12								25 411 066,75			30 624 215,87
Restes à réaliser au 31/12													
Crédits sans emploi		1 522 850,88								54 664 986,55			56 187 837,43

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		12 045 297,00								63 104 029,89			75 149 326,89
Financement par le tiers de l'op.													
Réalizations		119,45								18 196 655,53			18 196 774,98
Financement par le tiers de l'op.													
Restes à réaliser au 31/12													
Financement par le tiers de l'op.													
Crédits sans emploi		12 045 177,55								44 907 374,36			56 952 551,91
Financement par le tiers de l'op.													

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 901

CHAPITRE 901 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE

Libellé	0 Services communs	1 Formation professionnelle	2 Apprentissage	3 Formation sanitaire et sociale	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	--------------------------------	--------------------	-------------------------------------	----------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		900 000,00	28 344 917,00	400 000,00	29 644 917,00
Réalisations		845 742,12	13 171 215,08	304 746,48	14 321 703,68
Restes à réaliser au 31/12					
Crédits sans emploi		54 257,88	15 173 701,92	95 253,52	15 323 213,32

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Réalisations					
Restes à réaliser au 31/12					
Crédits sans emploi					

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Financement par le tiers de l'op.					
Réalisations		31 473,60	26 293,49		57 767,09
Financement par le tiers de l'op.					
Restes à réaliser au 31/12					
Financement par le tiers de l'op.					
Crédits sans emploi		-31 473,60	-26 293,49		-57 767,09
Financement par le tiers de l'op.					

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET										III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES										A 902

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT

Libellé	0 Services communs	1 Enseignement du premier degré	2 Enseignement du second degré				3 Enseignement supérieur	7 Sécurité	8 Autres services périscolaires et annexes	TOTAL DU CHAPITRE
			21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes				

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				139 917 460,83	13 771 026,61	12 061 512,56	31 735 738,00			197 485 738,00
Réalizations				139 270 911,75	13 598 864,53	12 061 511,73	29 774 251,85			194 705 539,86
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi				646 549,08	172 162,08	0,83	1 961 486,15			2 780 198,14

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				720 000,00						720 000,00
Réalizations				448 366,12						448 366,12
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi				271 633,88						271 633,88

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				54 610 598,00			5 820 912,00			60 431 510,00
Financement par le tiers de l'opération							5 820 912,00			5 820 912,00
Réalizations				55 640 065,55			4 986 598,79			60 626 664,34
Financement par le tiers de l'opération							4 986 598,79			4 986 598,79
Restes à réaliser au 31/12										
Financement par le tiers de l'opération										
Crédits sans emploi				-1 029 467,55			834 313,21			-195 154,34
Financement par le tiers de l'opération							834 313,21			834 313,21

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET								III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES								A 903

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

Libellé	0 Services communs	1 Culture			2 Sports	3 Loisirs	7 Sécurité	TOTAL DU CHAPITRE
		11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)				

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UEN AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		682 633,00	6 060 431,57	15 186 527,77	55 763 914,66			77 693 507,00
Réalizations		402 462,28	3 347 963,25	11 714 808,82	47 576 582,86			63 041 817,21
Restes à réaliser au 31/12								
Crédits sans emploi		280 170,72	2 712 468,32	3 471 718,95	8 187 331,80			14 651 689,79

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UEN AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)								
Réalizations								
Restes à réaliser au 31/12								
Crédits sans emploi								

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				8 157 703,00	13 500 000,00			21 657 703,00
Financement par le tiers de l'opération				1 900 000,00	9 000 000,00			10 900 000,00
Réalizations				3 472 098,53	21 829 511,57			25 301 610,10
Financement par le tiers de l'opération				1 600 000,00	21 682 308,55			23 282 308,55
Restes à réaliser au 31/12								
Financement par le tiers de l'opération								
Crédits sans emploi				4 685 604,47	-8 329 511,57			-3 643 907,10
Financement par le tiers de l'opération				300 000,00	-12 682 308,55			-12 382 308,55

POUR INFORMATION : EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 904

CHAPITRE 904 - SANTE ET ACTION SOCIALE

Libellé	0 Services communs	1 Santé	2 Action sociale	7 Sécurité alimentaire	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	------------	---------------------	---------------------------	----------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		12 800 000,00			12 800 000,00
Réalisations		8 908 810,35			8 908 810,35
Restes à réaliser au 31/12					
Crédits sans emploi		3 891 189,65			3 891 189,65

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Réalisations					
Restes à réaliser au 31/12					
Crédits sans emploi		3 891 189,65			

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Financement par le tiers de l'op.					
Réalisations					
Financement par le tiers de l'op.					
Restes à réaliser au 31/12					
Financement par le tiers de l'op.					
Crédits sans emploi					
Financement par le tiers de l'op.					

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 905

CHAPITRE 905 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES

Libellé	0 Services communs	1 Politique de la ville	2 Agglomération et villes moyennes	3 Espace rural et autres espaces de développement	4 Habitat (logement)	5 Actions en faveur du littoral	6 Technologie de l'information et de la communication	7 Sécurité	8 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	--	-------------------------	------------------------------------	--	---------------	---------------------	-------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		37 840 474,00		31 526 363,00			2 600 000,00			71 966 837,00
Réalisations		37 840 472,00		31 507 629,13			673 157,53			70 021 258,66
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi		2,00		18 733,87			1 926 842,47			1 945 578,34

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalisations										
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi										

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS (présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				1 250 000,00						1 250 000,00
Financement par le tiers de l'opération										
Réalisations		69 363,70		2 539 000,00						2 608 363,70
Financement par le tiers de l'opération										
Restes à réaliser au 31/12										
Financement par le tiers de l'opération										
Crédits sans emploi		-69 363,70		-1 289 000,00						-1 358 363,70
Financement par le tiers de l'opération										

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 906

CHAPITRE 906 - GESTION DES FONDS EUROPEENS

Libellé	61 FSE	62 FEDER	63 AUTRES	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------	-------------	--------------	-------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		29 554 703,00	1 400 000,00	30 954 703,00
Réalisations			1 374 809,91	1 374 809,91
Restes à réaliser au 31/12				
Crédits sans emploi		29 554 703,00	25 190,09	29 579 893,09

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				
Réalisations				
Restes à réaliser au 31/12				
Crédits sans emploi				

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	1 731 822,00	29 554 703,00	1 400 000,00	32 686 525,00
- Financement par le tiers de l'op.				
Réalisations	9 786 197,59	12 663 280,66	1 374 809,91	23 824 288,16
- Financement par le tiers de l'op.				
Restes à réaliser au 31/12				
- Financement par le tiers de l'op.				
Crédits sans emploi	-8 054 375,59	16 891 422,34	25 190,09	8 862 236,84
- Financement par le tiers de l'op.				

POUR INFORMATION : EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 907

CHAPITRE 907 - ENVIRONNEMENT

Libellé	0 Services communs	1 Actions transversales	2 Traitements des déchets	3 Politique de l'air	4 Politique de l'eau	5 Politique de l'énergie	6 Patrimoine naturel	7 Environnement des infrastructures de transport	8 Autres actions en faveur de l'environnement	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	----------------------------	------------------------------	-------------------------	-------------------------	-----------------------------	-------------------------	---	--	-------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		6 435 415,32				4 663 548,49	3 482 121,19			14 581 085,00
Réalisations		5 785 378,48				301 318,56	3 305 521,11			9 392 218,15
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi		650 036,84				4 362 229,93	176 600,08			5 188 866,85

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalisations										
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi										

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		1 054 200,00								1 054 200,00
Financement par le tiers de l'opération										
Réalisations		1 776 784,97								1 776 784,97
Financement par le tiers de l'opération										
Restes à réaliser au 31/12										
Financement par le tiers de l'opération										
Crédits sans emploi		-722 584,97								-722 584,97
Financement par le tiers de l'opération										

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET										III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES										A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS

Libellé	0	1 Transports en commun de voyageurs				2 Routes et voiries				
	Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)			33 980 700,00	18 304 560,00	31 746 041,00	61 462,00				
Réalisations			33 892 981,15	15 595 726,48	31 741 332,83	61 461,52				
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi			87 718,85	2 708 833,52	4 708,17	0,48				

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalisations										
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi										

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS (présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				992 634,00						
Financement par le tiers de l'opération										
Réalisations			783,16	1 015 005,49						
Financement par le tiers de l'opération										
Restes à réaliser au 31/12										
Financement par le tiers de l'opération										
Crédits sans emploi			-783,16	-22 371,49						
Financement par le tiers de l'opération										

POUR INFORMATION : EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite)

	2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	1 552 041,00				2 274 990,00		1 481 447,00	100 738 792,00	998 288,00	191 138 321,00
Réalisations	921 632,67				295 629,88		1 361 035,80	82 406 955,55	14 628,48	166 291 384,36
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi	630 408,33				1 979 360,12		120 411,20	18 331 836,45	983 659,52	24 846 936,64

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalisations										
Restes à réaliser au 31/12										
Crédits sans emploi										

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS

(présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)								33 477 584,00		34 470 218,00
Financement par le tiers de l'opération										
Réalisations								21 274 105,86		22 289 894,51
Financement par le tiers de l'opération										
Restes à réaliser au 31/12										
Financement par le tiers de l'opération										
Crédits sans emploi								12 203 478,14		12 180 323,49
Financement par le tiers de l'opération										

POUR INFORMATION : EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU BUDGET	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES	A 909

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE

Libellé	0 Services communs	1 Interventions économiques transversales	2 Recherche et innovation	3 Agriculture, pêche, agro-industrie	4 Industrie, artisanat, commerce et autres services	5 Tourisme et thermalisme	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	---	------------------------------	--	--	------------------------------	-------------------

DEPENSES D'EQUIPEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		6 000 000,00	20 425 874,00	10 624 132,52	38 535 554,48	861 886,00	76 447 447,00
Réalizations			18 299 745,88	7 464 582,77	38 221 298,87	741 951,41	64 727 578,93
Restes à réaliser au 31/12							
Crédits sans emploi		6 000 000,00	2 126 128,12	3 159 549,75	314 255,61	119 934,59	11 719 868,07

DEPENSES D'EQUIPEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)							
Réalizations							
Restes à réaliser au 31/12							
Crédits sans emploi							

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS (présenter les recettes affectées et dans le cadre d'opérations pour compte de tiers préciser la part du financement assurée par le tiers).

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		626 621,00	6 768 920,00	30 000,00	1 264 873,00		8 690 414,00
Financement par le tiers de l'opération			5 900 000,00				5 900 000,00
Réalizations		681 690,28	5 136 511,54	14 686,96	3 097 943,88		8 930 832,66
Financement par le tiers de l'opération			4 230 091,75				4 230 091,75
Restes à réaliser au 31/12							
Financement par le tiers de l'opération							
Crédits sans emploi		-55 069,28	1 632 408,46	15 313,04	-1 833 070,88		-240 418,66
Financement par le tiers de l'opération			1 669 908,25				1 669 908,25

POUR INFORMATION : REALISATION DES EMPRUNTS AFFECTES

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES Détail par articles	A 921 A 922

CHAPITRE 921 : Taxes non affectées

Article / compte par nature	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

CHAPITRE 922 : Dotations et participations

Article / compte par nature	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (2)
	DEPENSES (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	171 712 488,84	188 584 398,69	0,00	-16 871 909,85
10222	F.C.T.V.A.	33 500 000,00	29 871 909,85		3 628 090,15
103	Plan de relance de la TVAPlan de relance de la TVA		20 500 000,00		-20 500 000,00
1068	Excédents de fonctionnement capitalisés	138 212 488,84	138 212 488,84		

(1) Reversement de dotations (trop perçu)

(2) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES Détail par articles	A 923

CHAPITRE 923 : Dettes et autres opérations financières

Article / compte par nature	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	432 447 010,00	300 896 339,21	0,00	131 550 670,79
16318	Autres emprunts obligatairesAutres emprunts obligataires	7 845 454,55	7 845 454,55		
1641	Emprunts en euros	93 011 585,45	92 880 381,99		131 203,46
16441	Opérations afférentes à l'emprunt	20 746 905,00	20 746 107,80		797,20
16449	Opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de tré	310 773 065,00	179 401 884,87		131 371 180,13
2743	Prêts au personnel	70 000,00	22 510,00		47 490,00
	RECETTES	715 895 932,04	449 536 812,72	0,00	266 359 119,32
1641	Emprunts en euros	405 062 867,04	147 000 000,00		258 062 867,04
16441	Opérations afférentes à l'emprunt		123 071 527,00		-123 071 527,00
16449	Opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de tré	310 773 065,00	179 401 884,87		131 371 180,13
2743	Prêts au personnel	60 000,00	46 548,10		13 451,90
2748	Autres prêts		16 852,75		-16 852,75

(1) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES - Détail par articles	A 925

CHAPITRE 925 : Opérations patrimoniales (1)

Article / compte par nature	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalizations	Crédits sans emploi (3)
DEPENSES (2)		165 977 567,00	7 920 762,51	158 056 804,49
16449	Opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de trésorerie	15 977 567,00		15 977 567,00
2031	Frais d'études		44 630,71	-44 630,71
21312	Bâtiments scolaires		137 925,89	-137 925,89
21314	Bâtiments culturels et sportifs		52 154,54	-52 154,54
21318	Autres bâtiments publics		272 921,76	-272 921,76
21572	Matériel technique scolaire		59 274,66	-59 274,66
21578	Autre matériel technique	100 000,00	53 445,29	46 554,71
217312	Bâtiments scolaires		2 253 927,61	-2 253 927,61
21838	Autre matériel informatique		8 861,76	-8 861,76
2313	Constructions	148 900 000,00	2 260 971,70	146 639 028,30
2317	Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition		2 763 610,07	-2 763 610,07
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles	1 000 000,00	13 038,52	986 961,48
RECETTES (2)		165 977 567,00	7 920 762,51	158 056 804,49
16449	Opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de trésorerie	15 977 567,00		15 977 567,00
2313	Constructions	139 780 000,00		139 780 000,00
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles	10 220 000,00	7 920 762,51	2 299 237,49

(1) Intégrations et sorties d'actif - opérations d'ordre à l'intérieur de la section d'investissement

(2) Les dépenses du chapitre sont égales aux recettes

(3) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES - Détail par articles	A 926

CHAPITRE 926 : Transferts entre les sections

Article	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalizations	Crédits sans emploi (3)
	DEPENSES DE L'EXERCICE (1)	117 391 625,75	112 360 008,41	5 031 617,34
	<i>Reprise sur autofinancement</i>	<i>112 152 423,75</i>	<i>112 120 806,41</i>	<i>31 617,34</i>
13911	SUBVENTION D'EQUIPEMENT ETAT	400 000,00	330 933,00	69 067,00
13913	Subventions d'équipement Départements	500 000,00	511 156,00	-11 156,00
13914	SUBVENTION D'EQUIPEMENT COMMUNES STRUCTURES INTERCO	300 000,00	460 860,00	-160 860,00
139172	Subventions d'équipement FEDER	2 000 000,00	1 913 721,00	86 279,00
13918	Subventions d'équipement autres	3 000 000,00	2 394 950,00	605 050,00
13932	Dotation régionale d'équipement scolaire	41 300 000,00	41 856 763,04	-556 763,04
192	Réalizations postérieures au 01/01/2005	93 886,75	93 886,75	
198	Neutralisation des amortissements	64 558 537,00	64 558 536,62	0,38
	<i>Charges transférées</i>	<i>5 239 202,00</i>	<i>239 202,00</i>	<i>5 000 000,00</i>
2118	Autres terrains	239 202,00	239 202,00	
2313	Constructions	5 000 000,00		5 000 000,00
	RECETTES DE L'EXERCICE (2)	267 864 560,75	267 432 921,38	431 639,37
192	Réalizations postérieures au 01/01/2005	29 740,00	29 740,00	
2118	Autres terrains	514 241,00	514 241,00	
21828	Autres matériels de transport	107 016,75	107 016,75	
2804112	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		5 183 808,00	-5 183 808,00
2804121	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		2 724,00	-2 724,00
2804122	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		81 210,00	-81 210,00
2804131	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		6 920,00	-6 920,00
2804132	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		2 575 592,00	-2 575 592,00
2804141	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		1 398 417,00	-1 398 417,00
2804142	BATIMENTS ET INSTALLATIONS	100 000 000,00	49 834 533,00	50 165 467,00
2804143	PROJETS D'INFRASTRUCTURES D'INTERET NATIONAL		35 716,00	-35 716,00
2804151	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		263 097,00	-263 097,00
2804152	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		6 765 283,00	-6 765 283,00
2804161	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		496 513,00	-496 513,00

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES - Détail par articles	A 926

CHAPITRE 926 : Transferts entre les sections

Article	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalizations	Crédits sans emploi (3)
2804162	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		931 467,00	-931 467,00
28041711	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES	21 213 563,00	37 286 396,00	-16 072 833,00
28041712	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		223 608,00	-223 608,00
28041721	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES	46 000 000,00	5 955 987,00	40 044 013,00
28041722	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		4 376 451,00	-4 376 451,00
2804181	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		27 508 442,00	-27 508 442,00
2804182	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		5 561 370,00	-5 561 370,00
2804183	PROJETS D'INFRASTRUCTURES D'INTERET NATIONAL		278 790,00	-278 790,00
280421	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES	100 000 000,00	56 825 105,62	43 174 894,38
280422	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		6 879 814,00	-6 879 814,00
280423	PROJETS D'INFRASTRUCTURES D'INTERET NATIONAL		101,00	-101,00
280431	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		820 898,00	-820 898,00
280432	BATIMENTS ET INSTALLATIONS		4 090 752,00	-4 090 752,00
2804411	BIENS MOBILIERS, MATERIEL ET ETUDES		853 516,00	-853 516,00
28051	Concessions et droits similaires, brevets, licences, droits et valeurs similaires		2 397 362,96	-2 397 362,96
28121	Plantations d'arbres et arbustes		895,00	-895,00
281311	Bâtiments administratifs		377 429,21	-377 429,21
281312	Bâtiments scolaires		2 384 463,95	-2 384 463,95
281314	Bâtiments culturels et sportifs		2 453 536,00	-2 453 536,00
281318	Autres bâtiments publics		1 880 094,25	-1 880 094,25
28132	Bâtiments privés		76,00	-76,00
281351	Bâtiments publics		203 869,21	-203 869,21
28152	Installations de voirie		1 573,00	-1 573,00
281572	Matériel technique scolaire		4 432 451,17	-4 432 451,17
281578	Autre matériel technique		1 145 425,25	-1 145 425,25
2817311	Bâtiments administratifs		1 639,00	-1 639,00

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES - Détail par articles	A 926

CHAPITRE 926 : Transferts entre les sections

Article	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalizations	Crédits sans emploi (3)
2817312	Bâtiments scolaires		16 605 606,17	-16 605 606,17
2817314	Bâtiments culturels et sportifs		1 569,00	-1 569,00
2817318	Autres bâtiments publics		461 487,71	-461 487,71
2817828	Autres matériels de transport		152 791,81	-152 791,81
281828	Autres matériels de transport		730 950,67	-730 950,67
281831	Matériel informatique scolaire		11 853 935,16	-11 853 935,16
281838	Autre matériel informatique		1 361 739,86	-1 361 739,86
281841	Matériel de bureau et mobilier scolaires		1 668 323,38	-1 668 323,38
281848	Autres matériels de bureau et mobiliers		346 559,62	-346 559,62
28185	Matériel de téléphonie		15 519,63	-15 519,63
28188	Autres		68 115,00	-68 115,00

(1) Egales aux recettes du chapitre 946 en fonctionnement

(2) Egales aux dépenses du chapitre 946 en fonctionnement

(3) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D'ENSEMBLE	B

Chap	LIBELLES	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		Mandats et titres émis		Rattachements		Restes à réaliser au 31/12		Crédits sans emploi	
		DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES
93	Opérations ventilées	1 384 007 027,60	153 947 968,08	1 259 377 257,80	98 938 387,19	13 715 177,19	0,00	0,00	0,00	110 914 592,61	55 009 580,89
930	Services généraux	253 298 210,39	39 044 369,87	188 132 229,40	31 983 673,50	2 134 492,83	0,00	0,00	0,00	63 031 488,16	7 060 696,37
931	Formation professionnelle et apprentissag	369 854 502,76	53 542 335,00	356 469 383,91	31 404 112,24	9 623 865,19	0,00	0,00	0,00	3 761 253,66	22 138 222,76
932	Enseignement	276 173 474,32	9 569 705,00	268 796 603,80	7 190 281,83	700 318,39	0,00	0,00	0,00	6 676 552,13	2 379 423,17
933	Culture, sports et loisirs	67 133 387,00	938 000,00	64 808 297,75	2 313 024,45	0,00	0,00	0,00	0,00	2 325 089,25	-1 375 024,45
934	Santé et action sociale	5 844 377,91	0,00	5 306 669,30	44 370,67	0,00	0,00	0,00	0,00	537 708,61	-44 370,67
935	Aménagement des territoires	24 008 686,80	0,00	21 979 905,39	401 071,26	0,00	0,00	0,00	0,00	2 028 781,41	-401 071,26
936	Gestion des fonds européens	19 800 000,00	19 800 000,00	3 112 303,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16 687 696,46	19 800 000,00
937	Environnement	11 989 093,05	2 850 000,00	11 975 509,78	2 874 765,31	0,00	0,00	0,00	0,00	13 583,27	-24 765,31
938	Transports	289 176 189,63	27 859 708,21	275 673 918,59	21 863 542,54	1 256 500,78	0,00	0,00	0,00	12 245 770,26	5 996 165,67
939	Action économique	66 729 105,74	343 850,00	63 122 436,34	863 545,39	0,00	0,00	0,00	0,00	3 606 669,40	-519 695,39
94	Opérations non ventilées	334 819 020,75	1 600 946 002,58	322 274 160,43	1 579 059 771,99	8 644 541,29	34 708 999,84	0,00	0,00	3 900 319,03	-12 822 769,25
940	Impositions directes	0,00	236 429 791,00	0,00	236 805 786,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-375 995,00
941	Autres impôts et taxes	550 000,00	736 218 137,83	285 191,00	714 770 532,51	0,00	34 708 999,84	0,00	0,00	264 809,00	-13 261 394,52
942	Dotations et participations	0,00	504 046 612,00	0,00	505 715 265,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 668 653,34
943	Opérations financières	65 088 740,00	6 859 836,00	53 432 039,61	9 394 504,55	8 642 139,97	0,00	0,00	0,00	3 014 560,42	-2 534 668,55
944	Frais de fonctionnement des groupes d'él	1 315 720,00	0,00	1 124 008,44	13 675,18	2 401,32	0,00	0,00	0,00	189 310,24	-13 675,18
946	Transferts entre les sections	267 864 560,75	117 391 625,75	267 432 921,38	112 360 008,41	0,00	0,00			431 639,37	5 031 617,34
953	Virement à la section d'investissement (d	66 611 739,96									
TOTAL des groupes fonctionnels		1 785 437 788,31	1 754 893 970,66	1 581 651 418,23	1 677 998 159,18	22 359 718,48	34 708 999,84	0,00	0,00	114 814 911,64	42 186 811,64

Pour information											
002 Solde de fonctionnement reporté N-1	0,00	30 225 908,65									

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisations).

III - VOTE DU BUDGET													III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES													B 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale					3 Sécurité	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU CHAPITRE	
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21 Conseil Régional	22 Conseil économique et social régional	23 Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement		28 Autres organismes	41 Actions interrégiona- les	42 Actions européennes	43 Actions relevant de la subvention globale	44 Aide publique au développe- ment		48 Autres actions internationa- les
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux											

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		3 906 520,00											2 864 581,07	6 771 101,07
Réalizations		3 823 528,36											1 950 075,76	5 773 604,12
Rattachement														
Crédits sans emploi		82 991,64											914 505,31	997 496,95

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	117 048 512,08	32 755 699,62	7 902 297,71	2 036 087,00						817 593,31	85 966 919,60			246 527 109,32
Réalizations	111 690 146,55	25 102 749,18	6 561 378,88	1 936 479,88						560 039,95	36 507 830,84			182 358 625,28
Rattachement	92 595,98	1 987 332,75	49 404,10							5 160,00				2 134 492,83
Restes à réaliser														
Crédits sans emploi	5 265 769,55	5 665 617,69	1 291 514,73	99 607,12						252 393,36	49 459 088,76			62 033 991,21

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	3 191 212,00	3 598 871,00								1 013 999,00	31 160 287,87		80 000,00	39 044 369,87
Réalizations	3 026 920,87	2 557 507,76	1 395,00							758 055,04	25 598 247,32		41 547,51	31 983 673,50
Rattachement														
Restes à réaliser														
Crédits sans emploi	164 291,13	1 041 363,24	-1 395,00							255 943,96	5 562 040,55		38 452,49	7 060 696,37

III - VOTE DU BUDGET					III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES					B 931

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE

Libellé	0 Services communs	1 Formation professionnelle	2 Apprentissage	3 Formation sanitaire et sociale	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	--------------------------------	--------------------	-------------------------------------	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		198 710 845,00	100 549 007,76	70 594 650,00	369 854 502,76
Réalisations		198 479 173,42	97 669 818,77	60 295 181,72	356 444 173,91
Rattachement				9 623 865,19	9 623 865,19
Crédits sans emploi		231 671,58	2 879 188,99	675 603,09	3 786 463,66

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Réalisations			25 210,00		25 210,00
Rattachement					
Restes à réaliser					
Crédits sans emploi			-25 210,00		-25 210,00

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		46 952 335,00	6 590 000,00		53 542 335,00
Réalisations		27 535 553,25	3 810 009,30	58 549,69	31 404 112,24
Rattachement					
Restes à réaliser					
Crédits sans emploi		19 416 781,75	2 779 990,70	-58 549,69	22 138 222,76

III - VOTE DU BUDGET											III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES											B 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT

		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)				67 259 655,81	39 011 473,00	166 848,00	7 113 004,00		17 408 437,51	130 959 418,32
Réalisations				66 838 256,96	39 011 473,00	146 465,77	5 058 754,00		17 188 611,84	128 243 561,57
Rattachement										
Crédits sans emploi				421 398,85		20 382,23	2 054 250,00		219 825,67	2 715 856,75

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				145 214 056,00						145 214 056,00
Réalisations				140 553 042,23						140 553 042,23
Rattachement				700 318,39						700 318,39
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi				3 960 695,38						3 960 695,38

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				9 465 008,00					104 697,00	9 569 705,00
Réalisations				6 713 408,55			257 324,47		219 548,81	7 190 281,83
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi				2 751 599,45			-257 324,47		-114 851,81	2 379 423,17

III - VOTE DU BUDGET								III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES								B 933

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

		0	1 Culture			2	3	7	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)	Sports	Loisirs	Sécurité	

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		5 650 000,00	32 000 000,00	15 898 400,00	13 584 987,00				67 133 387,00
Réalizations		5 235 490,05	31 289 327,77	15 433 840,56	12 849 639,37				64 808 297,75
Rattachement									
Crédits sans emploi		414 509,95	710 672,23	464 559,44	735 347,63				2 325 089,25

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION DE PROGRAMME

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)									
Réalizations									
Rattachement									
Restes à réaliser									
Crédits sans emploi									

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)			600 000,00		338 000,00				938 000,00
Réalizations			1 971 578,95		341 445,50				2 313 024,45
Rattachement									
Restes à réaliser									
Crédits sans emploi			-1 371 578,95		-3 445,50				-1 375 024,45

III - VOTE DU BUDGET					III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES					B 934

CHAPITRE 934 - SANTE ET ACTION SOCIALE

Libellé	0 Services communs	1 Santé	2 Action sociale	7 Sécurité alimentaire	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	------------	---------------------	---------------------------	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		5 844 377,91			5 844 377,91
Réalisations		5 306 669,30			5 306 669,30
Rattachement					
Crédits sans emploi		537 708,61			537 708,61

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Réalisations					
Rattachement					
Restes à réaliser					
Crédits sans emploi					

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)					
Réalisations		44 370,67			44 370,67
Rattachement					
Restes à réaliser					
Crédits sans emploi		-44 370,67			-44 370,67

III - VOTE DU BUDGET										III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES										B 935

CHAPITRE 935 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES

Libellé	0 Services communs	1 Politique de la ville	2 Agglomération et villes moyennes	3 Espace rural et autres espaces de développement	4 Habitat (logement)	5 Actions en faveur du littoral	6 Technologie de l'information et de la communication	7 Sécurité	8 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	--	-------------------------	------------------------------------	--	---------------	---------------------	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		5 609 721,60		11 171 606,70			2 945 500,00		4 281 858,50	24 008 686,80
Réalizations		4 501 457,72		11 115 528,33			2 742 461,77		3 620 457,57	21 979 905,39
Rattachement										
Crédits sans emploi		1 108 263,88		56 078,37			203 038,23		661 400,93	2 028 781,41

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalizations										
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi										

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalizations		181 805,37					214 165,89		5 100,00	401 071,26
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi		-181 805,37					-214 165,89		-5 100,00	-401 071,26

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES	B 936

CHAPITRE 936 - GESTION DES FONDS EUROPEENS

Libellé (\$E)	1 FSE	2 FEDER	3 AUTRES	TOTAL DU CHAPITRE
---------------	----------	------------	-------------	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)	4 512 835,00	15 287 165,00		19 800 000,00
Réalisations	1 806 787,28	1 305 516,26		3 112 303,54
Rattachement				
Crédits sans emploi	2 706 047,72	13 981 648,74		16 687 696,46

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)				
Réalisations				
Rattachement				
Restes à réaliser				
Crédits sans emploi				

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	4 512 835,00	15 287 165,00		19 800 000,00
Réalisations				
Rattachement				
Restes à réaliser				
Crédits sans emploi	4 512 835,00	15 287 165,00		19 800 000,00

III - VOTE DU BUDGET										III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES										B 937

CHAPITRE 937 - ENVIRONNEMENT

Libellé	0 Services communs	1 Actions transversales	2 Traitements des déchets	3 Politique de l'air	4 Politique de l'eau	5 Politique de l'énergie	6 Patrimoine naturel	7 Environnement des infrastructures de transport	8 Autres actions en faveur de l'environnement	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	----------------------------	------------------------------	-------------------------	-------------------------	-----------------------------	-------------------------	---	--	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		8 037 129,95					3 836 963,10			11 874 093,05
Réalisations		8 037 005,03					3 836 289,45			11 873 294,48
Rattachement										
Crédits sans emploi		124,92					673,65			798,57

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)									115 000,00	115 000,00
Réalisations									102 215,30	102 215,30
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi									12 784,70	12 784,70

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)		2 850 000,00								2 850 000,00
Réalisations		2 874 765,31								2 874 765,31
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi		-24 765,31								-24 765,31

III - VOTE DU BUDGET											III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES											B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0	1 Transports en commun de voyageurs				2 Routes et voiries				
		Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)	818 069,00	1 747 989,56	246 824 759,11		16 634 372,33					
Réalizations	240 924,89	1 260 605,88	246 660 835,00		16 625 007,11					
Rattachement										
Crédits sans emploi	577 144,11	487 383,68	163 924,11		9 365,22					

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)										
Réalizations										
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi										

RECETTES

Crédits votés (BP+DM)			17 908 708,21							
Réalizations	2 305,07		19 657 571,39							
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi	-2 305,07		-1 748 863,18							

III - VOTE DU BUDGET											III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES											B 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite)

		2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)			252 001,00					1 493 743,00	20 741 936,63	663 319,00	289 176 189,63
Réalizations			252 000,18					1 493 742,21	8 960 884,56	179 918,76	275 673 918,59
Rattachement									1 256 500,78		1 256 500,78
Crédits sans emploi			0,82					0,79	10 524 551,29	483 400,24	12 245 770,26

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)											
Réalizations											
Rattachement											
Restes à réaliser											
Crédits sans emploi											

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)								9 951 000,00		27 859 708,21
Réalizations								2 203 666,08		21 863 542,54
Rattachement										
Restes à réaliser										
Crédits sans emploi								7 747 333,92		5 996 165,67

III - VOTE DU BUDGET							III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES							B 939

CHAPITRE 939 - ACTIONS ECONOMIQUE

Libellé	0 Services communs	1 Interventions économiques transversales	2 Recherche et innovation	3 Agriculture, pêche, agro-industrie	4 Industrie, artisanat, commerce et autres services	5 Tourisme et thermalisme	TOTAL DU CHAPITRE
---------	-----------------------	---	------------------------------	--	--	------------------------------	-------------------

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DANS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM)		1 082 775,00	10 050 572,00	8 869 484,26	41 505 624,48	5 220 650,00	66 729 105,74
Réalizations		1 061 200,00	9 154 443,86	8 380 122,83	39 338 149,97	5 188 519,68	63 122 436,34
Rattachement							
Crédits sans emploi		21 575,00	896 128,14	489 361,43	2 167 474,51	32 130,32	3 606 669,40

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT HORS LE CADRE D'UNE AUTORISATION D'ENGAGEMENT

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)							
Réalizations							
Rattachement							
Restes à réaliser							
Crédits sans emploi							

RECETTES

Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)			343 850,00				343 850,00
Réalizations			418 080,86	98 931,69	332 604,70	13 928,14	863 545,39
Rattachement							
Restes à réaliser							
Crédits sans emploi			-74 230,86	-98 931,69	-332 604,70	-13 928,14	-519 695,39

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT	B 940
94 - OPERATIONS NON VENTILEES	B 941

CHAPITRE 940: Impositions directes

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	236 429 791,00	236 805 786,00	0,00	0,00	-375 995,00
73112	COTISATION SUR LA VALEUR AJOUTEE DES E	202 597 949,00	202 597 949,00			
73114	IMPOSITION FORFAITAIRE SUR LES ENTREPRI	33 609 133,00	33 951 313,00			-342 180,00
7318	AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES	222 709,00	256 524,00			-33 815,00

CHAPITRE 941: Autres impôts et taxes

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	550 000,00	285 191,00	0,00	0,00	264 809,00
73981	Reversements obligatoires de fiscalité	550 000,00	285 191,00			264 809,00
	RECETTES	736 218 137,83	714 770 532,51	34 708 999,84	0,00	-13 261 394,52
73121	FNGIR	91 795 412,00	91 795 412,00			
732	Taxe intérieure de consommation sur les produits éner	275 328 573,00	259 630 464,00	29 845 981,32		-14 147 872,32
7344	Taxe sur les certificats d'immatriculation des véhicule	121 506 000,00	121 409 055,98			96 944,02
7381	Taxe additionnelle aux droits de mutation		20,27			-20,27
73821	Taxe d'apprentissageTaxe d'apprentissage	90 200 000,00	88 884 828,00			1 315 172,00
73822	TICPE ressource régionale d'ApprentissageTICPE res	7 800 000,00	22 057 559,57			-14 257 559,57
7383	TICPE 2ème partie (GRENELLE)TICPE 2ème partie	34 000 000,00	31 737 782,00	2 881 383,07		-619 165,07
73841	Frais de gestion de la Form Professionnelle et Appren	56 855 968,83	56 855 968,83			
73842	TICPE Formation professionnelle et ApprentissageTI	41 732 184,00	42 399 441,86			-667 257,86
7385	TICPE Primes employeurs apprentisTICPE Primes em			1 981 635,45		-1 981 635,45
7453	Dotations primes employeurs apprentisDotations prim	17 000 000,00				17 000 000,00

(1) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT	B 942
94 - OPERATIONS NON VENTILEES	B 943

CHAPITRE 942: Dotations et participations

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	504 046 612,00	505 715 265,34	0,00	0,00	-1 668 653,34
73122	Fonds de péréquation des ressources perçues par les régions	15 952 196,00	15 952 196,00			
7411	D.G.F. - Dotation forfaitaire	314 952 785,00	314 952 785,00			
7412	D.G.F. - Dotation de péréquation	11 186 303,00	11 186 303,00			
7461	DGD	56 750 000,00	58 771 438,00			-2 021 438,00
74712	Emplois d'avenir	2 629 000,00	2 276 215,34			352 784,66
74832	DCRTP	91 683 496,00	91 683 496,00			
74833	Etat - Compensation au titre de la contribution économique territoriale	199 869,00	199 869,00			
74835	Dot. transfert compensations exonérations fiscalité Dotation pour	10 692 963,00	10 692 963,00			

(1) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

CHAPITRE 943: Opérations financières

Articles (1)	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (2)
	DEPENSES	65 088 740,00	53 432 039,61	8 642 139,97	0,00	3 014 560,42
66111 (1)	Intérêts réglés à l'échéance	46 739 511,00	47 096 209,41			-356 698,41
66112 (1)	Intérêts courus non échus		-9 059 255,98	8 642 139,97		417 116,01
6615 (1)	Intérêts des comptes courants et de dépôts créditeurs	6 005 821,00	3 070 762,61			2 935 058,39
668 (1)	Autres charges financières	3 751 581,60	3 971 771,09			-220 189,49
6688 (1)	Autres indemnités d'emprunts	6 541 826,40	6 449 437,69			92 388,71
627	Services bancaires et assimilés.	550 000,00	390 861,33			159 138,67
6541	CREANCES ADMISES EN NON-VALEUR	59 508,62	59 508,62			
6542	CREANCES ETEINTES	1 440 491,38	1 402 700,66			37 790,72
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)		44,18			-44,18
678	Autres charges exceptionnelles		50 000,00			-50 000,00
	RECETTES	6 859 836,00	9 394 504,55	0,00	0,00	-2 534 668,55
7621 (1)	Intérêts encaissés à l'échéance	392 251,00	1 073 673,23			-681 422,23

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT	B 942
94 - OPERATIONS NON VENTILEES	B 943

CHAPITRE 943: Opérations financières

Articles (1)	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (2)
7688 (1)	AutresAutres	6 437 885,00	8 191 486,07			-1 753 601,07
7718	Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		89 545,25			-89 545,25
775	Produits des cessions d'immobilisations	29 700,00	39 800,00			-10 100,00

(1) 66 et 76 uniquement servi en opérations réelles; le rattachement de fin d'exercice par mouvement d'ordre budgétaire figure au chapitre 946

(2) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT 94 - OPERATIONS NON VENTILEES	B 944-B 945

CHAPITRE 944: Frais de fonctionnement des groupes d'élus (dépenses)

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations	Rattachements	Restes à réaliser au 31/12	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	1 315 720,00	1 124 008,44	2 401,32	0,00	189 310,24
65861	Frais de personnel	1 178 220,00	1 046 431,73			131 788,27
65862	Matériel, équipement et fournitures	137 500,00	77 576,71	2 401,32		57 521,97
	RECETTES	0,00	13 675,18	0,00	0,00	-13 675,18
65869	Remboursements sur frais de fonctionnement des groupes d'élus		346,18			-346,18
7588	Autres produits divers de gestion courante		13 329,00			-13 329,00

CHAPITRE 945: Provisions et autres opérations mixtes

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalisations	Crédits sans emploi (1)
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00
	Provisions :			
	RECETTES	0,00	0,00	0,00
	Reprises sur provisions :			

(1) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT 94 - OPERATIONS NON VENTILEES	B 946

CHAPITRE 946: Transferts entre les sections

Articles	Libellé	Crédits votés (BP+DM)	Réalizations	Crédits sans emploi (3)
	DEPENSES (1)	267 864 560,75	267 432 921,38	431 639,37
675	<i>Valeurs comptables des immobilisations cédées</i>	621 257,75	621 257,75	
6761	<i>Différences sur réalisations (positives) transférées en inve</i>	29 740,00	29 740,00	
6811	<i>Dotations aux amortissements des immobilisations incorporell</i>	267 213 563,00	266 781 923,63	431 639,37
	RECETTES (2)	117 391 625,75	112 360 008,41	5 031 617,34
	<i>Reprise sur autofinancement</i>			
7761	<i>Différences sur réalisations (négatives) reprises au compte</i>	93 886,75	93 886,75	
7768	<i>Neutralisation des amortissements</i>	64 558 537,00	64 558 536,62	0,38
777	<i>Quote-part des subventions d'investissement transférées au</i>	47 500 000,00	47 468 383,04	31 616,96
	<i>Transfert de charges</i>			
722	<i>Immobilisations corporelles</i>	5 000 000,00		5 000 000,00
775	<i>Produits des cessions d'immobilisations</i>	239 202,00	239 202,00	

(1) Egales aux recettes du chapitre 926 en investissement

(2) Egales aux dépenses du chapitre 926 en investissement

(3) Lorsque la colonne "crédits sans emploi" fait apparaître, en recettes, un montant négatif, cela signifie que les réalisations ont été supérieures aux recettes votées.

ANNEXES

PRESENTATION CROISEE

A – Section d'investissement

90 – Opérations ventilées

B – Section de fonctionnement

93 – Opérations ventilées

A - SECTION D'INVESTISSEMENT

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 900

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article		20 Adm. générale de la collectivité		21	22	23	28	Sécurité	41	42	43	44	48	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux											
/compte par nature (1)	Libellé			Conseil Régional	Conseil économique et social régional	Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environnement	Autres organismes		Actions interrégionales	Actions européennes	Actions relevant de la subvention globale	Aide publique au développement	Autres actions internationales	
DEPENSES		0,00	6 256 635,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25 770 487,75	0,00	183 098,23	32 210 221,26
2031	Frais d'études		80 548,53											80 548,53
2033	Frais d'insertion		337 411,26											337 411,26
204122	Batiments et installations										5 581 690,54			5 581 690,54
204142	Batiments et installation										3 525 291,02			3 525 291,02
204151	Biens mobiliers, matériels et etud												949,61	949,61
204161	Biens mobiliers, matériels et etud										184 762,09			184 762,09
204181	Biens mobiliers, matériels et etud										5 113 698,16			5 113 698,16
204182	Batiments et installations										7 431 987,22		2 537,00	7 434 524,22
20421	Biens mobiliers, matériels et etud		13 573,60								3 334 611,83		15 641,35	3 363 826,78
20422	Batiments et installations										598 446,89		163 970,27	762 417,16
2051	Concessions et droits similairesco		2 477 040,03											2 477 040,03
21311	Bâtiments administratifs		5 867,46											5 867,46
21314	Bâtiments culturels et sportifs		478 248,49											478 248,49
21318	Autres bâtiments publics		82 819,76											82 819,76
21578	Autre matériel technique		245 923,59											245 923,59
216	Collections et oeuvres d'art		9 000,00											9 000,00
2181	Installations générales, agenceme		6 608,84											6 608,84
21828	Autres matériels de transport		316 575,99											316 575,99
21838	Autre matériel informatique		602 387,74											602 387,74
21848	Autres matériels de bureau et mob		146 352,85											146 352,85
2185	Matériel téléphonique		12 651,90											12 651,90
2188	Autres		35 584,17											35 584,17
2313	Constructions		1 398 372,33											1 398 372,33
237	Avances versées sur commandes		2 262,86											2 262,86
238	Avances versées sur commandes		5 405,88											5 405,88
RECETTES		0,00	119,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18 196 655,53	0,00	0,00	18 196 774,98

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 900

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article		20 Adm. générale de la collectivité		21	22	23	28	Sécurité	41	42	43	44	48	CHAPITRE
/compte par nature (1)	Libellé	201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux	Conseil Régional	Conseil économique et social régional	Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	Autres organismes		Actions interrégiona- les	Actions européennes	Actions relevant de la subvention globale	Aide publique au développe- ment	Autres actions internationa- les	
13272	Feder											18 196 655,53		
2313	Constructions		119,45											119,45

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE						IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article						A 901

CHAPITRE 901 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE

Article /compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Formation professionnelle	2 Apprentissage	3 Formation sanitaire et sociale	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	845 742,12	13 171 215,08	304 746,48	14 321 703,68
2031	Frais d'études			29 960,75	25 212,00	55 172,75
204141	Biens mobiliers, matériels et études			4 624,00		4 624,00
204151	Biens mobiliers, matériels et études			84 712,04		84 712,04
204181	Biens mobiliers, matériels et études		4 558,18	769 013,96	103 532,92	877 105,06
204182	Batiments et installations		15 822,00	5 064 927,56		5 080 749,56
20421	Biens mobiliers, matériels et études		825 361,94	689 690,26	162 249,56	1 677 301,76
20422	Batiments et installations			4 565 198,74		4 565 198,74
21312	Bâtiments scolaires			549 224,69		549 224,69
217312	Bâtiments scolaires			1 408 065,75		1 408 065,75
238	Avances versées sur commandes			5 797,33	13 752,00	19 549,33
RECETTES		0,00	31 473,60	26 293,49	0,00	57 767,09
204181	Biens mobiliers, matériels et études		5 214,00			5 214,00
20421	Biens mobiliers, matériels et études		26 259,60	26 293,49		52 553,09

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 902

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT

Article		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
/compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publiques	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	139 719 277,87	13 598 864,53	12 061 511,73	29 774 251,85	0,00	0,00	195 153 905,98
2031	Frais d'études				4 295 777,93		152 304,75	11 151,36			4 459 234,04
2033	Frais d'insertion				2 550,24						2 550,24
204112	Batiments et installations							450 000,00			450 000,00
204141	Biens mobiliers, matériels et etudes							140 000,00			140 000,00
204142	Batiments et installation				1 363 782,43			3 564 000,00			4 927 782,43
204182	Batiments et installations							1 027 313,51			1 027 313,51
20421	Biens mobiliers, matériels et etudes					669 915,05					669 915,05
20422	Batiments et installations					12 928 949,48		946 400,00			13 875 349,48
20431	Biens mobiliers, matériels et etudes				777 230,29						777 230,29
20432	Batiments et installations				4 757 019,85		560 504,73				5 317 524,58
2111	Terrains nus				6 907,88						6 907,88
2115	Terrains bâtis				155 776,61						155 776,61
21312	Bâtiments scolaires				8 942 652,83						8 942 652,83
21572	Matériel technique scolaire				6 407 661,12		28 559,12				6 436 220,24
21578	Autre matériel technique				808 877,11		15 095,88				823 972,99
217312	Bâtiments scolaires				74 948 461,27		10 183 756,96				85 132 218,23
217828	Autres matériels de transport				206 159,87						206 159,87
21828	Autres matériels de transport				77 552,59						77 552,59
21831	Matériel informatique scolaire				7 582 857,02		1 118,21				7 583 975,23
21841	Matériel de bureau et mobilier scolaires				2 429 545,01		25 082,71				2 454 627,72
2313	Constructions				457 395,96						457 395,96
2317	Immobilisations reçues au titre d'une mise à dis				21 109 829,66		402 517,96				21 512 347,62
238	Avances versées sur commandes d'immobilisat				5 389 240,20		692 571,41				6 081 811,61
45812	Trx pour compte de tiers learning center innov							17 527 341,45			17 527 341,45
45814	Travaux pour compte de tiers relogement iep d							5 968 309,81			5 968 309,81
45815	Travaux pour compte de tiers learning center a							17 211,60			17 211,60
45816	Implantation bibliotheque iep dans les locaux d							122 524,12			122 524,12

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 902

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT

Article		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
/compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	
RECETTES		0,00	0,00	0,00	55 640 065,55	0,00	0,00	4 986 598,79	0,00	0,00	60 626 664,34
1311	Etat et établissements nationaux				7 277 857,10						7 277 857,10
1313	Départements				1 500 000,00						1 500 000,00
1314	Communes et structures intercommunales				594 500,00						594 500,00
13172	Feder				2 231 906,30						2 231 906,30
1332	Dotation régionale d'équipement scolaire				41 885 008,00						41 885 008,00
2031	Frais d'études				5 139,24						5 139,24
20432	Batiments et installations				53 076,13						53 076,13
21312	Bâtiments scolaires				8 912,50						8 912,50
217312	Bâtiments scolaires				75 442,66						75 442,66
2313	Constructions				324,30						324,30
2317	Immobilisations reçues au titre d'une mise à dis				543 078,51						543 078,51
238	Avances versées sur commandes d'immobilisat				1 464 820,81						1 464 820,81
45822	Learning center innovation villeneuve ascq							4 986 598,79			4 986 598,79

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 903

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

		0	1 Culture			2	3	7	TOTAL DU CHAPITRE
Article /compte par nature (1)	Libellé	Services communs	11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)	Sports	Loisirs	Sécurité	
DEPENSES		0,00	402 462,28	3 347 963,25	11 714 808,82	47 576 582,86	0,00	0,00	63 041 817,21
2031	Frais d'études		1 663,79		74 034,22	140 529,86			216 227,87
204141	Biens mobiliers, materiels et etudes			91 177,80	104 450,00				195 627,80
204142	Batiments et installation			1 656 457,20	2 817 518,79	2 278 307,85			6 752 283,84
204152	Batiments et installations				1 405 092,00				1 405 092,00
20421	Biens mobiliers, materiels et etudes		250 000,00	787 007,39	8 400,00	331 072,11			1 376 479,50
20422	Batiments et installations			360 000,00	55 332,07	2 995 409,96			3 410 742,03
2115	Terrains bâtis				5 252,30				5 252,30
21314	Bâtiments culturels et sportifs		63 168,36	15 312,29	1 186 693,45	421 077,04			1 686 251,14
21578	Autre matériel technique				81 209,59				81 209,59
217838	Autre matériel informatique				6 734,59				6 734,59
21838	Autre matériel informatique				25 297,44				25 297,44
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers				52 803,01				52 803,01
2313	Constructions		87 630,13	1 213,94	899 038,14	2 148 742,14			3 136 624,35
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations co			436 794,63	4 025 874,66	22 293,94			4 484 963,23
45811	Travaux pour compte de tiers bollaert (20122801)					37 807 277,04			37 807 277,04
45818	Centre conservation et restauration patrimoinecentre c				967 078,56				967 078,56
45819	Réhabilitation arena stade couvert de liévinréhabilitati					1 431 872,92			1 431 872,92
RECETTES		0,00	0,00	0,00	3 472 098,53	21 829 511,57	0,00	0,00	25 301 610,10
1311	Etat et établissements nationaux				557 425,00				557 425,00
1313	Départements				883 459,00				883 459,00
1314	Communes et structures intercommunales				350 000,00				350 000,00
204142	Batiments et installation				81 214,53				81 214,53
20421	Biens mobiliers, materiels et etudes					6 864,84			6 864,84
2313	Constructions					249,03			249,03
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations co					140 089,15			140 089,15
45821	Travaux pour compte de tiers bollaert (20122801)					17 929 670,65			17 929 670,65
45828	Centre conservation et restauration patrimoinecentre c				1 600 000,00				1 600 000,00

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE									IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article									A 903

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

		0	1 Culture			2	3	7	TOTAL DU CHAPITRE
Article /compte par nature (1)	Libellé	Services communs	11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)	Sports	Loisirs	Sécurité	
45829	Réhabilitation arena stade couvert de Liévin					3 752 637,90			3 752 637,90

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE						IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article						A 904

CHAPITRE 904 - SANTE ET ACTION SOCIALE

Article /compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Santé	2 Action sociale	7 Sécurité alimentaire	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	8 908 810,35	0,00	0,00	8 908 810,35
204141	Biens mobiliers, materiels et etud		3 228,34			3 228,34
204142	Batiments et installation		255 000,00			255 000,00
204181	Biens mobiliers, materiels et etud		2 738 058,75			2 738 058,75
204182	Batiments et installations		4 532 407,34			4 532 407,34
20421	Biens mobiliers, materiels et etud		705 979,81			705 979,81
20422	Batiments et installations		674 136,11			674 136,11
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 905

CHAPITRE 905 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES

Article /compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Politique de la ville	2 Agglomération et villes moyennes	3 Espace rural et autres espaces de développement	4 Habitat (logement)	5 Actions en faveur du littoral	6 Technologie de l'information et de la communication	7 Sécurité	8 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	37 840 472,00	0,00	31 507 629,13	0,00	0,00	673 157,53	0,00	0,00	70 021 258,66
204132	Batiments et installations				792 959,86						792 959,86
204141	Biens mobiliers, materiels et etudes		274 054,75		153 065,32			160 189,28			587 309,35
204142	Batiments et installation		23 894 198,04		24 460 829,14			250 064,04			48 605 091,22
204151	Biens mobiliers, materiels et etudes				68 307,00						68 307,00
204152	Batiments et installations		12 363,60		69 603,43						81 967,03
204162	Batiments et installations		6 082 453,27		89 152,00						6 171 605,27
204181	Biens mobiliers, materiels et etudes							150 282,52			150 282,52
204182	Batiments et installations		298 373,30								298 373,30
20421	Biens mobiliers, materiels et etudes		194 253,00		365 771,09			112 621,69			672 645,78
20422	Batiments et installations		7 084 776,04		257 941,29						7 342 717,33
261	Titres de participation				1 250 000,00						1 250 000,00
2745	Avances remboursables				4 000 000,00						4 000 000,00
RECETTES		0,00	69 363,70	0,00	2 539 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 608 363,70
204162	Batiments et installations		32 000,00								32 000,00
204182	Organismes publics divers, batiments et insta		37 363,70								37 363,70
2745	Avances remboursables				2 500 000,00						2 500 000,00
2748	Autres prêts				39 000,00						39 000,00

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 906

CHAPITRE 906 : GESTION DES FONDS EUROPEENS

Article/compte par nature (1)	Libellé	1 FSE	2 FEDER	3 AUTRES	TOTAL DE LA FONCTION
DEPENSES		0,00	0,00	1 374 809,91	1 374 809,91
204181	BIENS MOBILIERS, MATERIELS ET ETUDES			1 374 809,91	1 374 809,91
RECETTES		9 786 197,59	12 663 280,66	1 374 809,91	23 824 288,16
13178	Autres			1 374 809,91	1 374 809,91
168771	Fonds social européenFonds social européen	9 786 197,59			9 786 197,59
168772	FEDERFEDER		12 663 280,66		12 663 280,66

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 907

CHAPITRE 907 - ENVIRONNEMENT

Article /compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Actions transversales	2 Traitements des déchets	3 Politique de l'air	4 Politique de l'eau	5 Politique de l'énergie	6 Patrimoine naturel	7 Environnement des infrastructures de transport	8 Autres actions en faveur de l'environnement	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	5 785 378,48	0,00	0,00	0,00	301 318,56	3 305 521,11	0,00	0,00	9 392 218,15
1318	Autres		39 473,61								39 473,61
204141	Biens mobiliers, matériels et études		313 352,50					141 429,00			454 781,50
204142	Batiments et installation		1 384 546,60				53 198,36	1 314 259,26			2 752 004,22
204151	Biens mobiliers, matériels et études		94 530,00					178 926,90			273 456,90
204152	Batiments et installations							333 779,86			333 779,86
204161	Biens mobiliers, matériels et études							15 390,00			15 390,00
204181	Biens mobiliers, matériels et études		75 553,65					30 682,03			106 235,68
204182	Batiments et installations		342 767,10					102 632,39			445 399,49
20421	Biens mobiliers, matériels et études		289 079,01					119 321,40			408 400,41
20422	Batiments et installations		1 390 010,92				198 120,20	1 069 100,27			2 657 231,39
21572	Matériel technique scolaire		88 037,09								88 037,09
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations		8 028,00								8 028,00
261	Titres de participation		1 760 000,00				50 000,00				1 810 000,00
RECETTES		0,00	1 776 784,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 776 784,97
1318	Autres		1 737 364,37								1 737 364,37
20421	Biens mobiliers, matériels et études		39 420,60								39 420,60

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0	1 Transports en commun de voyageurs				2 Routes et voiries				
		Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière
DEPENSES		0,00	0,00	33 892 981,15	15 595 726,48	31 741 332,83	61 461,52	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	Frais d'études				481 266,23						
204132	Batiments et installations						61 461,52				
204141	Biens mobiliers, matériels et études				8 900,00						
204142	Batiments et installations				1 954 641,16	10 690 000,00					
204152	Batiments et installations				259 999,54	21 051 332,83					
2041711	Biens mobiliers, matériels et études			28 167 694,15							
2041712	Batiments et installations			5 694 391,00	1 478 762,02						
2041721	Biens mobiliers, matériels et études				916 636,48						
2041722	Batiments et installations				10 155 363,91						
2041723	Projets d'infrastructures d'intérêt national				340 000,00						
204182	Batiments et installations										
204183	Projets d'infrastructures d'intérêt national										
20421	Biens mobiliers, matériels et études										
20422	Batiments et installations										
20423	Projets d'infrastructures d'intérêt national										
2051	Concessions et droits similaires concessions										
21318	Autres bâtiments publics										
21571	Matériel ferroviaire			10 896,00							
21578	Autre matériel technique										
2181	Installations générales, agencements et aménagements				157,14						
21828	Autres matériels de transport										
2313	Constructions										
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations			20 000,00							
RECETTES		0,00	0,00	783,16	1 015 005,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1314	Communes et structures intercommunales										
13172	Feder										
13178	Autres										

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS

		0	1								2	
			Transports en commun de voyageurs								Routes et voiries	
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière	
1318	Autres											
13272	Feder											
2041711	Biens mobiliers, materiels et etudes			783,16								
2041721	Biens mobiliers, materiels et etudes				992 633,80							
2041722	Organismes publics divers, batiments et ins				22 371,69							
21578	Autre matériel technique											
2313	Constructions											
2745	Avances remboursables											

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite)

		2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	
DEPENSES		921 632,67	0,00	0,00	0,00	295 629,88	0,00	1 361 035,80	82 406 955,55	14 628,48	166 291 384,36
2031	Frais d'études								776 202,80		1 257 469,03
204132	Batiments et installations	628 950,56									690 412,08
204141	Biens mobiliers, materiels et etudes	14 130,90									23 030,90
204142	Batiments et installation	278 551,21								14 628,48	12 937 820,85
204152	Batiments et installations					295 629,88					21 606 962,25
2041711	Biens mobiliers, materiels et etudes										28 167 694,15
2041712	Batiments et installations										7 173 153,02
2041721	Biens mobiliers, materiels et etudes										916 636,48
2041722	Batiments et installations										10 155 363,91
2041723	Projets d'infrastructures d'interet national										340 000,00
204182	Batiments et installations							883 797,00			883 797,00
204183	Projets d'infrastructures d'interet national							477 238,80			477 238,80
20421	Biens mobiliers, materiels et etudes								9 000,00		9 000,00
20422	Batiments et installations								175 000,00		175 000,00
20423	Projets d'infrastructures d'interet national								55 378 792,00		55 378 792,00
2051	Concessions et droits similairesconcessions								8 482,83		8 482,83
21318	Autres bâtiments publics								8 604 036,27		8 604 036,27
21571	Matériel ferroviaire										10 896,00
21578	Autre matériel technique								717 499,36		717 499,36
2181	Installations générales, agencements et amé										157,14
21828	Autres matériels de transport								47 122,19		47 122,19
2313	Constructions								14 082 942,93		14 082 942,93
238	Avances versées sur commandes d'immobil								2 607 877,17		2 627 877,17
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21 274 105,86	0,00	22 289 894,51
1314	Communes et structures intercommunales								826 666,67		826 666,67
13172	Feder								754 529,60		754 529,60
13178	Autres								14 898 212,00		14 898 212,00

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 908

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite)

		2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	
1318	Autres								1 678 469,50		1 678 469,50
13272	Feder								12 179,60		12 179,60
2041711	Biens mobiliers, matériels et études										783,16
2041721	Biens mobiliers, matériels et études										992 633,80
2041722	Organismes publics divers, bâtiments et ins										22 371,69
21578	Autre matériel technique								54,16		54,16
2313	Constructions								87 741,58		87 741,58
2745	Avances remboursables								3 016 252,75		3 016 252,75

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 909

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE

Article /compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Interventions économiques transversales	2 Recherche et innovation	3 Agriculture, pêche, agro-industrie	4 Industrie, artisanat, commerce et autres services	5 Tourisme et thermalisme	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	0,00	18 299 745,88	7 464 582,77	38 221 298,87	741 951,41	64 727 578,93
2031	Frais d'études			88 196,91	270 326,76			358 523,67
204141	Biens mobiliers, matériels et études				24 501,00		80 918,97	105 419,97
204142	Batiments et installation			383 121,01	7 587,03		175 651,06	566 359,10
204151	Biens mobiliers, matériels et études				30 351,91		24 992,83	55 344,74
204161	Biens mobiliers, matériels et études			184 761,21				184 761,21
204181	Biens mobiliers, matériels et études			2 651 001,47		281 340,37		2 932 341,84
204182	Batiments et installations			1 520 116,22	1 773 659,35		302 421,00	3 596 196,57
20421	Biens mobiliers, matériels et études			1 167 252,65	3 545 309,28	26 613 036,15	119 157,35	31 444 755,43
20422	Batiments et installations			420 955,34	1 415 835,47	726 950,00	38 228,80	2 601 969,61
2051	Concessions et droits similaires concessions et d					137 700,00		137 700,00
21314	Bâtiments culturels et sportifs						581,40	581,40
21318	Autres bâtiments publics				107 200,00			107 200,00
261	Titres de participation					9 525 026,00		9 525 026,00
2745	Avances remboursables				289 811,97	937 246,35		1 227 058,32
45813	Travaux pour compte de tiers egidtravaux pour c			11 884 341,07				11 884 341,07
RECETTES		0,00	681 690,28	5 136 511,54	14 686,96	3 097 943,88	0,00	8 930 832,66
1313	Départements			75 000,00				75 000,00
1314	Communes et structures intercommunales				10 533,96			10 533,96
1326	Autres établissements publics locaux			10 000,00				10 000,00
20421	Biens mobiliers, matériels et études				4 153,00	858 079,07		862 232,07
20422	Subventions d'équipement aux personnes de dro					395 000,00		395 000,00
2745	Avances remboursables		681 690,28	821 419,79		1 844 864,81		3 347 974,88
45823	Travaux pour compte de tiers egidtravaux pour c			4 230 091,75				4 230 091,75

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21	22	23	28	Sécurité	41	42	43	44	48	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux	Conseil Régional	Conseil économique et social régional	Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	Autres organismes		Actions interrégiona- les	Actions européennes	Actions relevant de la subvention globale	Aide publique au développe- ment	Autres actions internationa- les	
DEPENSES		111 782 742,53	30 913 610,29	6 610 782,98	1 936 479,88	0,00	0,00	0,00	0,00	565 199,95	36 507 830,84	0,00	1 950 075,76	190 266 722,23
60611	Eau et assainissement		17 897,44	7 424,00						322,19			493,43	18 390,87
60612	Énergie - Electricité		1 295 517,48										2 482,30	1 298 321,97
60621	Combustibles		33 305,77											33 305,77
60622	Carburants		424 828,85										12 531,62	437 360,47
60623	Alimentation		48 377,41										649,40	57 421,46
60628	Autres fournitures non stockées		6 644,08											6 644,08
60631	Fournitures d'entretien		4 623,84										7 038,56	11 662,40
60632	Fournitures de petit équipement		18 885,55										986,14	19 871,69
60636	Habillement et Vêtements de travail		19 051,78											19 051,78
6064	Fournitures administratives		323 294,90										2 712,10	329 484,27
6068	Autres matières et fournitures		921 163,68		921 163,68									
611	Contrats de prestations de services		2 658 538,46		19 063,54	2 677 602,00								
6132	Locations immobilières		2 401 604,84		12 347,25	2 413 952,09								
61351	Matériel roulant		17 204,85			17 204,85								
61358	Autres		354 825,59			354 825,59								
614	Charges locatives et de copropriété		918 977,64			918 977,64								
61521	Terrains		47 054,60			47 054,60								
61522	Bâtiments		107 751,96			107 751,96								
61523	Voies et réseaux				250,01	250,01								
61551	Matériel roulant		180 563,50		857,50	181 421,00								
61558	Autres biens mobiliers		74 139,67			74 139,67								
6156	Maintenance		1 572 220,50		8 703,03	1 580 923,53								
616	Primes d'assurances		302 562,33		5 105,78	307 668,11								
617	Études et recherches		1 128 178,68		113 310,00	92 880,72	1 334 369,40							
6182	Documentation générale et technique		398 067,70	42 094,47	1 199,50	16,00	441 377,67							
6184	Frais de formation		626 397,55				626 397,55							

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21	22	23	28	Sécurité	41	42	43	44	48	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux	Conseil Régional	Conseil économique et social régional	Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	Autres organismes		Actions interrégiona- les	Actions européennes	Actions relevant de la subvention globale	Aide publique au développe- ment	Autres actions internationa- les	
6185	Frais de colloques et séminaires		5 170,00										38 566,39	43 736,39
6188	Autres frais divers												31 171,72	31 171,72
6218	Autre personnel extérieur	246 333,05	69 808,22							25 400,00			78 965,82	420 507,09
6225	Indemnités au comptable et aux		5 139,38											5 139,38
6226	Honoraires		323 460,39											323 460,39
6227	Frais d'actes et de contentieux		144 515,80										323,16	144 838,96
6228	Divers	237,64	127 396,87										198,18	127 832,69
6231	Annonces et insertions		1 466 151,01	5 790,97										1 471 941,98
6232	Fêtes et cérémonies		6 080,50										3 606,09	9 686,59
6233	Foires et expositions		64 045,66										12 075,00	76 120,66
6234	Réceptions		207 278,38	402 864,76	49 006,22					3 018,80			21 653,64	683 821,80
6236	Catalogues, imprimés et publi		1 237 427,21		7 164,00								20 920,41	1 265 511,62
6238	Divers		2 120 959,28							193,60			66 811,21	2 187 964,09
6241	Transports de biens		38 046,99											38 046,99
6245	Transports de personnes extér		15 684,97		578,96					5 293,60			75 867,65	97 425,18
6247	Transports collectifs du person		422 949,95	91 428,51						269,20				514 647,66
6251	Voyages, déplacements et mis		300 643,77	2 054,80									16 590,92	319 289,49
6261	Frais d'affranchissement		490 165,32	32 731,16	6 691,32					16,37			1 975,44	531 579,61
6262	Frais de télécommunications		465 526,59	1 004,60						5 792,82			4 818,60	477 142,61
627	Services bancaires et assimilés									24,83			380,89	405,72
6281	Concours divers (cotisations..)		491 082,28	141 535,50	6 000,00					29 877,00			26 270,00	694 764,78
6282	Frais de gardiennage		1 006 294,44										566,37	1 006 860,81
6283	Frais de nettoyage des locaux		1 605 547,32										862,90	1 606 410,22
62878	A des tiers												1 642,62	1 642,62
6288	Autres		923 068,18	359 479,43	50 069,17					1 666,40			1 869,77	1 336 152,95
631	Impôts, taxes et versements as	510,00												510,00
6336	Cotisations au CNFPT et au c	634 334,77												634 334,77

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21	22	23	28	Sécurité	41	42	43	44	48	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux	Conseil Régional	Conseil économique et social régional	Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	Autres organismes		Actions interrégiona- les	Actions européennes	Actions relevant de la subvention globale	Aide publique au développe- ment	Autres actions internationa- les	
63512	Taxes foncières		167 616,84											167 616,84
6355	Taxes et impôts sur les véhicu		4 957,00											4 957,00
637	Autres impôts, taxes et versement		3 940,10											3 940,10
64111	Traitement	44 152 636,17												44 152 636,17
64112	NBI, supplément familial de tr	1 574 952,00												1 574 952,00
64118	Autres indemnités.	19 621 366,60												19 621 366,60
64131	Rémunérations	13 437 579,81												13 437 579,81
64132	Supplément familial de traitem	189 235,61												189 235,61
64136	Indemnités liées à la perte d'em	9 830,49												9 830,49
64138	Primes et autres indemnités	1 003 749,25												1 003 749,25
6417	Rémunérations des apprentis	207 888,32												207 888,32
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	12 568 668,43	74 505,75											12 643 174,18
6453	Cotisations aux caisses de retr	14 648 084,03												14 648 084,03
6455	Cotisations pour assurance du	895 849,46												895 849,46
6456	Versement au F.N.C du supplé	119 556,00												119 556,00
6457	Cotisations sociales liées à l'ap	6 170,00												6 170,00
6458	Cotisations aux autres organis	1 114 388,73												1 114 388,73
6471	Prestations versées pour le com	292 575,00		18 095,00										310 670,00
6473	Allocations de chômage	268 773,12												268 773,12
6474	Versements aux oeuvres socia	240 000,00												240 000,00
6475	Médecine du travail, pharmac	22 077,62												22 077,62
6488	Autres charges	527 946,43												527 946,43
65211	Indemnités de fonction				1 705 636,94									1 705 636,94
65212	Frais de mission et déplaceme				110 133,77									110 133,77
6531	Indemnités de fonction			3 763 299,94										3 763 299,94
6532	Frais de mission et de déplac			86 610,47										86 610,47
6533	Cotisations de retraite			354 072,84										354 072,84

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3 Sécurité	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21 Conseil Régional	22 Conseil économique et social régional	23 Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	28 Autres organismes		41 Actions interrégiona- les	42 Actions européennes	43 Actions relevant de la subvention globale	44 Aide publique au développe- ment	48 Autres actions internationa- les	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux											
6534	Cotisations de sécurité sociale			1 081 113,00									1 081 113,00	
6535	Formation			218 139,72									218 139,72	
6568	Autres participations		100 000,00						260 101,52				360 101,52	
65732	Régions		3 000,00							20 817 001,34			20 820 001,34	
65734	Communes et structures interco		95 350,00						15 000,00			48 084,50	158 434,50	
65735	Autres groupements de collec											83 676,30	83 676,30	
65738	Organismes publics divers		171 202,00							9 383 488,38		1 666,00	9 556 356,38	
6574	Subventions de fonctionneme		4 813 188,59						103 509,51	6 307 341,12		1 228 980,38	12 453 019,60	
6581	Redevances pour concessions		1 885,35										1 885,35	
6711	Intérêts moratoires et pénalité		63,82										63,82	
6713	Secours et dots		28 916,59										28 916,59	
673	Titres annulés (sur exercices a		6 921,15									414,42	7 335,57	
6748	Autres subventions exceptionn											16 000,00	16 000,00	
678	Autres charges exceptionnelle		3 941,94										3 941,94	
RECETTES		3 026 920,87	2 557 507,76	1 395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	758 055,04	25 598 247,32	0,00	41 547,51	31 983 673,50
619	Rabais, remises et ristournes o		11 351,55										11 351,55	
629	Rabais, remises et ristournes o		8,30										8,30	
6419	Remboursements sur rémunér	1 042 763,46											1 042 763,46	
6459	Remboursements sur charges	924 772,51											924 772,51	
707	Ventes de marchandises		4 223,00										4 223,00	
7083	Locations diverses (autres qu'		3 360,45										3 360,45	
74718	Autres											20 000,00	20 000,00	
7472	Régions	4 000,00											4 000,00	
7473	Départements		17 000,00										17 000,00	
7474	Communes et structures interco		64 000,00										64 000,00	
74771	Fonds social européen									18 149 463,73			18 149 463,73	
74772	FEDER									7 415 986,20			7 415 986,20	

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 930

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX

		2 Administration générale						3 Sécurité	4 Actions interrégionales, européennes et internationales					TOTAL DU
Article/ compte par nature (1)	Libellé	20 Adm. générale de la collectivité		21 Conseil Régional	22 Conseil économique et social régional	23 Conseil de la culture, de l'éducation et de l'environ- nement	28 Autres organismes		41 Actions interrégiona- les	42 Actions européennes	43 Actions relevant de la subvention globale	44 Aide publique au développe- ment	48 Autres actions internationa- les	CHAPITRE
		201 Personnel non ventilé	202 Autres moyens généraux											
74778	Autres								758 055,04				758 055,04	
7478	Autres organismes		40 000,00									3 399,99	43 399,99	
752	Revenus des immeubles		1 035 538,72										1 035 538,72	
7588	Autres produits divers de gest	1 025 421,28	1 187 081,99	1 395,00						32 797,39		18 147,52	2 264 843,18	
7711	Dépôts et pénalités perçus		3 369,11										3 369,11	
7718	Autres produits exceptionnels		16,00										16,00	
775	Produits des cessions d'immob		3 070,00										3 070,00	
7788	PRODUITS EXCEPTIONNELS	29 963,62	188 488,64										218 452,26	

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE						IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article						A 931

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Formation professionnelle	2 Apprentissage	3 Formation sanitaire et sociale	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	198 479 173,42	97 695 028,77	69 919 046,91	366 093 249,10
60636	Habillement et Vêtements de t			8 236,69		8 236,69
611	Contrats de prestations de serv		82 770 383,63	342 580,15		83 112 963,78
6132	Locations immobilières			871 083,32		871 083,32
617	Études et recherches			32 460,00		32 460,00
6233	Foires et expositions			495 392,07		495 392,07
6245	Transports de personnes extér			77 378,09		77 378,09
6261	Frais d'affranchissement			29 131,05		29 131,05
6281	Concours divers (cotisations..			25 210,00		25 210,00
62878	A des tiers			109 294,01		109 294,01
65113	Remboursement au CNASEA		69 710 670,22			69 710 670,22
6513	Bourses			3 553 405,00	15 693 580,00	19 246 985,00
6514	Prix			4 400,00		4 400,00
6552	Prime employeurs apprentisPr			17 541 371,04		17 541 371,04
6558	Autres contributions obligato			70 795 311,98	29 596 652,70	100 391 964,68
6561	Organismes de regroupement		46 667,00			46 667,00
6568	Autres participations		3 162 441,00	343 374,70	24 448 771,11	27 954 586,81
65734	Communes et structures interc		95 567,51			95 567,51
65735	Autres groupements de collec		70 802,97	34 480,00		105 282,97
65738	Organismes publics divers		10 810 612,30	2 028 248,90	120 676,86	12 959 538,06
6574	Subventions de fonctionneme		31 507 530,98	1 307 458,72	56 595,24	32 871 584,94
6711	Intérêts moratoires et pénalité		648,68	213,05		861,73
6718	Autres charges exceptionnelle			96 000,00		96 000,00
673	Titres annulés (sur exercices a		303 849,13		191,00	304 040,13
6745	Subventions de fonctionneme				2 580,00	2 580,00
RECETTES		0,00	27 535 553,25	3 810 009,30	58 549,69	31 404 112,24
7458	Autres			1 228 813,70		1 228 813,70
74718	Autres			90 000,00		90 000,00
74771	Fonds social européen		20 817 001,34			20 817 001,34
7478	Autres organismes		3 835 495,26			3 835 495,26

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 931

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Formation professionnelle	2 Apprentissage	3 Formation sanitaire et sociale	TOTAL DU CHAPITRE
752	Revenus des immeubles			458 672,01		458 672,01
7588	Autres produits divers de gest		213 685,41	1 882 139,60	58 529,69	2 154 354,70
7714	Recouvrement sur créances ad				20,00	20,00
7718	Autres produits exceptionnels		2 669 371,24	5 000,00		2 674 371,24
773	Mandats annulés (sur exercice			145 383,99		145 383,99

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT

		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	208 091 617,58	39 011 473,00	146 465,77	5 058 754,00	0,00	17 188 611,84	269 496 922,19
60613	Chauffage urbain				51 548,16						51 548,16
60628	Autres fournitures non stockées				60 348,62						60 348,62
60632	Fournitures de petit équipement				38 895,92						38 895,92
60636	Habillement et Vêtements de travail				82 961,26						82 961,26
611	Contrats de prestations de services avec de				699 375,00					762 285,77	1 461 660,77
6132	Locations immobilières				22 403,17						22 403,17
61522	Bâtiments				461 706,65						461 706,65
61558	Autres biens mobiliers				479 572,77		1 073,04				480 645,81
6156	Maintenance				841 503,77						841 503,77
616	Primes d'assurances				1 218 815,82		140 093,77				1 358 909,59
617	Études et recherches				36 866,68		5 298,96	1 296,00		29 539,20	73 000,84
6184	Frais de formation				200 851,50						200 851,50
6188	Autres frais divers				9 600,00						9 600,00
6218	Autre personnel extérieur				688 137,55						688 137,55
6227	Frais d'actes et de contentieux				846,33						846,33
6228	Divers							2 316,00			2 316,00
6234	Réceptions							8 867,68			8 867,68
6238	Divers							25 725,00			25 725,00
6241	Transports de biens				294 838,16						294 838,16
6245	Transports de personnes extérieures à la co							204,76		2 424,00	2 628,76
6251	Voyages, déplacements et missions				262 911,72						262 911,72
6261	Frais d'affranchissement				10 332,76					74 436,08	84 768,84
6262	Frais de télécommunications									1 262 697,92	1 262 697,92
6281	Concours divers (cotisations...)				980 089,17						980 089,17
6283	Frais de nettoyage des locaux				1 755,00						1 755,00
62878	A des tiers				13 630,68					83 794,09	97 424,77
6288	Autres				631 243,81					115 878,41	747 122,22

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT

		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	
6336	Cotisations au CNFPT et au centre de gesti				869 868,38						869 868,38
63512	Taxes foncières				20 118,00						20 118,00
63513	Autres impôts locaux				2 914,25						2 914,25
6353	Impôts indirects				13 410,00						13 410,00
6355	Taxes et impôts sur les véhicules				2 806,00						2 806,00
64111	Traitement				68 824 261,62						68 824 261,62
64112	NBI, supplément familial de traitement et i				2 122 245,52						2 122 245,52
64118	Autres indemnités.				14 174 418,18						14 174 418,18
64131	Rémunérations				6 402 559,53						6 402 559,53
64132	Supplément familial de traitement et indem				156 477,10						156 477,10
64138	Primes et autres indemnités				59 062,92						59 062,92
64162	Emplois d'avenir				3 343 537,37						3 343 537,37
6417	Rémunérations des apprentis				174 049,37						174 049,37
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.				14 695 427,00						14 695 427,00
6453	Cotisations aux caisses de retraite				23 116 633,03						23 116 633,03
6455	Cotisations pour assurance du personnel				1 107 391,27						1 107 391,27
6457	Cotisations sociales liées à l'apprentissage				4 828,00						4 828,00
6458	Cotisations aux autres organismes sociaux				393 284,01						393 284,01
6471	Prestations versées pour le compte du F.N.A				390 463,00						390 463,00
6473	Allocations de chômage				1 053 621,34						1 053 621,34
6474	Versements aux oeuvres sociales				432 000,00						432 000,00
6475	Médecine du travail, pharmacie				262 204,50						262 204,50
6488	Autres charges				168 791,14						168 791,14
6513	Bourses							2 869 412,40		11 888 035,00	14 757 447,40
65511	Etablissements publics				57 230 085,27					32 733,92	57 262 819,19
65512	Etablissements privés					39 011 473,00					39 011 473,00
6556	Contributions à des fonds				143 300,00						143 300,00
65733	Départements							15 000,00			15 000,00

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 932

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT

		0	1	2 Enseignement du second degré				3	7	8	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	Enseignement du premier degré	21 Collèges	22 Lycées publics	23 Lycées privés	24 Participations à des cités mixtes	Enseignement supérieur	Sécurité	Autres services périscolaires et annexes	
65734	Communes et structures intercommunales				31 418,90			80 005,50			111 424,40
65735	Autres groupements de collectivités et EPL				3 514 623,46					1 404 299,32	4 918 922,78
65738	Organismes publics divers				1 608 013,76			1 778 318,23			3 386 331,99
6574	Subventions de fonctionnement aux person				547 240,61			277 608,43		1 410 606,60	2 235 455,64
6711	Intérêts moratoires et pénalités sur marchés				18 642,04					4 506,68	23 148,72
6713	Secours et dots				47 995,71						47 995,71
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)				6 763,52					57 374,85	64 138,37
6745	Subventions de fonctionnement aux person				7 009,08						7 009,08
6748	Autres subventions exceptionnelles									60 000,00	60 000,00
678	Autres charges exceptionnelles				57 919,20						57 919,20
RECETTES		0,00	0,00	0,00	6 713 408,55	0,00	0,00	257 324,47	0,00	219 548,81	7 190 281,83
6419	Remboursements sur rémunérations du per				49 270,17						49 270,17
6459	Remboursements sur charges de Sécurité S				13 441,15						13 441,15
7472	Régions				1 500,00						1 500,00
74778	Autres									108 782,34	108 782,34
74881	PARTICIPATION FAMILLES RESTAURA				5 862 505,96						5 862 505,96
752	Revenus des immeubles				206 534,71						206 534,71
7588	Autres produits divers de gestion courante				326 936,28			257 324,47		110 766,47	695 027,22
7711	Dédits et pénalités perçus				1 617,77						1 617,77
7788	PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS				251 602,51						251 602,51

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 933

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

		0	1 Culture			2	3	7	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)	Sports	Loisirs	Sécurité	
DEPENSES		0,00	5 235 490,05	31 289 327,77	15 433 840,56	12 849 639,37	0,00	0,00	64 808 297,75
6065	Livres, disques, cassettes...(bibliothèques et m				12 440,09				12 440,09
6068	Autres matières et fournitures.					146 911,39			146 911,39
6132	Locations immobilières			68 772,00					68 772,00
617	Études et recherches			441 455,24	24 963,60				466 418,84
6185	Frais de colloques et séminaires			6 914,40					6 914,40
6231	Annonces et insertions				31 217,04				31 217,04
6233	Foires et expositions				5 832,00				5 832,00
6234	Réceptions			9 166,79	6 142,45				15 309,24
6236	Catalogues, imprimés et publications				23 561,68				23 561,68
6241	Transports de biens			6 418,96					6 418,96
6245	Transports de personnes extérieures à la collec			2 165,30	5 760,84				7 926,14
6281	Concours divers (cotisations...)			8 680,00		750,00			9 430,00
62878	A des tiers			769,83					769,83
6288	Autres				40 993,28				40 993,28
6513	Bourses			119 027,15	33 999,83				153 026,98
6561	Organismes de regroupement (syndicats mixtes					2 041 550,39			2 041 550,39
6568	Autres participations		524 000,00	2 582 888,94	10 032 071,50	262 644,00			13 401 604,44
65734	Communes et structures intercommunales		1 390 938,99	503 736,79	886 709,50	36 500,00			2 817 885,28
65735	Autres groupements de collectivités et EPL			17 600,00					17 600,00
65736	SPIC			148 399,02	34 104,20				182 503,22
65738	Organismes publics divers		850 188,26	41 400,00	16 400,00				907 988,26
6574	Subventions de fonctionnement aux personnes		2 470 362,80	27 331 933,35	4 279 644,55	10 361 283,59			44 443 224,29
RECETTES		0,00	0,00	1 971 578,95	0,00	341 445,50	0,00	0,00	2 313 024,45
7478	Autres organismes			1 768 067,00					1 768 067,00
752	Revenus des immeubles					335 714,21			335 714,21
7588	Autres produits divers de gestion courante			75 659,34		5 731,29			81 390,63
7718	Autres produits exceptionnels sur opérations d			125 000,00					125 000,00

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 933

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS

		0	1 Culture			2	3	7	TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	11 Enseignement artistique	12 Activités culturelles et artistiques	13 Patrimoine (bibliothèques, musées, monuments...)	Sports	Loisirs	Sécurité	
773	Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou a			2 852,61					2 852,61

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 934

CHAPITRE 934 - SANTE ET ACTION SOCIALE

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Santé	2 Action sociale	7 Sécurité alimentaire	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	5 306 669,30	0,00	0,00	5 306 669,30
6068	Autres matières et fournitures		3 962,40			3 962,40
617	Études et recherches		15 744,00			15 744,00
6231	Annonces et insertions		1 086,39			1 086,39
6234	Réceptions		6 516,17			6 516,17
6236	Catalogues, imprimés et publi		57 227,59			57 227,59
6245	Transports de personnes extér		196,64			196,64
65734	Communes et structures intere		121 989,88			121 989,88
65735	Autres groupements de collec		11 605,94			11 605,94
65738	Organismes publics divers		944 787,79			944 787,79
6574	Subventions de fonctionneme		4 143 552,50			4 143 552,50
RECETTES		0,00	44 370,67	0,00	0,00	44 370,67
7588	Autres produits divers de gest		44 370,67			44 370,67

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 935

CHAPITRE 935 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Politique de la ville	2 Agglomération et villes moyennes	3 Espace rural et autres espaces de développement	4 Habitat (logement)	5 Actions en faveur du littoral	6 Technologie de l'information et de la communication	7 Sécurité	8 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	4 501 457,72	0,00	11 115 528,33	0,00	0,00	2 742 461,77	0,00	3 620 457,57	21 979 905,39
6068	Autres matières et fournitures.		10 728,00								10 728,00
611	Contrats de prestations de services avec de							46 361,47			46 361,47
617	Études et recherches		266 722,94		143 943,60			192 471,24		28 242,00	631 379,78
6185	Frais de colloques et séminaires							350 000,00		8 401,60	358 401,60
6232	Fêtes et cérémonies		7 410,17								7 410,17
6234	Réceptions		27 444,75							3 253,50	30 698,25
6236	Catalogues, imprimés et publications		1 845,12								1 845,12
6238	Divers		8 326,93								8 326,93
6245	Transports de personnes extérieures à la co		17 629,80							518,09	18 147,89
6281	Concours divers (cotisations...)				69 100,00						69 100,00
6288	Autres		8 000,00							39 000,00	47 000,00
6561	Organismes de regroupement (syndicats m				7 391 377,00			556 279,00			7 947 656,00
6568	Autres participations		138 800,00		1 000,00						139 800,00
65734	Communes et structures intercommunales		381 218,73		321 118,64			425 567,76		33 655,00	1 161 560,13
65735	Autres groupements de collectivités et EPL		123 288,74		1 944 450,89			9 552,88		6 500,00	2 083 792,51
65738	Organismes publics divers		20 000,00		247 132,68			762 084,15		20 000,00	1 049 216,83
6574	Subventions de fonctionnement aux person		3 482 759,01		997 405,52			400 145,27		3 480 887,38	8 361 197,18
6745	Subventions de fonctionnement aux person		7 283,53								7 283,53
RECETTES		0,00	181 805,37	0,00	0,00	0,00	0,00	214 165,89	0,00	5 100,00	401 071,26
7473	Départements							202 894,89			202 894,89
7588	Autres produits divers de gestion courante		181 712,19					11 271,00		5 100,00	198 083,19
773	Mandats annulés (sur exercices antérieurs)		93,18								93,18

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 936

CHAPITRE 936 : GESTION DES FONDS EUROPEENS

Article/compte par nature (1) (\$E)	Libellé (\$E)	1 FSE	2 FEDER	3 AUTRES	TOTAL DE LA FONCTION
DEPENSES		1 806 787,28	1 305 516,26	0,00	3 112 303,54
65738	Organismes publics divers	530 832,90			530 832,90
6574	Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé	1 275 954,38	1 305 516,26		2 581 470,64
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 937

CHAPITRE 937 - ENVIRONNEMENT

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Actions transversales	2 Traitements des dechets	3 Politique de l'air	4 Politique de l'eau	5 Politique de l'énergie	6 Patrimoine naturel	7 Environnement des infrastructures de transport	8 Autres actions en faveur de l'environnement	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	8 037 005,03	0,00	0,00	0,00	0,00	3 836 289,45	0,00	102 215,30	11 975 509,78
611	Contrats de prestations de services avec de		50 103,42								50 103,42
617	Études et recherches		1 000 822,20					72 468,38		102 078,66	1 175 369,24
6185	Frais de colloques et séminaires		45 352,49					2 340,00			47 692,49
6234	Réceptions		8 518,88								8 518,88
6245	Transports de personnes extérieures à la co		5 479,02					2 315,57		136,64	7 931,23
6281	Concours divers (cotisations...)		45 671,20					4 000,00			49 671,20
62878	A des tiers		1 153,17					366,95			1 520,12
6513	Bourses		210 600,00								210 600,00
6568	Autres participations		39 473,62								39 473,62
65733	Départements		16 563,11								16 563,11
65734	Communes et structures intercommunales		312 206,04					100 136,00			412 342,04
65735	Autres groupements de collectivités et EPL		156 798,21					173 413,40			330 211,61
65736	SPIC		87 839,46					61 200,00			149 039,46
65738	Organismes publics divers		1 173 404,09					1 130 615,33			2 304 019,42
6574	Subventions de fonctionnement aux person		4 882 615,61					2 289 433,82			7 172 049,43
6711	Intérêts moratoires et pénalités sur marchés		404,51								404,51
RECETTES		0,00	2 874 765,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 874 765,31
7478	Autres organismes		2 874 765,31								2 874 765,31

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS

		0	1 Transports en commun de voyageurs				2 Routes et voiries				
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière
DEPENSES		240 924,89	1 260 605,88	246 660 835,00		16 625 007,11					
6042	Achats de prestations de services										
60611	Eau et assainissement										
60612	Énergie - Electricité										
60621	Combustibles										
60622	Carburants										
60628	Autres fournitures non stockées										
60631	Fournitures d'entretien										
60632	Fournitures de petit équipement										
60636	Habillement et Vêtements de travail										
6064	Fournitures administratives			437,76							
6068	Autres matières et fournitures.										
611	Contrats de prestations de services avec de										
61221	Matériel roulant			3 419 031,26							
6132	Locations immobilières			30 583,00							
61351	Matériel roulant			6 310,44							
61358	Autres										
61522	Bâtiments										
61523	Voies et réseaux										
61551	Matériel roulant										
61558	Autres biens mobiliers										
6156	Maintenance										
617	Études et recherches	23 348,00		1 540 726,64							
6227	Frais d'actes et de contentieux										
6231	Annonces et insertions			15 422,64							
6234	Réceptions			9 344,96							
6236	Catalogues, imprimés et publications			45 388,01							
6238	Divers			129 726,57							

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS

		0	1 Transports en commun de voyageurs				2 Routes et voiries				
Article/ compte par nature (1)	Libellé	Services communs	10 Services communs	11 Transport ferroviaire régional de voyageurs	12 Gares et autres infrastructures ferroviaires	18 Autres transports en commun	21 Voirie nationale	22 Voirie régionale	23 Voirie départementale	24 Voirie communale	25 Sécurité routière
6245	Transports de personnes extérieures à la co			163 119,65							
6281	Concours divers (cotisations...)	78 110,00									
6288	Autres			11 632,87							
63512	Taxes foncières										
637	Autres impôts, taxes et versements assimilés										
6561	Organismes de regroupement (syndicats mi		1 260 605,88			3 583 644,64					
65641	SNCF			241 262 962,79							
65648	Autres					694 637,77					
6568	Autres participations	3 291,53				12 346 724,70					
65734	Communes et structures intercommunales	100 000,00		2 367,98							
65735	Autres groupements de collectivités et EPL	31 755,10									
65738	Organismes publics divers	4 420,26		9 000,00							
6574	Subventions de fonctionnement aux person										
6711	Intérêts moratoires et pénalités sur marchés			14 780,43							
RECETTES		2 305,07		19 657 571,39							
70323	Redevance d'occupation du domaine public										
7318	AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES										
7472	Régions			11 839 833,26							
7474	Communes et structures intercommunales			205 503,37							
74778	Autres	2 305,07									
7478	Autres organismes			6 247 085,47							
752	Revenus des immeubles										
7718	Autres produits exceptionnels sur opération			1 365 149,29							
775	Produits des cessions d'immobilisations										
7788	PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS										

(1) Indiquer le numéro de compte par nature au niveau le plus détaillé de la nomenclature

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite)

		2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	
DEPENSES				252 000,18				1 493 742,21	10 217 385,34	179 918,76	276 930 419,37
6042	Achats de prestations de services								31 980,00		31 980,00
60611	Eau et assainissement								2 489,09		2 489,09
60612	Énergie - Electricité								40 138,81		40 138,81
60621	Combustibles								10 555,47		10 555,47
60622	Carburants								16 941,14		16 941,14
60628	Autres fournitures non stockées								20 460,58		20 460,58
60631	Fournitures d'entretien								16 275,01		16 275,01
60632	Fournitures de petit équipement								293 510,95		293 510,95
60636	Habillement et Vêtements de travail								12 746,91		12 746,91
6064	Fournitures administratives										437,76
6068	Autres matières et fournitures.								254 655,51		254 655,51
611	Contrats de prestations de services avec de								20 400,00		20 400,00
61221	Matériel roulant										3 419 031,26
6132	Locations immobilières										30 583,00
61351	Matériel roulant										6 310,44
61358	Autres								832 347,53		832 347,53
61522	Bâtiments								86 802,36		86 802,36
61523	Voies et réseaux								3 168 854,43		3 168 854,43
61551	Matériel roulant								97,10		97,10
61558	Autres biens mobiliers								43 714,11		43 714,11
6156	Maintenance								17 608,89		17 608,89
617	Études et recherches								443 710,89	84 557,47	2 092 343,00
6227	Frais d'actes et de contentieux								6 260,83		6 260,83
6231	Annonces et insertions								10 714,44		26 137,08
6234	Réceptions										9 344,96
6236	Catalogues, imprimés et publications										45 388,01
6238	Divers										129 726,57

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 938

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite)

		2 Routes et voiries	7	8 Autres transports							TOTAL DU CHAPITRE
Article/ compte par nature (1)	Libellé	28 Autres liaisons	Sécurité	81 Transports aériens	82 Transports maritimes	83 Transports fluviaux	84 Transports ferroviaires de marchandises	85 Liaisons multimodales	86 Infrastructures portuaires et aéroportuaires	88 Autres	
6245	Transports de personnes extérieures à la co										163 119,65
6281	Concours divers (cotisations...)								61 310,20		139 420,20
6288	Autres								37 373,93		49 006,80
63512	Taxes foncières								1 607 651,00		1 607 651,00
637	Autres impôts, taxes et versements assimilés								1 454,46		1 454,46
6561	Organismes de regroupement (syndicats mi			252 000,18				1 493 742,21			6 589 992,91
65641	SNCF										241 262 962,79
65648	Autres										694 637,77
6568	Autres participations										12 350 016,23
65734	Communes et structures intercommunales									28 361,29	130 729,27
65735	Autres groupements de collectivités et EPL										31 755,10
65738	Organismes publics divers								3 000 000,00		3 013 420,26
6574	Subventions de fonctionnement aux person								176 750,00	67 000,00	243 750,00
6711	Intérêts moratoires et pénalités sur marchés								2 581,70		17 362,13
RECETTES									2 203 666,08		21 863 542,54
70323	Redevance d'occupation du domaine public								269 304,00		269 304,00
7318	AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES								767 268,00		767 268,00
7472	Régions										11 839 833,26
7474	Communes et structures intercommunales										205 503,37
74778	Autres								563,76		2 868,83
7478	Autres organismes								855 856,20		7 102 941,67
752	Revenus des immeubles								25 066,95		25 066,95
7718	Autres produits exceptionnels sur opération										1 365 149,29
775	Produits des cessions d'immobilisations								275 039,00		275 039,00
7788	PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS								10 568,17		10 568,17

IV - ANNEXES - PRESENTATION CROISEE	IV
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES détail par article	A 939

CHAPITRE 939 - ACTION ECONOMIQUE

Article/ compte par nature (1)	Libellé	0 Services communs	1 Interventions économiques transversales	2 Recherche et innovation	3 Agriculture, pêche, agro-industrie	4 Industrie, artisanat, commerce et autres services	5 Tourisme et thermalisme	TOTAL DU CHAPITRE
DEPENSES		0,00	1 061 200,00	9 154 443,86	8 380 122,83	39 338 149,97	5 188 519,68	63 122 436,34
6068	Autres matières et fournitures.					37 139,04		37 139,04
611	Contrats de prestations de services avec de					1 217 919,90		1 217 919,90
6132	Locations immobilières					109 262,90		109 262,90
617	Études et recherches			66 120,00	214 834,44	385 866,00	15 696,00	682 516,44
6182	Documentation générale et technique					25 000,00		25 000,00
6185	Frais de colloques et séminaires					103 625,91		103 625,91
6188	Autres frais divers					158 520,00		158 520,00
6218	Autre personnel extérieur					107 668,59		107 668,59
6231	Annonces et insertions					304 212,30		304 212,30
6233	Foires et expositions					9 734,40		9 734,40
6234	Réceptions			208,00		18 950,25	10 810,90	29 969,15
6236	Catalogues, imprimés et publications					535,44		535,44
6238	Divers				480,00	240 574,44		241 054,44
6245	Transports de personnes extérieures à la co				2 851,18	20 885,33		23 736,51
6281	Concours divers (cotisations...)				19 194,00	15 000,00	7 917,00	42 111,00
6282	Frais de gardiennage					840,00		840,00
6288	Autres				30 533,35	30 240,00		60 773,35
6513	Bourses			91 448,00				91 448,00
6568	Autres participations					35 000,00		35 000,00
65734	Communes et structures intercommunales				278 716,19	1 073 726,57	121 185,57	1 473 628,33
65735	Autres groupements de collectivités et EPL				123 517,20	252 639,06	29 625,98	405 782,24
65736	SPIC			308 404,20				308 404,20
65738	Organismes publics divers			7 479 896,22	3 286 136,54	9 592 965,73	75 800,49	20 434 798,98
6574	Subventions de fonctionnement aux person		1 061 200,00	1 208 367,44	4 419 360,85	25 597 844,11	4 927 483,74	37 214 256,14
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)				4 499,08			4 499,08
RECETTES		0,00	0,00	418 080,86	98 931,69	332 604,70	13 928,14	863 545,39
74778	Autres			418 035,28				418 035,28
7588	Autres produits divers de gestion courante			45,58	98 931,69	330 104,70	13 928,14	443 010,11
773	Mandats annulés (sur exercices antérieurs)					2 500,00		2 500,00

D1.2 - Actions de formation des élus

IV- ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015	D1.2

ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015 (1)

ELUS BENEFICIAIRES DES ACTIONS DE FORMATION	ACTIONS DE FORMATION FINANCEES PAR LA REGION	
Groupe Front National : 16 élus		
7 Elus	Quelle politique de relance économique par les Régions	7 893 €
8 Elus	"Les Régions, Cheval de Troie" de l'Europe de Bruxelles contre la France"	8 627 €
8 élus	Très haut débit et fracture numérique	7 406 €
1 Elu	La prise de parole en public	1 390 €
11 Elus	Culture - Patrimoine - Tourisme : quelle synergie pour une action régionale efficace ?	16 418 €
Groupe Socialiste Citoyen et Radical : 40 élus		
1 Elu	Formation Anglais	4 296 €
1 Elu	Université de rentrée des Territoires	1 288 €
16 Elus	La pénibilité dans la fonction publique	3 648 €
7 Elus	La fusion du Nord-Pas de Calais et de la picardie, les élections 2015	2 100 €
14 Elus	Evaluation des politiques publiques	3 192 €
1 Elu	Musiques et territoires	738 €
7 Elus	Les collectivités locales, leurs compétences (partie 1)	2 100 €
1 Elu	Formation Anglais	5 494 €
22 Elus	La transition énergétique selon le modèle allemand	5 016 €
10 Elus	Les collectivités locales, leurs compétences (partie 2)	4 000 €
3 Elus	Les rencontres de la Culture 2015	16 126 €
3 Elus	Séminaire des Elus	4 672 €
1 Elu	La Loi NOTRe : quelles conséquences pour les collectivités locales et territoriales ?	1 541 €
2 Elus	Les collectivités territoriales en France	800 €
14 élus	La crise Française de la représentativité	5 600 €

IV- ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015	D1.2

ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015 (1)

Groupe L'Opposition Régionale : 22 élus		
2 Elus	Comprendre la réforme des collectivités locales et anticiper la mutation territoriale	2 304 €
1 Elu	Les fondamentaux du Web 2, au service de votre communication	3 600 €
1 Elu	Média training	1 397 €
16 Elus	Réforme territoriale : quelles compétences, quels moyens ? Pour les Régions"	44 405 €
1 Elu	Formation ANGLAIS	9 500 €
2 Elus	Les nouveaux équilibres territoriaux : quels changements pour les élus	1 000 €
Groupe Europe Ecologie Les Verts : 15 élus		
1 Elu	Temps des sciences, trajectoires des sociétés	2 917 €
1 Elu	Perfectionnement à l'anglais	2 200 €
9 Elus	Les Régions à l'heure du bilan	9 451 €
7 Elus	Le projet de liaison ferroviaire rapide entre la métropole lilloise et le bassin minier : le projet, les enjeux, les alternatives	4 900 €
1 Elu	Perfectionnement à l'anglais	2 400 €
2 Elus	Conversion écologique du port de Boulogne sur Mer	1 400 €
11 Elus	Picardie Nord-Pas de Calais : nouveaux enjeux pour une nouvelle Région	8 800 €
10 élus	Enjeux de la réforme territoriale : décryptage et analyse	7 000 €
8 Elus	Université d'été	9 815 €
1 Elu	Gérer ses relations avec la presse	700 €
1 Elu	Le rôle des collectivités locales dans l'accueil des réfugiés	700 €
1 Elu	Les fondamentaux du budget local	700 €
1 Elu	Ville et climat : mettre en oeuvre des politiques innovantes dans la perspective de la COP 21	700 €

IV- ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015	D1.2

ACTIONS DE FORMATION DES ELUS AU 31/12/2015 (1)

Groupe Front de Gauche, Communiste et Unitaire : 11 élus		
1 Elu	Bilan de compétence	2 000 €
5 Elus	Budget 2015	5 090 €
5 Elus	Contrat de Plan Etat Région	5 090 €
5 Elus	Compétences des collectivités territoriales	5 090 €
5 Elus	Contrat de projet - ANRU- Rénovation urbaine	5 090 €
3 Elus	La réforme de la dotation globale de fonctionnement (DGF) : qu'en est-il ?	3 054 €
3 Elus	Utiles, Rassembleurs et audacieux, pour une alternative progressiste, quel rôle des élus dans la situation politique	3 054 €
5 Elus	Conséquences de la Réforme territoriale initiale continue, et professionnelle sur les Collectivités territoriales	5 090 €
5 Elus	Santé et territoires : place des collectivités territoriales dans une nouvelle approche de la santé publique	5 090 €
1 Elu	Quels enjeux écologiques ? Quels enjeux de territoires ?	1 300 €
5 Elus	Loi NOTRe : tout savoir, tout comprendre	2 545 €
5 Elus	Services publics et investissements menacés : quelles alternatives	5 090 €

D1.3 - Etat relatif aux ressources et aux dépenses de la formation professionnelle des jeunes - Annexe à l'article D. 4312-7

IV-ANNEXES			IV
ETAT RELATIF AUX RESSOURCES ET DEPENSES DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE DES JEUNES D.4312-7		Annexe à l'article	D1.3

Evolution des dépenses associées à la formation professionnelle des jeunes												
	APPRENTISSAGE			ENS PRO sous statut scolaire			FORM CONTINUES en alternance			TOTAL		
	2015	2014	%	2015	2014	%	2015	2014	%	2015	2014	%
Montant	110 842 324,36	117 142 960,79		85 335 758,00	36 406 341,52		DFP	DFP				

Etat des ressources de l'apprentissage			
RESSOURCES	MONTANT		
	2015	2014	%
1ere section FNDMA	0	10 928 808	
2eme section FNDMA	0	28 545 420	
Dotations décentralisation (1)	90 866 463	83 196 552	8,44
Dotation indemnité comp.forfaitaire - TICPE	27 732 184	24 410 331	11,98
Contribution additionnelle (2) - TICPE	22 057 560	49 111 031	-122,65
FSE			
FEDER			
FEOGA			
Reversement excédent de ressources CFA (3)			
Taxe apprentissage	88 884 828	0	100,00
Total ressources externes	229 541 035	196 192 142	14,53
Effort propre de la région			
Total ressources	229 541 035	196 192 142	14,53

D2.1- Liste des organismes dans lesquels la Région a pris un engagement financier

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public (1). Toute personne a le droit de demander communication sur place et de prendre copie totale ou partielle à ses frais.

La nature de l'engagement (2)	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
Délégation de service public (3)	<u>Lignes de bus</u> - Ligne Boulogne - Calais - Dunkerque			
	<u>Port de Calais</u> : CCI de Calais			
	<u>Port de Boulogne sur Mer</u> : CCI de Boulogne sur Mer			
	<u>Vélodrome</u> : SPL de gestion du vélodrome			
Détention d'une part du capital	Voir liste ci-après			
Garantie ou cautionnement d'un emprunt	Voir annexe IV C1.1 Emprunts garantis par la région			
Subventions	Voir liste ci-après			
Autres				

(1) Hôtel de région

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécution);

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie inréessée...).

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER	D2.1

PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

Organisme dans lequel la participation est prise	Date de la délibération	Valeur d'acquisition	Observations
Institut Régional de Développement	01/10/1982-05/07/2002	305 295,82	
SAEM Télé Nord Pas de Calais	01/12/2008	450 000,00	
SPL EURALILLE	04/1990-15/03/1993-14/06/1993-10/10/2008	119 282,00	
Société coopérative AUTONOMIE ET SOLIDARITE	15/11/1996-24/09/2001-20/10/08	719 950,00	
SAS FINORPA Financement	04/04/2005-08/10/2007-20/10/2008	15 808 007,60	
SAFER Flandres Artois	21/11/1994	160 000,00	
SAEML De Développement Du Dunkerquois	14/12/1990	114 336,00	
Caisse Solidaire Nord Pas de Calais	15/11/1996	762 000,00	
Caisse Solidaire Nord Pas de Calais	03/11/2003	264 541,00	
Caisse Solidaire Nord Pas de Calais	21/05/2007	-865 098,60	
Société Locale d'Epargne de Lille Ouest	29 et 30/06/2000	250 000,00	
Société Locale d'Epargne de Lille Est	29 et 30/06/2000	250 020,00	
Société Locale d'Epargne de Lens Liévin	29 et 30/06/2000	414 660,00	
Société Locale d'Epargne de Valenciennes	29 et 30/06/2000	304 900,00	
SAS Inovam	10/07/2000-04/10/2010	1 600 708,12	
SIR Batixia	05/07/2002-08/03/2004	5 100 000,00	
SAEML d'Exploitation Centre National de la Mer - NAUSICAA	03/11/2003	300 048,00	
SAEM Territoires 62	17/11/2008-03/07/2013-2/11/2015	2 535 340,00	
SA Fonds Régional de Garantie	20/10/2008	229 500,00	
SASU Nord France Amorçage	6/02/2012-25/06/2012-07/10/2013	10 000 000,00	
BATINOREST	26/09/2005	499 999,50	
SPLA Delta3	31/01/2011	149 940,00	
SPL Euratechnologies	14/11/2011	300 000,00	
SPL Vélodrome Couvert Régional	10/10/2011	275 000,00	
SAEML ORREL	05/10/2015	1 520 000,00	
SAEML Nord Energies	6/7/2015 - 5/10/2015	2 000 000,00	
FIP Nord Europe PME	26/01/2004	402 000,00	

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
A PETITS PAS	9220	Association déclarée	137 430,59
ABEJ SOLIDARITE	9220	Association déclarée	119 953,00
ACIERIE ET FONDERIE DE LA HAUTE SAMBRE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	100 000,00
ACTION	9220	Association déclarée	231 200,00
ADAPECO	5710	SAS, société par actions simplifiée	143 206,40
ADAPEP AFP 2 I	9220	Association déclarée	223 712,05
ADEELI	9220	Association déclarée	124 982,83
ADICE	9220	Association déclarée	75 300,00
ADIE ASS POUR DROIT A L INITIATIVE ECONOMIQUE	9220	Association déclarée	229 743,50
ADNSEA	9220	Association déclarée	777 992,21
ADPEVA CPIE VAL D AUTHIE	9220	Association déclarée	320 521,61
AEP SAINT PAUL	9220	Association déclarée	933 489,00
AEPET NOTRE DAME D ANNAY LYCEE PRIVE	9220	Association déclarée	832 080,00
AFC ASS FORMATION DE LA COIFFURE	9220	Association déclarée	88 063,00
AFDAS	9220	Association déclarée	98 534,28
AFEFP MAUBEUGE SAMBRE	9220	Association déclarée	350 190,00
AFEFP MAUBEUGE SAMBRE	9220	Association déclarée	447 892,55
AFEFP MAUBEUGE SAMBRE	9220	Association déclarée	161 990,79
AFERTES	9220	Association déclarée	1 240 620,56
AFEV FONDATION ETUDIANTE POUR LA VILLE ASSOCIATION	9220	Association déclarée	123 701,65
AFG LILLE SAS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	129 600,00
AFIP NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	111 516,79
AFPA	9220	Association déclarée	826 390,27
AFPC MAISONS SANTE NPDC ECOLE AIDES SOIGNANTES	9220	Association déclarée	86 369,35
AGEFOS PME NORD PICARDIE	9220	Association déclarée	405 417,84
AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET D URBANISME SAMBRE	9220	Association déclarée	136 559,58
AGEPC DEFOREST DE LEWARDE	9220	Association déclarée	794 152,56
AIFOR ASSOCIATION ACCUEIL INSERTION FORMATION	9220	Association déclarée	108 173,03
AREBONO EUROPE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	105 000,00
ALPES ALLIANCE POUR EMPLOI ET LA SOLIDARITE	9220	Association déclarée	193 894,08
ALPHADEC SAS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	136 160,52
AMFD METROPOLE NORD EST AIDE AUX MERES ET FAMILLES	9220	Association déclarée	127 200,00
AMIS INSTITUTION NOTRE DAME DES DUNES	9220	Association déclarée	672 542,00
ANPAA COMITE REGIONAL 59 62 PREVENTION ALCOOLOGIE	9220	Association déclarée	190 351,36
APAF ACTION PLASTURGIE ARTOIS FLANDRES	9220	Association déclarée	386 795,37

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
APPEL ASS PREPARATION EMPLOI	9220	Association déclarée	102 854,95
ARACT	9220	Association déclarée	464 655,00
AREP AFPCL TOURCOING	9220	Association déclarée	78 624,00
AREP STE MARIE AVENIR AGRICOLE RURAL VALLE DE LA LYS	9220	Association déclarée	415 036,45
ARF EES FORMATION CONTINUE	9220	Association déclarée	2 104 542,71
ARIA ASS REGIONALE DE L INDUSTRIE AUTOMOBILE	9220	Association déclarée	184 693,27
ARMINES	9220	Association déclarée	133 473,34
ARRFAP	9220	Association déclarée	440 898,17
ARTOIS EMPLOI ENTREPRISE	9220	Association déclarée	171 624,35
ARTS NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	3 842 315,06
ASS ACMAPOR	9220	Association déclarée	287 787,24
ASS ACSRV CENTRE SOCIAL DE VALENCIENNES	9220	Association déclarée	126 134,64
ASS ACTEURS DE L ECONOMIE SOLIDAIRE	9220	Association déclarée	124 000,00
ASS ACTION PME	9220	Association déclarée	173 333,50
ASS ADEP EPID	9220	Association déclarée	892 594,33
ASS ADIL DU NORD	9220	Association déclarée	211 334,00
ASS ADRIANOR	9220	Association déclarée	1 064 126,25
ASS AFDAS	9220	Association déclarée	88 894,26
ASS AFPI ACM FORMATION	9220	Association déclarée	1 721 644,36
ASS AGENCE URBANISME ARDT BETHUNE ARRONDISSEMENT DE BÉTHUNE	9220	Association déclarée	301 275,50
ASS AGENCE URBANISME DEVT REGION ST OMER	9220	Association déclarée	131 832,00
ASS AGRO TRANSFERT RESSOURCES ET TERRITOIRES	9220	Association déclarée	263 651,74
ASS AJONC AMIS JARDINS OUVERTS NEANMOINS CLOTURE	9220	Association déclarée	119 000,00
ASS ALLIANCE EMPLOI	9220	Association déclarée	118 651,19
ASS APES ACTEUR POUR UNE ECONOMIE SOLIDAIRE DU NPDC	9220	Association déclarée	137 314,00
ASS APPA	9220	Association déclarée	233 589,06
ASS APPRENTISSAGE INDUSTRIEL ET COMMERCIAL ST JOSEPH	9220	Association déclarée	1 286 205,15
ASS AQUIMER	9220	Association déclarée	414 477,00
ASS ARA AUTOUR DES RYTHMES ACTUELS	9220	Association déclarée	300 300,00
ASS ARCADE RURAUX SOLIDAIRES	9220	Association déclarée	278 543,85
ASS ARRAS PAYS D ARTOIS BASKET FEMININ	9220	Association déclarée	227 900,00
ASS ART ZOYD 3	9220	Association déclarée	120 000,00
ASS ARTS SCENIQUES ROCKS	9220	Association déclarée	102 505,19
ASS ASCDVPH	9220	Association déclarée	170 100,00
ASS ATELIER LYRIQUE TOURCOING	9220	Association déclarée	950 000,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale		Nature juridique	TOTAL versé en 2015
ASS ATMOSPHERES	9220	Association déclarée	160 000,00
ASS AUDACE	9220	Association déclarée	97 491,88
ASS AVENIR JEUNESSE	9220	Association déclarée	93 058,00
ASS AVERROES	9220	Association déclarée	263 026,00
ASS BASKET CLUB ORCHESIEN	9220	Association déclarée	137 700,00
ASS BOULOGNE MISSION LOCALE	9220	Association déclarée	125 033,62
ASS BUREAU REGIONAL CONGRES NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	374 420,02
ASS CALAISIS INITIATIVE	9220	Association déclarée	92 500,00
ASS CAMBRAI VOLLEY ELAN DU CAMBRESIS	9220	Association déclarée	94 500,00
ASS CANAL SAMBRE MME AUGER FRANCINE	9220	Association déclarée	127 000,00
ASS CCT LE MANEGE	9220	Association déclarée	808 674,56
ASS CD2E CREATION DEVELOPPEMENT ECO ENTREPRISE	9220	Association déclarée	1 557 252,60
ASS CDC LE BATEAU FEU	9220	Association déclarée	634 017,63
ASS CENTRE REGIONAL DE LA PHOTOGRAPHIE NORD PDC	9220	Association déclarée	255 000,00
ASS CERTIA	9220	Association déclarée	240 388,25
ASS CESARTS EVENEMENTS	9220	Association déclarée	120 000,00
ASS CETI	9220	Association déclarée	1 479 335,81
ASS CITC EURARFID	9220	Association déclarée	322 478,35
ASS CITE NATURE	9220	Association déclarée	360 000,00
ASS CLUBSTER SANTE	9220	Association déclarée	205 803,14
ASS CLUBTEX	9220	Association déclarée	88 232,28
ASS COLLECTIF HEURE EXQUISE	9220	Association déclarée	150 000,00
ASS COMITE DES OEUVRES SOCIALES REGION 59 62	9220	Association déclarée	728 000,00
ASS CONSEIL INTERREGIONAL DU CHEVAL	9220	Association déclarée	101 500,00
ASS CREATIVALLEE	9220	Association déclarée	223 290,00
ASS CRESS IE SOCIALE NPDC	9220	Association déclarée	205 724,30
ASS CROIX ROUGE FRANCAISE	9220	Association déclarée	1 243 452,75
ASS CROIX ROUGE IFSI	9220	Association déclarée	989 663,94
ASS CULTURE COMMUNE	9220	Association déclarée	630 000,00
ASS CULTURE ET FLONFLONS FLANDRES	9220	Association déclarée	80 000,00
ASS CULTURELLE TOURQUENNOISE	9220	Association déclarée	80 000,00
ASS D EDUCATION ST JOSEPH LA MALASSISE	9220	Association déclarée	621 200,45
ASS DANSE A LILLE LE GYMNASE	9220	Association déclarée	120 179,85
ASS DE GESTION INSTITUTION STE ODILE	9220	Association déclarée	279 251,20
ASS DE GESTION LYCEE JEAN BOSCO	9220	Association déclarée	484 720,19

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
ASS DE L INSTITUT D ANCHIN	9220	Association déclarée	230 000,55
ASS DE LA SUITE DANS LES IMAGES	9220	Association déclarée	180 381,17
ASS DES AMIS DE L INSTITUT STE MARIE	9220	Association déclarée	983 529,41
ASS DES CONSERVATEURS MUSEES REGION NORD PDC	9220	Association déclarée	98 215,47
ASS DES PERES DE FAMILLE ECOLE OZANAM ASS DES PERES DE FAMILLE	9220	Association déclarée	1 372 904,54
ASS DES SOCIETES MUSICALES NPDC	9220	Association déclarée	106 912,27
ASS DROIT DE CITE	9220	Association déclarée	188 758,62
ASS DUNKERQUE MALO GRAND LITTORAL BASKET CLUB	9220	Association déclarée	94 500,00
ASS ECLAT GRAA NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	125 396,60
ASS ECOLE ACTIVE JEANNINE MANUEL	9220	Association déclarée	162 223,00
ASS ECOLE DE LA DEUXIEME CHANGE LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	946 420,52
ASS ECOLE PROFESSIONNELLE D ART DRAMATIQUE	9220	Association déclarée	255 249,80
ASS ECOMUSEE DE L AVESNOIS	9220	Association déclarée	1 350 806,61
ASS EDUCATION POPULAIRE BAUDIMONT	9220	Association déclarée	2 911 864,78
ASS EMPLOI FORMATION ARM VALLEE DE LA LYS	9220	Association déclarée	118 446,57
ASS ENTENTE SPORTIVE BASKET V ASCQ LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	282 900,00
ASS ENTREPRENDRE ENSEMBLE	9220	Association déclarée	1 037 029,27
ASS EOLLIS	9220	Association déclarée	85 110,03
ASS FACE LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	249 408,51
ASS FAMILIALE EDUCATION	9220	Association déclarée	641 493,86
ASS FESTIVAL COTE D OPALE	9220	Association déclarée	248 984,06
ASS FOOTBALL LIGUE 59 62	9220	Association déclarée	113 600,00
ASS FRANCE MEDIATION	9220	Association déclarée	120 000,00
ASS FRCPM FEDE REGIONALE CULTURE ET PATRIMOINE MARITIME	9220	Association déclarée	107 500,00
ASS GDEAM	9220	Association déclarée	87 674,40
ASS GENERATIONS ET CULTURES VIEILLIR AUTREMENT	9220	Association déclarée	84 000,00
ASS GESTION DES ECOLES RUE DU COUVENT	9220	Association déclarée	451 993,60
ASS GESTION DU COMPLEXE CULTUREL D AGGLOMERATION BALAVOINE	9220	Association déclarée	142 500,00
ASS GESTION ECOLE ET FAMILLE INSTITUTION STE CLAIRE	9220	Association déclarée	351 762,50
ASS GESTION INSTITUTION LIBRE DE MARCQ	9220	Association déclarée	726 294,30
ASS GESTION INSTITUTION SAINT PIERRE AEP	9220	Association déclarée	811 487,02
ASS GESTION THERESE D AVILA	9220	Association déclarée	493 414,00
ASS GROUPE ORNITHOLOGIQUE DU NORD	9220	Association déclarée	109 847,00
ASS HAINAUT VOLLEY	9220	Association déclarée	82 284,16
ASS HAND BALL CLUB AULNOYE AYMERIES	9220	Association déclarée	96 820,58

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale		Nature juridique	TOTAL versé en 2015
ASS HARNES VOLLEY BALL	9220	Association déclarée	90 000,00
ASS HEI HAUTES ETUDES D INGENIEUR	9220	Association déclarée	186 918,39
ASS HIPPODROME DOUAI SCENE NATIONALE	9220	Association déclarée	725 000,00
ASS HORS CADRE	9220	Association déclarée	97 207,00
ASS IFSI CROIX ROUGE FRANCAISE DE CALAIS	9220	Association déclarée	1 210 962,85
ASS INDUSTRIES DU COMMERCE	9220	Association déclarée	706 578,46
ASS INITIATIVE FLANDRE	9220	Association déclarée	160 000,00
ASS INITIATIVES PLURIELLES	9220	Association déclarée	169 325,94
ASS INSTITUT FORMATION ERGOTHERAPIE ASS PROMOTION MEDICALE	9220	Association déclarée	568 015,50
ASS IRBMS INSTITUT REGIONAL BIOLOGIE MEDECINE SPORT	9220	Association déclarée	82 174,77
ASS IREO	9220	Association déclarée	212 143,53
ASS L ECLIPSE	9220	Association déclarée	97 592,00
ASS LA COMPAGNIE HENDRICK VAN DER ZEE	9220	Association déclarée	117 000,00
ASS LA PASSERELLE	9220	Association déclarée	141 433,25
ASS LE TOUQUET PARIS PLAGE TOURISME	9220	Association déclarée	108 823,45
ASS LES CLOWNS DE L ESPOIR	9220	Association déclarée	97 995,00
ASS LES NUITS SECRETES	9220	Association déclarée	366 485,60
ASS LES SPECTACLES SANS GRAVITE AERONEF	9220	Association déclarée	345 800,00
ASS LIGUE NPDC D ATHLETISME	9220	Association déclarée	312 100,93
ASS LILLE 3000	9220	Association déclarée	492 500,00
ASS LILLE PLACE TERTIAIRE	9220	Association déclarée	100 000,00
ASS MAILLAGE	9220	Association déclarée	77 120,00
ASS MAISON DE L EMPLOI LYS TOURCOING	9220	Association déclarée	77 141,40
ASS MAISON DE MODES	9220	Association déclarée	470 843,72
ASS MAISON FAMILIALE RURALE	9220	Association déclarée	215 677,15
ASS MAISON POUR L EMPLOI DE LILLE LOMME HELLEMME	9220	Association déclarée	239 176,92
ASS MEDEE MAITRISE ENERGETIQUE ENTRAINEMENTS	9220	Association déclarée	98 000,00
ASS MISSION BASSIN MINIER	9220	Association déclarée	680 932,37
ASS MISSION LOCALE EN PAYS D ARTOIS	9220	Association déclarée	275 633,90
ASS MISSION LOCALE FLANDRE INTERIEURE	9220	Association déclarée	218 957,79
ASS MISSION LOCALE INSERTION JEUNES	9220	Association déclarée	85 556,50
ASS MISSION LOCALE POUR EMPLOI DES JEUNES	9220	Association déclarée	507 372,80
ASS MOVE MAIL ORDER VALLEY EUROPE	9220	Association déclarée	229 500,00
ASS MRES MAISON REG ENVIRONNEMT SOLIDARITE	9220	Association déclarée	178 531,65
ASS NATIONALE COMPAGNONS BATISSEURS	9220	Association déclarée	77 088,50

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
ASS NFID NORD FRANCE INNOVATION DEVELOPPEMENT	9220	Association déclarée	3 878 677,28
ASS NORD ACTIF	9220	Association déclarée	1 209 635,24
ASS NORD FRANCE INVEST	9220	Association déclarée	1 782 360,03
ASS NORD NATURE CHICO MENDES	9220	Association déclarée	153 495,80
ASS NORD PICARDIE BOIS	9220	Association déclarée	438 893,68
ASS OCHESTRE DE DOUAI REGION NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	357 090,95
ASS ONCO NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	99 539,20
ASS OSER	9220	Association déclarée	165 549,73
ASS PAYS DES MOULINS DE FLANDRE	9220	Association déclarée	214 704,08
ASS PLAN BETHUNOIS D INSERTION	9220	Association déclarée	106 656,00
ASS PLAN SEQUENCE	9220	Association déclarée	192 358,87
ASS PLATEFORME SANTE DOUAI	9220	Association déclarée	160 584,47
ASS PLATO LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	85 838,00
ASS POLE AUTOMOBILE NPDC	9220	Association déclarée	310 887,33
ASS POLE D EXCELLENCE MECANIQUE TRAVAIL METAUX	9220	Association déclarée	106 200,00
ASS POLE D EXCELLENCE REGIONAL AGRO ALIMENTAIRE	9220	Association déclarée	389 249,53
ASS POLE REGIONAL NUMERIQUE	9220	Association déclarée	95 900,00
ASS POUR AVENIR DES JEUNES ARRondissement ST OMER	9220	Association déclarée	267 705,34
ASS PRODUCTEURS D ENDIVES DE FRANCE	9220	Association déclarée	97 546,42
ASS PROMOTEX	9220	Association déclarée	451 299,23
ASS RENCONTRES AUDIOVISUELLES	9220	Association déclarée	163 237,50
ASS REUSSIR ENSEMBLE L EMPLOI DU BOULONNAIS	9220	Association déclarée	222 800,00
ASS RHIZOMES	9220	Association déclarée	188 728,00
ASS ROCK EN STOCK OPALE	9220	Association déclarée	82 360,98
ASS ROSE DES VENTS SCENE NATIONALE	9220	Association déclarée	623 801,98
ASS SAINT FRANCOIS D ASSISE	9220	Association déclarée	624 935,47
ASS SAVOIR VERT DES AGRICULTEURS	9220	Association déclarée	242 813,56
ASS SCI REGION NORD INTERNATIONAL	9220	Association déclarée	96 430,00
ASS SECOURS POPULAIRE FRANCAIS FEDERATION NORD	9220	Association déclarée	434 285,00
ASS SOLIDARITE ET JALON PR LE TRAVAIL	9220	Association déclarée	746 119,75
ASS SPORTIVE AULNOYE AYMERIES	9220	Association déclarée	108 000,00
ASS STADE OLYMPIQUE MARITIME BOULONNAIS	9220	Association déclarée	215 700,00
ASS STELLA EDUCATIVE ET SPORTIVE DE CALAIS	9220	Association déclarée	94 500,00
ASS TERRES EN FETE	9220	Association déclarée	75 000,00
ASS THEATRE D ARRAS	9220	Association déclarée	410 000,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale		Nature juridique	TOTAL versé en 2015
ASS THEATRE DE CHAMBRE	9220	Association déclarée	106 500,00
ASS THEATRE DE LA DECOUVERTE	9220	Association déclarée	145 000,00
ASS THEATRE DU PRATO	9220	Association déclarée	151 915,43
ASS TOURQUENNOISE DE GESTION DE L EIC	9220	Association déclarée	2 372 963,45
ASS TOURQUENNOISE DE GESTION DE L EIC	9220	Association déclarée	1 067 557,88
ASS TOURQUENNOISE DE GESTION DE L EIC	9220	Association déclarée	635 755,10
ASS TRANSPORTS TERRESTRES PROMOTIONS	9220	Association déclarée	652 500,00
ASS UNIFORMATION	9220	Association déclarée	400 534,81
ASS UNSS DIRECTION REGIONALE LILLE	9220	Association déclarée	200 800,00
ASS UP TEX	9220	Association déclarée	186 482,50
ASS URIAE NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	151 545,24
ASS URPS UNION REGIONALE MEDECINS NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	212 495,30
ASS VACANCES OUVERTES	9220	Association déclarée	236 310,00
ASS VELO CLUB DE ROUBAIX	9220	Association déclarée	214 300,00
ASS VIRAGE ENERGIE NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	76 380,00
ASS VIRGULE CTRE TRANSFRONTCREATION THEATRALE	9220	Association déclarée	110 507,94
ASS VOILE LIGUE REGIONALE NORD PDC	9220	Association déclarée	342 626,94
ASS VOLLEY CLUB HARNESIEN	9220	Association déclarée	94 500,00
ASSO LILLOISE FONDS DE PARTICIPATION DES HABITANTS	9220	Association déclarée	83 580,00
ASSOC ADER INITIATIVE	9220	Association déclarée	101 023,00
ASSOCIATION DES FEMMES DE MBOUMBA NAFOORE	9220	Association déclarée	150 000,00
ASSOCIATION JEUNESSE ET AVENIR	9220	Association déclarée	649 858,50
ASSOCIATION LE DRUET	9220	Association déclarée	87 492,06
ATD QUART MONDE	9220	Association déclarée	93 862,26
AVENIR	9220	Association déclarée	102 000,00
BARON MC	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	100 000,00
BASKET CLUB MARITIME GRAVELINES GRAND FORT PHIL	9220	Association déclarée	207 900,00
BBG MARKET	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	100 000,00
BELENCONTRE CENTRE SOCIO CULTUREL	9220	Association déclarée	142 580,00
BGE BOUTIQUE GESTION ESPACE	9220	Association déclarée	5 532 328,12
BGE LITTORAL OPALE	9220	Association déclarée	665 651,50
BIPFRANCE FINANCEMENT	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	7 710 000,00
BOMBARDIER TRANSPORT FRANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	146 901,25
BPIFRANCE REGIONS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	4 650 000,00
BRUNEL CHIMIE DERIVES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	125 000,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
BTP CFA NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	514 297,09
BUSINESS FRANCE	4110	Établissement public national à caractère industriel ou commercial doté d'un comptable public	1 500 000,00
CAMBRESIS EMPLOI	9220	Association déclarée	230 187,91
CAMBRESIS INITIATIVE	9220	Association déclarée	81 300,00
CANOE KAYAK COMITE REGIONAL NPDC	9220	Association déclarée	84 528,15
CAPEP COMITE D ACTION POUR L EDUCATION PERMANENTE	9220	Association déclarée	218 720,38
CARTONNERIES DE GONDARDENNES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	116 700,00
CEFIR RENCONTRE	9220	Association déclarée	79 316,65
CEFRAL ASSOGES	9220	Association déclarée	111 887,36
CENTRE CHOREGRAPHIQUE NATIONAL DE ROUBAIX	9220	Association déclarée	916 330,62
CENTRE HISTORIQUE MINIER DE LEWARDE	9220	Association déclarée	1 700 000,00
CENTRE INITIATIVES POUR ENVIRONNEMENT ASSOCIATION	9220	Association déclarée	93 625,00
CENTRE REGIONAL PHYTOSOCIOLOGIE CONSERVATOIRE BOTANIQUE	9220	Association déclarée	721 766,00
CENTRES SOCIAUX UNION REGIONALE 59 62	9220	Association déclarée	289 168,67
CEREC CENTRE DE RESSOURCES ET DE COMPETENCE QUALITE ENVIRONNEMENTALE	9220	Association déclarée	238 252,11
CESI NORD	9220	Association déclarée	205 887,76
CFA REGIONAL NORD DE FRANCE	9220	Association déclarée	139 664,93
CHANNEL SCENE NATIONALE	9220	Association déclarée	747 500,00
CHOCMOD	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	75 000,00
CHOEUR REGIONAL NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	77 993,41
CHV AHNAC CENTRE HOSPITALIER DE VALENCIENNES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	251 447,00
CIGALES DU NORD ET PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	85 000,00
CINE LIGUE NPDC	9220	Association déclarée	143 336,74
CNAM	7383	Établissement public national à caractère	1 787 687,24
CONSERVATOIRE NATIONAL ARTS ET METIERS		scientifique culturel et professionnel	
CNAS	9220	Association déclarée	1 430 961,45
COB COTE D OPALE BASKET CALAIS	9220	Association déclarée	227 900,00
COEF 3	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	152 934,80
COMEDIE DE BETHUNE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	746 640,00
COMITE BASSIN EMPLOI LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	143 004,00
COMITE D ORGANISATION DE LEURO BASKET FEMININ 2013	9220	Association déclarée	200 000,00
COMITE REGIONAL D EDUCATION ET DE PROMOTION DE LA SANTE DU NPDC	9220	Association déclarée	93 070,17
COMITE REGIONAL PECHEES MARITIMES	9220	Association déclarée	135 122,09

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
COMITE REGIONAL TOURISME NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	4 028 271,95
COMPLEXE ADDICTION	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	80 000,00
CONSERVATOIRE D ESPACES NATURELS DU NPDC	9220	Association déclarée	1 595 953,42
COPALIS CTPP	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	160 000,00
CORIF COLLECTIF REGIONAL INFORMATION FEMMES	9220	Association déclarée	182 000,00
COULOGNE LYCEE AGRICOLE SYNDICAT AGRICOLE HAUTS CHAMPS	9220	Association déclarée	320 858,13
CREP CENTRE RURAL ENSEIGNEMENT ET DE PROMOTION	9220	Association déclarée	187 263,50
CRFPE CENTRE REGIONAL DE FORMATION PETITE ENFANCE	9220	Association déclarée	1 423 800,00
CRIJ CENTRE REGIONAL INFO JEUNESSE	9220	Association déclarée	200 000,00
CROIX ROUGE FRANCAISE	9220	Association déclarée	1 492 905,77
CROIX ROUGE FRANCAISE FORMATION ELEVES INFIRMIER	9220	Association déclarée	1 224 095,57
CROIX ROUGE FRANCAISE IFSI IFAS IFAP	9220	Association déclarée	1 508 030,04
CRPF CENTRE REGIONAL PROPRIETE FORESTIERE	7389	Établissement public national à caractère administratif	788 919,74
CRUFC CALAIS RACING SA UNION FOOTBALL CLUB	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	75 600,00
CX LACAILLE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	104 089,00
D HAUSSY IMPRIMEURS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	97 500,00
DBT CEV	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	125 000,00
DEUTSCHE LEASING FRANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	160 000,00
DEVELOPPEMENT SOCIAL URBAIN DE BOULOGNE	9220	Association déclarée	100 100,00
DEVOS VANDENHOVE ELECTROMECHANIQUE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	152 000,00
DUNKERQUE HANDBALL GRAND LITTORAL EURSL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	239 000,00
E2C GRAND HAINAUT	9220	Association déclarée	443 733,45
EBS LE RELAIS NORD PAS DE CALAIS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	134 000,00
ECOLE CENTRALE DE LILLE	7383	Établissement public national à caractère scientifique culturel et professionnel	947 687,20
ECOLE DE LA DEUXIEME CHANCE DE L ARTOIS	9220	Association déclarée	539 500,12
EISA ECOLE INFIRMIERS BLOC OPERATOIRE ST ANTOINE	9220	Association déclarée	79 020,00
EMERA VALENCIENNES ECOUTE SOUTIEN MALADES ENTRAIDE	9220	Association déclarée	93 435,15
ENERGIE 2020	9220	Association déclarée	459 096,00
ENSAM ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES ARTS & METIERS	7383	Établissement public national à caractère scientifique culturel et professionnel	171 902,55
ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE EN BETHUNOIS	9220	Association déclarée	575 697,56
ENTREPRENDRE POUR APPRENDRE NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	592 948,75

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
EPARECA	4140	Établissement public local à caractère industriel ou commercial	261 727,20
EPCC ECOLE SUPERIEURE ART ET DESIGN VALENCIENNES	7383	Établissement public national à caractère scientifique culturel et professionnel	406 084,76
EPISTEME	9220	Association déclarée	86 010,00
ESPACE PASOLINI THEATRE INTERNATIONAL	9220	Association déclarée	188 236,55
ESSM LE PORTEL BASKET BALL COTE D OPALE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	194 400,00
ETHAP NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	80 000,00
EURALENS	9220	Association déclarée	150 500,00
EURALILLE SAEM	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	396 407,20
EURASANTE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	1 208 011,70
EUREQUIP	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	94 500,00
FAFIEC	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	258 837,09
FCP ATELIER CLUB DE PREFORMATION	9220	Association déclarée	236 956,43
FEDERATION 59 PECHE PROTECTION MILIEU AQUATIQUE	9220	Association déclarée	125 622,45
FEDERATION DES FOYERS RURAUX 59 62 UNION REGIONALE	9220	Association déclarée	77 864,57
FEDERATION DU 62 POUR LA PECHE ET PROTECTION AQUAT	9220	Association déclarée	240 037,20
FEDERATION REGIONALE NPDC DES CUMA	9220	Association déclarée	98 520,72
FLANDRE CREATION BOUTIQUE DE GESTION	9220	Association déclarée	497 083,83
FONCIERE CHENELET	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	182 180,89
FONDATION DU PATRIMOINE	9220	Association déclarée	195 019,11
FONDATION ORIENT OCCIDEN	9220	Association déclarée	120 000,00
FONDATION TERRE DE LIENS	9220	Association déclarée	100 000,00
FONDS D ASSURANCE FORMATION TRAVAIL TEMPORAIRE	9220	Association déclarée	480 437,86
FORCO	9220	Association déclarée	335 848,52
FORMASUP	9220	Association déclarée	144 879,44
FRAC	9220	Association déclarée	485 351,15
FRAIS EMBAL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	111 630,00
FRANCE ACTIVE GARANTIE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	3 200 000,00
FRANCS NAGEURS CHEMINOTS DE DOUAI	9220	Association déclarée	78 000,00
FRANF FEDERATION RADIOS ASSOCIATIONS NORD DE FRANCE	9220	Association déclarée	139 029,88
FREDON	8420	Syndicat patronal	368 605,84
FRESNOY STUDIO NATIONAL DES ARTS CONTEMPORAINS	9220	Association déclarée	2 233 362,50
FRG FONDS REGIONAL DE GARANTIE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	1 000 000,00
GABNOR	9220	Association déclarée	403 500,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
GE CAPITAL EQUIPEMENT FINANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	443 470,00
GECCO	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	119 637,00
GESTION ANIMATION PLIE LENS LIEVIN	9220	Association déclarée	139 306,64
GL EVENTS EXHIBITIONS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	79 750,00
GROUPE COOP SANITAIRE CENTRE REFERENCE REGIONAL CANCEROLOGIE	9220	Association déclarée	102 274,35
GROUPE HEI ISA ISEN	9220	Association déclarée	105 487,75
GROUPE SCOLAIRE MARILLAC GORETTI	9220	Association déclarée	782 360,33
GROUPE SCOLAIRE OZANAM EPIL	9220	Association déclarée	547 120,36
GROUPEMENT DES ECOLES IF SANTE ESF INSTITUT CATHOLIQUE DE LILLE	9220	Association déclarée	2 572 282,50
GROUPEMENT DES HOPITAUX DE L ICL INSTITUT CATHOLIQUE DE LILLE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	92 804,00
GROUPEMENT IMAGERIE MEDICALE LENS LIEVIN	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	118 140,00
GROUPEMENT QUALITE NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	740 380,50
HABITAT 62 59 PICARDIE SA D HLM	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	369 934,75
HABITAT PAS DE CALAIS OPH	7384	Autre établissement public national d'enseignement	1 873 043,36
HANOVA	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	150 000,00
HORTIBAT	9220	Association déclarée	287 750,89
ICAM CEFTI ICAM INSTITUT CATHOLIQUE ARTS	9220	Association déclarée	144 028,80
ICLEI EUROPEAN SECRETARIAT	9220	Association déclarée	98 000,00
ID FORMATION	5710	SAS, société par actions simplifiée	890 931,97
IEP LA VIE ACTIVE ASSOCIATION	9220	Association déclarée	175 913,50
IETP	9220	Association déclarée	77 927,55
IFMAS INSTITUT FRANCAIS MATERIAUX AGROSOURCES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	337 845,68
IFMR INSTITUT FORMATION MASSO KINE NORD DE FRANCE	9220	Association déclarée	257 400,00
IFSI DE L ASSOCIATION AMBROISE PARE	9220	Association déclarée	869 131,35
IFSI INSTITUT FORMATION SOINS INFIRMIERS	7364	Établissement d'hospitalisation	77 971,14
IFSTTAR	7383	Établissement public national à caractère scientifique culturel et professionnel	344 789,91
ILEP OPTIMUM	9220	Association déclarée	288 573,17
IMFL ONERA	4110	Établissement public national à caractère industriel ou commercial doté d'un comptable public	393 287,47
OFFICE NATIONAL DE LA RECHERCHE ET DES ETUDES AEROSPATIALE			
IMMOBILIERE NORD ARTOIS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	171 000,00
INHARI OUEST	9220	Association déclarée	140 807,99
INITIATIVE LILLE METROPLE SUD	9220	Association déclarée	196 002,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
INITIATIVE LILLE METROPOLE NORD	9220	Association déclarée	246 985,00
INRIA INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE INFORMATIQUE	7384	Autre établissement public national d'enseignement	1 078 036,83
INSERTION ET ALTERNATIVES	9220	Association déclarée	177 555,00
INST KINESITHERAPIE PODOLOGIE ORTHOPED ECOLE MASSO KINESITHERAPIE	9220	Association déclarée	274 095,24
INSTEP FORMATION	5710	SAS, société par actions simplifiée	680 398,53
INSTITUT CATHOLIQUE DE LILLE	9220	Association déclarée	202 408,60
INSTITUT D ETUDES POLITIQUES	7383	Établissement public national à caractère scientifique culturel et professionnel	85 912,48
INSTITUT DE FORM PSYCHOMOTRICIEN NPDC	9220	Association déclarée	76 500,00
INSTITUT DE GENECH	9220	Association déclarée	2 608 668,07
INSTITUT NICOLAS BARRE	9220	Association déclarée	3 085 228,04
INSTITUT PASTEUR DE LILLE FONDATION	9220	Association déclarée	2 015 053,99
INSTITUT PROFESSIONNEL SAINT LOUIS	9220	Association déclarée	409 461,56
INSTITUT PROFESSIONNEL SAINT LOUIS IFA	9220	Association déclarée	211 433,00
INSTITUT SAINT ELOI	9220	Association déclarée	82 163,55
INSTITUT SAINT JUDE	9220	Association déclarée	761 375,00
INSTITUT SANTE AU TRAVAIL NORD DE LA FRANCE	9220	Association déclarée	147 500,00
INSTITUT SOCIAL LILLE VAUBAN	9220	Association déclarée	1 534 573,43
INSTITUTION DE LA SALLE	9220	Association déclarée	633 487,00
INSTITUTION DE LA SALLE	9220	Association déclarée	802 945,00
INSTITUTION SAINT JEAN	9220	Association déclarée	1 351 660,12
ISEN	9220	Association déclarée	107 431,37
ISTNF INSTITUT DE SANTE TRAVAIL NORD DE FRANCE	9220	Association déclarée	737 000,00
ITINERAIRES FORMATION	9220	Association déclarée	111 105,51
IXSANE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	205 000,00
L EVEIL SOMAINOIS	9220	Association déclarée	949 596,05
LA BOUCHOT DES 2 CAPS SCEA	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	108 500,00
LA CHAINE DES TERRILS	9220	Association déclarée	162 251,50
LA CHAMBRE D EAU	9220	Association déclarée	117 500,00
LA CLEF DES CHANTS	9220	Association déclarée	613 091,94
LE BOULON	9220	Association déclarée	172 891,41
LE GRAND BLEU	9220	Association déclarée	420 000,00
LE MAILLON C2R	9220	Association déclarée	182 500,00
LE PHENIX THEATRE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	917 360,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale		Nature juridique	TOTAL versé en 2015
LEAP SAVY BERLETTE CFPPA	9220	Association déclarée	187 675,50
LEQUIEN MORGANE	1600	Exploitant agricole	80 000,00
ECURIE DU QUARTZ			
LESAFFRE INTERNATIONAL SARL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	120 091,75
LILLE GRAND PALAIS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	280 892,09
LILLE METROPOLE BASKET SASP SA	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	185 100,00
LILLE METROPOLE INITIATIVE	9220	Association déclarée	250 000,00
LILLE METROPOLE RUGBY CLUB	9220	Association déclarée	191 250,00
LOISIR INTERSPORT SAINT PIERRE	9220	Association déclarée	87 300,00
LUC LILLE UNIVERSITE CLUB	9220	Association déclarée	124 295,00
LUNAXE TRA ABILITE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	99 840,00
MAISON DE L EMPLOI	9220	Association déclarée	338 552,00
MAISON EMPLOI BASSIN LENS LIEVIN HENIN CARVIN	9220	Association déclarée	136 956,01
MAISON FAMILIALE ET RURALE DE VALFOSSE	9220	Association déclarée	529 343,82
MATIKEM	9220	Association déclarée	392 368,22
MISSION LOCALE HENIN CARVIN	9220	Association déclarée	234 534,00
MISSION LOCALE AGGLOMERATION LENS LIEVIN ASSOCIATION	9220	Association déclarée	531 108,50
MISSION LOCALE DE L ARTOIS	9220	Association déclarée	282 002,80
MISSION LOCALE DU CAMBRESIS	9220	Association déclarée	167 745,00
MISSION LOCALE JEUNES DU VALENCIENNOIS	9220	Association déclarée	611 816,00
MISSION LOCALE METROPOLE EST	9220	Association déclarée	168 575,53
MISSION LOCALE MONTREUIL COTE D OPALE	9220	Association déclarée	127 057,61
MISSION LOCALE PEVELE MELANTOIS CAREMBEAU	9220	Association déclarée	165 999,20
MISSION LOCALE ROUBAIX	9220	Association déclarée	303 451,39
MISSION LOCALE RURALE TERNOIS HAUT PAYS	9220	Association déclarée	159 173,31
MISSION LOCALE TOURCOING VALLEE LYS ASSOCIATION	9220	Association déclarée	531 657,03
MISSION LOCALE VAL DE MARQUE	9220	Association déclarée	179 450,00
MOY PARK FRANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	135 000,00
MQBB MAISON DE QUARTIER DES BOIS BLANCS CENTRE DE FORMATION	9220	Association déclarée	121 741,11
MRF LE CLOS FLEURI	9220	Association déclarée	731 096,81
MSFF	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	100 000,00
MUZZIX	9220	Association déclarée	81 470,40
NATIOCREDIMURS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	122 433,60
NAUSICAA SOCIETE EXPLOITATION CENTRE NATIONAL DE LA MER	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	124 645,83
NEXANS FRANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	117 045,26

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
NORD NATURE BAVAISIS	9220	Association déclarée	137 217,15
NORD PAS DE CALAIS INITIATIVE	9220	Association déclarée	2 047 550,00
NOREVIE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	131 331,41
OBSERVATOIRE REGIONAL DE LA SANTE	9220	Association déclarée	529 128,74
OGEC CENTRE SCOLAIRE SAINT PAUL	9220	Association déclarée	1 011 582,00
OGEC DEPOORTER	9220	Association déclarée	563 248,24
OGEC DES HAUTS DE LYS	9220	Association déclarée	783 013,36
OGEC DU CSP DE FRUGES	9220	Association déclarée	95 964,00
OGEC DU LYCEE PRIVE VAUBAN	9220	Association déclarée	2 233 248,75
OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ADRIEN	9220	Association déclarée	569 696,56
OGEC ESCAP	9220	Association déclarée	711 543,00
OGEC ETAPLES	9220	Association déclarée	206 375,10
OGEC INSTITUTION LA CROIX BLANCHE	9220	Association déclarée	499 941,77
OGEC INSTITUTION SAINT PIERRE AREP SAINT PIERRE	9220	Association déclarée	323 519,58
OGEC JEANNE D ARC	9220	Association déclarée	732 952,68
OGEC LA SAGESSE	9220	Association déclarée	793 182,03
OGEC LP SAINTE BERNADETTE	9220	Association déclarée	239 377,60
OGEC LYCEE PRIVE DAMPIERRE SCIMBE	9220	Association déclarée	791 207,73
OGEC NAZARETH HAFFREINGUE	9220	Association déclarée	441 102,39
OGEC NOTRE DAME DE LA PAIX	9220	Association déclarée	496 307,85
OGEC NOTRE DAME DE LA PROVIDENCE	9220	Association déclarée	1 072 925,20
OGEC NOTRE DAME DES ANGES	9220	Association déclarée	351 697,00
OGEC SAINT ELOI LTP SAINT JOSEPH	9220	Association déclarée	362 761,00
OGEC SAINT JACQUES	9220	Association déclarée	646 419,54
OGEC SAINT LUC CAMBRAI CAMBRAI	9220	Association déclarée	1 322 048,32
OGEC SAINT MARTIN	9220	Association déclarée	611 623,18
OGEC SAINT MICHEL ASSOCIATION	9220	Association déclarée	331 486,20
OGEC SAINT REMI LEONARD DE VINCI	9220	Association déclarée	1 771 401,40
OGEC SAINTE THERESE	9220	Association déclarée	97 712,37
OPCA DE LA CONSTRUCTION NORD PAS DE CALAIS	9220	Association déclarée	891 210,87
OPCA TRANSPORT	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	78 608,58
OPCAIM	9220	Association déclarée	1 486 233,13
OPCALIA	9220	Association déclarée	157 591,60
OPERA DE LILLE	4140	Établissement public local à caractère industriel ou commercial	1 830 000,00

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
ORCHESTRE NATIONAL LILLE	9220	Association déclarée	5 351 300,00
ORG GESTION LYCEES CATHOLIQUE LOOS	9220	Association déclarée	1 308 829,03
PANAVI	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	360 000,00
PARCOURS	9220	Association déclarée	125 901,02
PARTENAIRE INSERTION FORMATION	9220	Association déclarée	88 350,72
PARTENORD HABITAT	4140	Établissement public local à caractère industriel ou commercial	2 645 952,99
PAS DE CALAIS ACTIF	7410	Groupement d'intérêt public (GIP)	703 487,60
PASSEPORT FORMA	9220	Association déclarée	153 901,80
PICTANOVO	9220	Association déclarée	2 418 069,98
PLIE DU DOUAISIS	9220	Association déclarée	100 168,00
POINFOR	9220	Association déclarée	249 664,60
POLE LEGUMES REGION	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	288 056,84
POLE REGIONAL D EXCELLENCE BTP	9220	Association déclarée	185 525,00
PRINTEMPS CULTUREL	9220	Association déclarée	235 087,11
PRODUCTIONS 2M	9220	Association déclarée	152 000,00
PROMOCIL HLM	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	375 000,00
RACING CLUB DE LENS GESTION INSTALLATION SPORT	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	2 995 409,96
REBORQUES HUBIERE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	150 000,00
RENSON INTERNATIONAL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	120 000,00
REPARTIR FORMATION	9220	Association déclarée	153 931,68
RESEAU ALLIANCES RSE ENTREPRISES	9220	Association déclarée	884 832,26
RESEAU ENTREPRENDRE NORD	9220	Association déclarée	160 000,00
REUSSIR EN SAMBRE AVESNOIS	7410	Groupement d'intérêt public (GIP)	803 712,15
REUSSIR MISSION LOCALE DE LILLE	9220	Association déclarée	648 831,50
REV ET SENS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	210 600,00
REYDEL AUTOMOTIVE FRANCE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	85 052,68
RUGBY CLUB D ARRAS	9220	Association déclarée	136 100,00
SAFER FLANDRES ARTOIS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	81 754,42
SAHUT CONREUR	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	153 950,00
SAINT PHILIBERT CENTRE HOSPITALIER ASSOCIATION	9220	Association déclarée	159 120,00
SANTELYS INSTITUT INFIRMIERS	9220	Association déclarée	1 274 760,00
SAS FORMATION	9220	Association déclarée	114 594,78
SAVERGLASS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	164 550,79
SCANNER DU PAYS DE MONTREUIL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	206 173,44

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
SCI DES FACULTES CATHOLIQUES DE LILLE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	690 000,00
SCI VAUBAN SOLFERINO	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	115 000,00
SCOP GRANDS ENSEMBLE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	121 000,00
SHUB PARTENARIAT	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	111 663,01
SIA HABITAT GROUPE SIA DIM CE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	117 017,00
SIEMENS LEASE SERVICES SAS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	324 976,02
SKEMA BUSINESS SCHOOL	9220	Association déclarée	297 057,59
SMAGE AA	7354	Syndicat mixte fermé	77 404,69
SMT 62	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	90 000,00
SOCIETE LESAGE ET FILS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	175 000,00
SOGINORPA SA D HLM MAISON CITES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	142 609,98
SORELI	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	3 307 070,60
SPL EURATECHNOLOGIES	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	501 135,60
STAR LEASE SA	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	150 000,00
SUNDIS PRODUCTION	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	150 000,00
SYNDICAT AGRICOLE DES HAUTS CHAMPS	8420	Syndicat patronal	143 726,00
SYNDICAT D ELEVAGE DU CHEVAL DE TRAIT DU NORD	9220	Association déclarée	86 500,00
SYNDICAT DES PECHEURS DE ROUBAIX	9220	Association déclarée	106 180,51
SYNDICAT HIPPIQUE DU BOULONNAIS	9220	Association déclarée	133 200,00
TALENTS DE FERME	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	80 000,00
TELES NORD PAS DE CALAIS	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	3 823 528,36
TERRITOIRES SOIXANTE DEUX	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	94 778,24
THEATRE DU NORD S CENTRE DRAMATIQUE NATIONAL	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	1 517 239,67
TOURCOING VOLLEY BALL LILLE METROPOLE	9220	Association déclarée	191 000,00
TRAVAIL ET CULTURE	9220	Association déclarée	214 503,87
UES HABITAT PACT	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	93 011,50
UNION FRANCAISE JEUNESSE	9220	Association déclarée	91 836,60
UNION HAINAUT BASKET SAINT AMAND	9220	Association déclarée	227 900,00
UNION REGIONALE CULTURE ET LIBERTE	9220	Association déclarée	139 082,67
UNION REGIONALE DES SCOP	8410	Syndicat de salariés	200 000,00
UNIS CITE	9220	Association déclarée	226 914,77
UNIVERSITE POPULAIRE ET CITOYENNE DE ROUBAIX	9220	Association déclarée	96 500,00
URIOPSS UNION INTERFEDERALE OEUVRES ORGANISMES PRIVES	9220	Association déclarée	77 305,51
USAN UNION DES SYNDICATS D ASSAINISSEMENT DU NORD	7345	Syndicat intercommunal à vocation multiple (SIVOM)	232 586,67

IV - ANNEXES	IV
LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA REGION A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 applicable à la région par renvoi de l'article L. 4312-1 du CGCT)	D2.1

Raison Sociale	Nature juridique		TOTAL versé en 2015
USBCO UNION SPORTIVE DU GRAND BOULOGNE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	117 600,00
USLD UNION SPORTIVE LITTORAL DUNKERQUE	9220	Association déclarée	134 400,00
VAL HAINAUT HABITAT	4140	Établissement public local à caractère industriel ou commercial	313 690,54
VALENCIENNES METROPOLE PLAN PLURIANNUEL INSERTION EMPLOI	7348	Communauté d'agglomération	411 504,48
VECTEUR	9220	Association déclarée	88 729,20
VIESLY INDUSTRIE TEXTILE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	90 000,00
VILLE RENOUVELEE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	1 491 911,56
VILOGIA	9220	Association déclarée	1 295 138,60
VIVAT ASS POUR LE DEVELOPPEMENT CULTUREL ARMENTIERES	9220	Association déclarée	147 140,02
VOLLEY CLUB DE MARCQ EN BAROEUL	9220	Association déclarée	94 500,00
WEPA LILLE	5599	SA à conseil d'administration (s.a.i.)	110 990,88
			264 988 751,51

D3.1 - Liste des organismes de regroupement

IV - ANNEXES	IV
LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT	D3.1

LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT AUXQUELS ADHERE LA REGION

DESIGNATION DES ORGANISMES	DATE D'ADHESION	MODE DE PARTICIPATION	MONTANT DU FINANCEMENT 2015
Syndicats mixtes (article L5721-2 du CGCT)			
Syndicat mixte du Parc Naturel Régional Caps et Marais d'Opale	27 septembre 1999	Participation statutaire + subvention	1 652 187,71
Syndicat mixte du Parc Naturel Régional de la Plaine de la Scarpe et de l'Escaut	7 novembre 1997	Participation statutaire + subvention	851 302,49
Syndicat mixte du Parc Naturel Régional de l'Avesnois	22 septembre 1997	Participation statutaire + subvention	774 099,55
Syndicat mixte des Parcs Naturels Régionaux	5 juillet 2002	Participation statutaire + subvention	5 807 739,65
Syndicat mixte pour la réalisation de la plateforme de Dourges	12 juillet 1999	Participation correspondant à 27,273% des dépenses de fonctionnement du syndicat	1 493 742,21
Syndicat mixte pour l'exploitation du stade couvert de Liévin	1986	Participation statutaire	1 563 765,39
Syndicat mixte de la Côte d'Opale	8 octobre 2007	Cotisation	160 000,00
Syndicat Mixte des Aéroports de Lille-Lesquin et de Merville (SMALIM)	27 novembre 2006	Participation correspondant à 66% des dépenses du syndicat	251 477,00
Syndicat Mixte Intermodal Régional de Transports (SMIRT)	17 décembre 2009	Participation correspondant à 75 % des dépenses du syndicat	1 260 605,88
Syndicat mixte Nord-Pas-de-Calais Numérique	14/15 février 2013	Participation correspondant à 50% des dépenses du syndicat	556 279,00
Autres organismes de regroupement			
GIP de l'Institut Régional de la Ville (IREV)	18 mars 2002	Participation statutaire + subvention	148 800,00
GIP DSU "Lille Métropole - Rénovation Urbaine"	13 juillet 2001	Participation correspondant à 19% des dépenses "mission globale" du GIP	0,00
GIP DSU "du Pays de Sambre Avesnois	13 décembre 2001	Participation correspondant à 15% des dépenses du GIP	826 080,16
GIP C2RP	4 juin 1996 modifié 02/11/2013	Participation statutaire + subvention	2 313 523,38

D3.2 - Liste des établissements publics créés

IV - ANNEXES	IV
LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES	D3.2

LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES

Catégorie d'établissement	Intitulé / objet de l'établissement	Date de création	N° et date délibération	Nature de l'activité (SPIC/SPA)	TVA (oui/non)
EPCC	EPCC Centre Historique minier	25/11/2015	20152160	spic	oui

D3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe

IV - ANNEXES	IV
LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE	D 3.3.1

LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE

Catégorie d'établissement	Intitulé / objet de l'établissement	Date de création	N° et date délibération	Nature de l'activité (SPIC/SPA)	TVA (oui/non)
Régie à seule autonomie financière	Sans objet				
Opération d'aménagement	Sans objet				
...					

IV - ANNEXES	IV
PRESENTATION AGREGEE DU BUDGET PRINCIPAL ET DES BUDGETS ANNEXES	D 3.3.2

I - BUDGET PRINCIPAL

SECTION	Crédits ouverts (1)	Réalisations	Restes à réaliser
INVESTISSEMENT			
DEPENSES	1 623 134 276,48	1 046 620 818,62	0,00
RECETTES	1 623 452 185,48	1 077 087 875,81	0,00
FONCTIONNEMENT			
DEPENSES	1 785 437 788,31	1 604 011 136,71	0,00
RECETTES	1 785 119 879,31	1 712 707 159,02	0,00

(1) Cumul du BP, BS et DM

IV - ANNEXES	IV
PRESENTATION AGREGEE DU BUDGET PRINCIPAL ET DES BUDGETS ANNEXES	D 3.3.2

II - PRESENTATION GENERALE

SECTION	Crédits ouverts (1)	Réalizations	Restes à réaliser
INVESTISSEMENT			
DEPENSES	1 623 134 276,48	1 046 620 818,62	0,00
RECETTES	1 623 452 185,48	1 077 087 875,81	0,00
FONCTIONNEMENT			
DEPENSES	1 785 437 788,31	1 604 011 136,71	0,00
RECETTES	1 785 119 879,31	1 712 707 159,02	0,00
TOTAL AGREGÉ DES DEPENSES	3 408 572 064,79	2 650 631 955,33	0,00
TOTAL AGREGÉ DES RECETTES	3 408 572 064,79	2 789 795 034,83	0,00

(1) Cumul du BP, BS et DM

D3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe

IV - ANNEXES	IV
LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE	D3.4

LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE

Intitulé	Date de création
- Acquisition de matériel ferroviaire	1997

D3.5 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs

IV - ANNEXES	IV
SERVICES FERROVIAIRES REGIONAUX DE VOYAGEURS - VOLET 1 : BUDGET	D3.5.1

Volet 1 - BUDGETAIRE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

DEPENSES			RECETTES		
FONCTIONNEMENT	chapitre	Montant	FONCTIONNEMENT	chapitre	Montant
Contribution régionale d'équilibre d'exploitation prévisionnelle 2015	938	126 160 577	Compensation financière versée par l'Etat au titre de l'exploitation	943	96 020 764
Contribution régionale prévisionnelle tarifs sociaux régionaux 2015	938	53 921 932	Compensation financière versée par l'Etat au titre de la redevance quai (RQ) et gares (RG)	943	5 392 593
Contribution régionale prévisionnelle tarifs sociaux nationaux 2015	938	14 340 530	Ajustement de la compensation "services régionaux aux voyageurs" incluant la RQ et RG pour 2014	943	850 743
Solde Devis 2014	938	46 839 924	Compensation financière au titre des tarifs sociaux fixés par l'Etat	943	36 175 635
			Compensation financière versée par l'Etat au titre du matériel	943	24 218 270
Exploitation des lignes routières	938	226 046	Redevances SNCF matériel (11 TER2N)	938	5 129 234
Charges de matériel ferroviaire (Crédit Bail)	938	3 419 031	Solde de la contribution financière régionale définitive 2013	938	3 135 892
Etude, expertises et communication	938	241 883	Produit de cession de 5 AGC et indemnités	938	6 700 571
Sous-total Fonctionnement		245 149 923	Sous-total Fonctionnement		177 623 702

INVESTISSEMENT	chapitre	Montant	INVESTISSEMENT	chapitre	Montant
Matériel ferroviaire	908	33 292 981			
Autres					
Sous-total Investissement		33 292 981	Effort Propre de la Région		100 819 203

TOTAL DEPENSES		278 442 905	TOTAL RECETTES		177 623 702
-----------------------	--	--------------------	-----------------------	--	--------------------

IV - ANNEXES	IV
SERVICES FERROVIAIRES REGIONAUX DE VOYAGEURS - VOLET 2 : COMPTE D'EXPLOITATION	D3.5.2

Volet 2 - COMPTE TER SNCF (circulaire n°LBL/B/03/10082/C du 11 décembre 2003)

TER NORD PAS DE CALAIS	2014
CRD	En M euros
Recettes directes du trafic	66,97
Compensations tarifaires	71,42
Autres produits	2,70
Contribution	157,55
Chiffre d'affaires	298,64
Prestations trains	
TOTAL PRODUITS	298,64
Energie électrique	-9,71
Energie diesel	-3,01
Péages d'infrastructure	-61,97
Conduite	-42,78
Accompagnement	-28,15
Interpénétrations - affermage	-1,59
Transport routier régulier	-0,28
Transport routier de substitution	-3,16
Charges de circulation	-150,65
Maintenance, nettoyage et charges de capital des matériels roulants	-50,02
<i>Subventions</i>	28,34
<i>Frais financiers</i>	-0,71
<i>IFER</i>	-7,58
<i>GOP</i>	-3,22
Locations de matériels roulants	-13,41
<i>Total prêts de matériels roulants</i>	6,73
<i>Total emprunts de matériels roulants</i>	-20,14
Charges de matériels roulants	-63,42
Produit train	-9,57
<i>Produit train Matériel</i>	-4,31
<i>Produit train Traction et Fret</i>	-0,57
<i>Produit train escale</i>	-4,69
Escale	-25,13
<i>Prestations communes</i>	-21,88
<i>Prestations spécifiques</i>	-3,25
<i>Forfait</i>	-2,32
<i>Service en gare</i>	-0,93
Distribution	-20,09
<i>Commissions versées</i>	-5,10
<i>Dispositif de distribution</i>	-17,77
<i>Commissions reçues</i>	2,79
Charges au sol	-54,78

IV - ANNEXES	IV
SERVICES FERROVIAIRES REGIONAUX DE VOYAGEURS - VOLET 2 : COMPTE D'EXPLOITATION	D3.5.2
Redevance SNCF	-7,00
Gestion du TER	-9,09
Si & Télécom	-3,03
Fonctions support	-19,12
Impôts et taxes	-4,04
Charges diverses	-7,10
TOTAL CHARGES	-299,10
RESULTAT NET avant IS	-0,46
Impôts sur les sociétés	
RESULTAT NET	-0,46

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
Série générique	BB22200	15	37,25				
	BB22241	14-déc-77	38,05		SNCF	SNCF	
	BB22246	09-janv-78	37,98		SNCF	SNCF	
	BB22254	12-mars-78	37,81		SNCF	SNCF	
	BB22255	23-janv-78	37,94		SNCF	SNCF	
	BB22262	10-févr-78	37,89		SNCF	SNCF	
	BB22265	10-mars-78	37,81		SNCF	SNCF	
	BB22268	08-mars-78	37,82		SNCF	SNCF	
	BB22273	11-avr-78	37,72		SNCF	SNCF	
	BB22278	19-mai-79	36,62		SNCF	SNCF	
	BB22284	17-mai-79	36,63		SNCF	SNCF	
	BB22285	18-mai-79	36,62		SNCF	SNCF	
	BB22286	28-mai-79	36,60		SNCF	SNCF	
	BB22293	11-juil-79	36,48		SNCF	SNCF	
	BB22296	13-juil-79	36,47		SNCF	SNCF	
	BB22303	24-sept-79	36,27		SNCF	SNCF	
Sous total Série		15	37,25		SNCF	SNCF	non connu
Série générique	VR2N	54	30,48				
N01	50 87 2637100 0	05-janv-84	31,99		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N01	50 87 2637115 8	05/01/1984	31,99		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N01	50 87 2637130 7	02/08/1984	31,41		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N01	50 87 2637145 5	12/10/1984	31,22		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N01	50 87 8037602 8	02/08/1984	31,41		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N02	50 87 2637102 6	02/08/1984	31,41		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N02	50 87 2637116 6	12/01/1981	34,97		SNCF	SNCF	
N02	50 87 2637131 5	27/11/1980	35,09		SNCF	SNCF	
N02	50 87 2637146 3	16/07/1981	34,46		SNCF	SNCF	
N02	50 87 8037607 7	04/03/1985	30,83		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N03	50 87 2637104 2	04/03/1985	30,83		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N03	50 87 2637121 6	04/03/1985	30,83		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N03	50 87 2637132 3	02/08/1984	31,41		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N03	50 87 2637147 1	02/08/1984	31,41		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
N03	50 87 8037604 4	12/10/1984	31,22		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N04	50 87 2637101 8	12/10/1984	31,22		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N04	50 87 2637118 2	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N04	50 87 2637133 1	12/10/1984	31,22		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N04	50 87 2637149 7	05/01/1984	31,99		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N04	50 87 8037601 0	05/01/1984	31,99		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N05	50 87 2637106 7	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N05	50 87 2637117 4	04/03/1985	30,83		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N05	50 87 2637134 9	04/02/1985	30,90		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N05	50 87 2637152 1	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N05	50 87 8037606 9	04/02/1985	30,90		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N06	50 87 2637107 5	04/02/1985	30,90		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N06	50 87 2637119 0	05/01/1984	31,99		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N06	50 87 2637140 6	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N06	50 87 2637153 9	04/02/1985	30,90		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N06	50 87 8037605 1	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N07	50 87 2637109 1	25/05/1987	28,61		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N07	50 87 2637120 8	12/10/1984	31,22		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N07	50 87 2637135 6	05/05/1987	28,66		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N07	50 87 2637154 7	25/05/1987	28,61		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N07	50 87 8037608 5	06/04/1987	28,74		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N08	50 87 2637103 4	06/04/1987	28,74		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N08	50 87 2637123 2	06/04/1987	28,74		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N08	50 87 2637138 0	05/05/1987	28,66		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N08	50 87 2637151 3	05/05/1987	28,66		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N08	50 87 8037609 3	05/05/1987	28,66		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N57	50 87 2637108 3	19/06/1987	28,54		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N57	50 87 2637122 4	19/06/1987	28,54		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N57	50 87 2637139 8	25/05/1987	28,61		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N57	50 87 2637150 5	06/04/1987	28,74		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N57	50 87 8037611 9	19/06/1987	28,54		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N60	50 87 2637105 9	05/05/1987	28,66		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N60	50 87 2637124 0	19/06/1987	28,54		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N60	50 87 2637137 2	25/05/1987	28,61		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
N60	50 87 2637155 4	19/06/1987	28,54		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
N60	50 87 8037610 1	25/05/1987	28,61		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Rve	50 87 2637125 7	06/04/1987	28,74		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Rve	50 87 2637136 4	04/02/1985	30,90		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Rve	50 87 2637148 9	04/03/1985	30,83		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Rve	50 87 8037603 6	12/11/1984	31,13		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Sous total série		54	30,48		SNCF	Achat Région (redevance SNCF soldée)	
Série générique	Z23500	66	16,66	TER 2N PG			
502B	Z23502	25/06/1998	17,52	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231502	25/06/1998	17,52	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
506B	Z23506	09/03/1998	17,82	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231506	09/03/1998	17,82	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
514B	Z23514	01/06/1998	17,59	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231514	01/06/1998	17,59	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
517B	Z23517	01/07/1998	17,50	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231517	01/07/1998	17,50	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
518B	Z23518	23/07/1998	17,44	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231518	23/07/1998	17,44	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
522B	Z23522	01/08/1998	17,42	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231522	01/08/1998	17,42	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
526B	Z23526	02/10/1998	17,25	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231526	02/10/1998	17,25	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
542B	Z23542	22/02/1999	16,86	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231542	22/02/1999	16,86	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
543B	Z23543	09/02/1999	16,89	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231543	09/02/1999	16,89	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
546B	Z23546	04/03/1999	16,83	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231546	04/03/1999	16,83	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
577B	Z23577	23/02/2000	15,85	31-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231577	23/02/2000	15,85	31-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
578B	Z23578	04/02/2000	15,91	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231578	04/02/2000	15,91	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
579B	Z23579	01/03/2000	15,84	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	ZRX231579	01/03/2000	15,84	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
580B	Z23580	31/03/2000	15,75	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	ZRX231580	31/03/2000	15,75	01-janv-35	SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Sous total série		28	16,89		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
530B	Z23530	23/11/1998	17,11	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231530	23/11/1998	17,11	01-janv-35	SNCF	SNCF	
534B	Z23534	22/12/1998	17,03	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231534	22/12/1998	17,03	01-janv-35	SNCF	SNCF	
551B	Z23551	02/04/1999	16,75	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231551	02/04/1999	16,75	01-janv-35	SNCF	SNCF	
552B	Z23552	12/04/1999	16,72	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231552	12/04/1999	16,72	01-janv-35	SNCF	SNCF	
554B	Z23554	26/04/1999	16,68	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231554	26/04/1999	16,68	01-janv-35	SNCF	SNCF	
555B	Z23555	03/05/1999	16,67	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231555	03/05/1999	16,67	01-janv-35	SNCF	SNCF	
572B	Z23572	17/11/1999	16,12	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231572	17/11/1999	16,12	01-janv-35	SNCF	SNCF	
576B	Z23576	26/01/2000	15,93	01-janv-35	SNCF	SNCF	
	ZRX231576	26/01/2000	15,93	01-janv-35	SNCF	SNCF	
Sous total série		16	16,63		SNCF	SNCF	
557B	Z23557	21/05/1999	16,62	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231557	21/05/1999	16,62	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
558B	Z23558	31/05/1999	16,59	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231558	31/05/1999	16,59	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
559B	Z23559	14/06/1999	16,55	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231559	14/06/1999	16,55	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
561B	Z23561	12/07/1999	16,47	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231561	12/07/1999	16,47	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
562B	Z23562	01/07/1999	16,50	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231562	01/07/1999	16,50	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
563B	Z23563	29/07/1999	16,43	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231563	29/07/1999	16,43	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
565B	Z23565	09/09/1999	16,31	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	ZRX231565	09/09/1999	16,31	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
566B	Z23566	14/09/1999	16,30	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231566	14/09/1999	16,30	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
568B	Z23568	08/10/1999	16,23	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231568	08/10/1999	16,23	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
569B	Z23569	26/10/1999	16,18	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231569	26/10/1999	16,18	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
571B	Z23571	15/11/1999	16,13	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
	ZRX231571	15/11/1999	16,13	01-janv-35	DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
Sous total série		22	16,39		DEXIA-FLOBAIL	CREDIT BAIL	
Série générique	Z24500	138	8,53	TER2N NG			
304C	Z24507	15/01/2004	11,96		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241507	15/01/2004	11,96		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24508	15/01/2004	11,96		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
305C	Z24509	24/09/2004	11,27		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241509	24/09/2004	11,27		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24510	24/09/2004	11,27		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
308C	Z24515	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241515	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24516	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
309C	Z24517	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241517	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24518	15/04/2004	11,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
311C	Z24521	11/10/2004	11,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241521	11/10/2004	11,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24522	11/10/2004	11,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
312C	Z24523	02/11/2004	11,16		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241523	02/11/2004	11,16		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24524	02/11/2004	11,16		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
315C	Z24529	22/11/2004	11,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241529	22/11/2004	11,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24530	22/11/2004	11,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
323C	Z24545	28/02/2005	10,84		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	Z241545	28/02/2005	10,84		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24546	28/02/2005	10,84		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
325C	Z24549	18/03/2005	10,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241549	18/03/2005	10,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24550	18/03/2005	10,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
327C	Z24553	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241553	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24554	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
328C	Z24555	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241555	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24556	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
329C	Z24557	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241557	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24558	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
331C	Z24561	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241561	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24562	01/06/2005	10,58		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
332C	Z24563	04/07/2005	10,49		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241563	04/07/2005	10,49		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24564	04/07/2005	10,49		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
333C	Z24565	01/08/2005	10,42		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241565	01/08/2005	10,42		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24566	01/08/2005	10,42		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
334C	Z24567	11/10/2005	10,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241567	11/10/2005	10,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24568	11/10/2005	10,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
374C	Z24647	12/10/2006	9,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241647	12/10/2006	9,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24648	12/10/2006	9,22		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
375C	Z24649	30/11/2006	9,09		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241649	30/11/2006	9,09		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24650	30/11/2006	9,09		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
376C	Z24651	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241651	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	Z24652	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
377C	Z24653	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241653	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24654	12/12/2006	9,05		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
378C	Z24655	16/04/2007	8,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241655	16/04/2007	8,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24656	16/04/2007	8,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
379C	Z24657	31/05/2007	8,59		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241657	31/05/2007	8,59		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24658	31/05/2007	8,59		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
380C	Z24659	06/06/2007	8,57		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241659	06/06/2007	8,57		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24660	06/06/2007	8,57		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
381C	Z24661	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241661	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24662	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
382C	Z24663	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241663	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24664	13/07/2007	8,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
383C	Z24665	19/07/2007	8,45		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241665	19/07/2007	8,45		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24666	19/07/2007	8,45		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
398C	Z24695	27-mars-08	7,76		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241695	27-mars-08	7,76		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24696	27-mars-08	7,76		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
609C	Z24717	11-déc-08	7,06		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241717	11-déc-08	7,06		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24718	11-déc-08	7,06		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
610C	Z24719	13-mars-09	6,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
611C	Z241719	13-mars-09	6,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24720	13-mars-09	6,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24721	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241721	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24722	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
612C	Z24723	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241723	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24724	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
613C	Z24725	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241725	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24726	01-avr-09	6,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
616C	Z24731	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241731	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24732	04-mai-09	6,66		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
617C	Z24733	01-juil-09	6,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241733	01-juil-09	6,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24734	01-juil-09	6,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
619C	Z24737	12-juil-09	6,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241737	12-juil-09	6,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24738	12-juil-09	6,47		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
621C	Z24741	11-août-09	6,39		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241741	11-août-09	6,39		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24742	11-août-09	6,39		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
623C	Z24745	01-sept-09	6,33		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241745	01-sept-09	6,33		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24746	01-sept-09	6,33		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
624C	Z24747	04-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241747	04-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24748	04-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
627C	Z24753	07-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241753	07-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24754	07-sept-09	6,32		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
628C	Z24755	06-oct-09	6,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
632C	Z241755	06-oct-09	6,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24756	06-oct-09	6,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24763	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241763	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24764	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
637C	Z24773	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241773	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24774	20-oct-09	6,20		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
638C	Z24775	05-déc-09	6,07		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241775	05-déc-09	6,07		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24776	05-déc-09	6,07		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
639C	Z24777	28-déc-09	6,01		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241777	28-déc-09	6,01		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24778	28-déc-09	6,01		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
640C	Z24779	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241779	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24780	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
641C	Z24781	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z241781	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z24782	06-févr-10	5,90		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Sous total série		138	8,53		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Série générique	Z55500	42	0,67				
005 M	Z 5500 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5562 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 509	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5506 510	10/04/2015	0,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
033 M	Z 5500 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
038 M	Z 5562 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 565	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5506 566	24/10/2014	1,19		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5500 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5562 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 575	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
042 M	Z 5506 576	22/05/2015	0,61		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5500 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5562 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 583	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5506 584	13/05/2015	0,64		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
054 M	Z 5500 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5562 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 607	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5506 608	19/06/2015	0,54		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
62 M	Z 5500 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5514 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5521 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5554 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5562 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5574 623	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	Z 5506 624	08/09/2015	0,31		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Sous total série		42	0,67		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Série générique	X76500	30	9,62	Autorails grande capacité			

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
X76545	X76545	17/02/2005	10,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761545	17/02/2005	10,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76546	17/02/2005	10,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76557	X76557	30/04/2005	10,67		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761557	30/04/2005	10,67		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76558	30/04/2005	10,67		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76569	X76569	27/06/2005	10,51		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761569	27/06/2005	10,51		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76570	27/06/2005	10,51		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76579	X76579	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761579	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76580	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76589	X76589	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761589	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76590	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76599	X76599	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761599	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76600	06/10/2005	10,24		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76613	X76613	25/11/2005	10,10		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761613	25/11/2005	10,10		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76614	25/11/2005	10,10		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76717	X76717	14-mars-08	7,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761717	14-mars-08	7,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76718	14-mars-08	7,80		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76719	X76719	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761719	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76720	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
X76721	X76721	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	XR761721	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	X76722	03-avr-08	7,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Sous total série		30	9,62		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Série générique	B82500	120	5,04	AGC Bimodes Bicourants			
612	B 82623	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	BR 821 623	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 623	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82624	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
613	B 82625	19-mars-10	5,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 625	19-mars-10	5,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 625	19-mars-10	5,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82626	19-mars-10	5,79		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
614	B 82627	23-avr-10	5,69		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 627	23-avr-10	5,69		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 627	23-avr-10	5,69		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82628	23-avr-10	5,69		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
615	B 82629	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 629	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 629	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82630	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
620	B 82695	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 695	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 695	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82696	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
621	B 82697	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 697	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 697	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82698	01-avr-10	5,75		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
622	B 82699	08-avr-10	5,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 699	08-avr-10	5,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 699	08-avr-10	5,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82700	08-avr-10	5,73		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
677	B 82745	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 745	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 745	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82746	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
679	B 82751	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 751	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 751	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
680	B 82752	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82753	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 821 753	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	BR 822 753	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82754	22-nov-10	5,11		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
681	B 82701	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 701	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 701	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82702	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
682	B 82729	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 729	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 729	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82730	07-janv-11	4,98		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
683	B 82731	12-janv-11	4,97		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 731	12-janv-11	4,97		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 731	12-janv-11	4,97		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82732	12-janv-11	4,97		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
684	B 82733	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 733	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 733	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82734	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
685	B 82735	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 735	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 735	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82736	03-févr-11	4,91		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
686	B 82737	11-févr-11	4,89		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 737	11-févr-11	4,89		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 737	11-févr-11	4,89		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82738	11-févr-11	4,89		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
687	B 82739	18-févr-11	4,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 739	18-févr-11	4,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 739	18-févr-11	4,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82740	18-févr-11	4,87		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
688	B 82741	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATERIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
	B 821 741	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 741	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82742	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
689	B 82743	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 743	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 743	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82744	07-mars-11	4,82		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
690	B 82747	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 747	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 747	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82748	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
691	B 82749	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 749	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 749	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82750	21-mars-11	4,78		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
692	B 82755	07-avr-11	4,74		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 755	07-avr-11	4,74		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 755	07-avr-11	4,74		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82756	07-avr-11	4,74		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
693	B 82757	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 757	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 757	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82758	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
694	B 82759	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 759	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 759	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82760	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
695	B 82761	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 761	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 761	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82762	15-avr-11	4,71		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
696	B 82763	09-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 763	09-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 763	09-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

IV - ANNEXES

SERVICES REGIONAUX DE VOYAGEURS

Volet 3 - ANNEXE PATRIMONIALE (circulaire n°LBL/B/03/10082 du 11 décembre 2003)

MATRIEL ROULANT

date de référence 01/01/2016

RAME	Matricule	Date de mise en service	Age	DATE DE FIN DE POTENTIEL	Libellé propriétaire	mode de financement	Valeur Origine Euros H.T.
697	B 82764	09-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82765	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 765	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 765	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82766	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
698	B 82767	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 767	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 767	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82768	10-mai-11	4,65		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
699	B 82769	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 769	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 769	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82770	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
700	B 82771	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 821 771	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 822 771	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
	B 82772	04-juil-11	4,50		SNCF	Subvention Région à la SNCF	
Sous total série		120	5,04		SNCF	Subvention Région à la SNCF	

TOTAL RAMES	450	10,76
TOTAL LOCOMOTIVES	15	37,25
TOTAL	465	11,62

D4.1 - Gestion des fonds européens

IV - ANNEXES	IV
D - AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - GESTION DES FONDS EUROPEENS	D4.1

PROGRAMMATION - SUBVENTION GLOBALE REGION NORD - PAS DE CALAIS 2007-2013

Gestion AP/AE

Fonds Européens	FEDER	FSE	FEADER	AUTRES FONDS	ASSISTANCE TECHNIQUE
Rappel total programme subvention globale (a)	244 553 000,00 €				
AP et AE affectées au 31/12/N-1 (b)	239 510 492,94 €				
Flux d'AP et d'AE affectées dans l'année N (c) (3)	4 813 418,00 €				
Total AP et AE affectées (d) = (b) + ©	244 323 910,94 €				
Taux d'affectation = (d) / (a)	99,91%				
Reste à affecter = (a) - (d)	229 089,06 €				

Gestion des crédits de paiements

Fonds Européens	FEDER	FSE	FEADER	AUTRES FONDS	ASSISTANCE TECHNIQUE
Dépenses (4)					
Rappel total programme subvention globale (a)	244 553 000,00 €	96 642 000,00 €			4 800 000,00 €
Mandatés au 31/12/N-1 (b)	142 834 458,12 €	52 093 975,18 €			1 581 858,08 €
Mandaté de l'année N (C)	41 329 302,10 €	20 817 001,34 €			- €
Régularisations de l'année N (d)	- €	- €			- €
Total CP mandatés (e) = (b) + (c) + (d)	184 163 760,22 €	72 910 976,52 €			1 581 858,08 €
Taux d'emploi = (e) / (a)	75,31%	75,44%			32,96%
Reste à mandater = (a) - (e)	60 389 239,78 €	23 731 023,48 €			3 218 141,92 €
Recettes					
Rappel total des recettes à titrer sur la programmation (f)	244 553 000,00 €	96 642 000,00 €			4 800 000,00 €
Recettes titrées au 31/12/N-1 (g)	184 876 406,68 €	70 718 336,27 €			1 581 858,08 €
Recettes titrées l'année N (h)	25 612 641,73 €	18 149 463,73 €			
Total recettes (i) = (g) + (h)	210 489 048,41 €	88 867 800,00 €			1 581 858,08 €
Taux de recouvrement = (i) / (f)	86,07%	92%			32,96%
Reste à titrer = (f) - (i)	34 063 951,59 €	7 774 200,00 €			3 218 141,92 €

Avances encaissées non titrées (j) (5)					
Reste à employer = (j) +(i) - (e)	26 325 288,19 €	15 956 823,48 €			- €

IV - ANNEXES	IV
D - AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION - GESTION DES FONDS EUROPEENS	D4.1

PROGRAMMATION - PO 2014-2020 NORD - PAS DE CALAIS

Gestion AP/AE

Fonds Européens	FEDER	FSE	FEADER	AUTRES FONDS	ASSISTANCE TECHNIQUE
Rappel total programme opérationnel (a)	653 100 000,00 €	169 100 000,00 €	116 231 871,00 €		
AP et AE affectées au 31/12/N-1 (b)	- €	26 007 516,89 €	- €		
Flux d'AP et d'AE affectées dans l'année N (c) (3)	57 972 642,80 €	45 988 789,05 €	9 046 735,31 €		
Total AP et AE affectées (d) = (b) + ©	57 972 642,80 €	71 996 305,94 €	9 046 735,31 €		
Taux d'affectation = (d) / (a)	8,88%	42,58%	7,78%		
Reste à affecter = (a) - (d)	595 127 357,20 €	97 103 694,06 €	107 185 135,69 €		

Gestion des crédits de paiements

Fonds Européens	FEDER	FSE	FEADER	AUTRES FONDS	ASSISTANCE TECHNIQUE
Dépenses (4)					
Rappel total programme opérationnel (a)	653 100 000,00 €	169 100 000,00 €	116 231 871,00 €		29 356 471,00 €
Mandats au 31/12/N-1 (b)	- €	- €	- €		- €
Mandaté de l'année N (c)	1 305 516,26 €	1 806 787,28 €	1 374 809,91 €		- €
Régularisations de l'année N (d)	- €	- €			
Total CP mandatés (e) = (b) + (c) + (d)	1 305 516,26 €	1 806 787,28 €	1 374 809,91 €		- €
Taux d'emploi = (e) / (a)	0,20%	1,07%	1,18%		0,00%
Reste à mandater = (a) - (e)	651 794 483,74 €	167 293 212,72 €	114 857 061,09 €		29 356 471,00 €
Recettes					
Rappel total des recettes à titrer sur la programmation (f)	653 100 000,00 €	169 100 000,00 €	116 231 871,00 €		29 356 471,00 €
Recettes titrées au 31/12/N-1 (g)	- €	- €	- €		- €
Recettes titrées l'année N (h)	12 663 280,66 €	9 786 197,59 €	1 374 809,91 €		- €
Total recettes (i) = (g) + (h)	12 663 280,66 €	9 786 197,59 €	1 374 809,91 €		- €
Taux de recouvrement = (i) / (f)	1,94%	5,79%	1,18%		0,00%
Reste à titrer = (f) - (i)	640 436 719,34 €	159 313 802,41 €	114 857 061,09 €		29 356 471,00 €

Avances encaissées non titrées (j) (5)					
Reste à employer = (j) +(i) - (e)	11 357 764,40 €	7 979 410,31 €	- €	- €	- €

(1) Inscrire la programmation concernée. Ouvrir un état par programmation à partir de la programmation 2014-2020

(2) Cette colonne n'est à compléter que pour les collectivités qui gèrent de l'assistance technique en AP/AE, sachant que la part frais de personnel est exclue de la gestion AP/AE

(3) Ce flux comprend les affectations et les désaffectations de l'année. En effet, les désaffectations génèrent une enveloppe disponible à réaffecter et impactent la ligne "reste à affecter" qui est ré abondée à hauteur des désaffectations.

(4) Par dépense, il est entendu la dépense en faveur de tiers ou supportée par la collectivité en maîtrise d'ouvrage directe financée uniquement par les fonds européens, hors contrepartie de la collectivité.

(5) Cette ligne n'est à compléter que si la collectivité ne titre pas les avances.

D4.2 - Fonds commun des services d'hébergement

IV - ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION -COMPTE D'EMPLOI DU FONDS COMMUN DES SERVICES D'HEBERGEMENT (en application de l'article 7 du décret n°2000-992 du 6 octobre 2000)	D4.2

4532 - FONDS COMMUN DES SERVICES D'HEBERGEMENT (1)

Recettes

Service d'hébergement contributeur (2)	Montant
...	
Total	

Dépenses

Service d'hébergement bénéficiaire (2)	Montant
...	
Total	

(1) Etat à reproduire autant que nécessaire - Ouvrir un compte emploi par fonds créé

(2) Créer une ligne par service d'hébergement. Exemple : "Service d'hébergement de l'établissement de... "

E - Décisions en matière de taux - Arrêté et signatures

IV - ANNEXES DECISIONS EN MATIERE DE TAUX DES CONTRIBUTIONS ARRETE - SIGNATURES	IV E1 et E2
---	----------------

DECISIONS PRISES EN MATIERE DE TAUX DE CONTRIBUTIONS

Libellé	Bases notifiées (si connues à la date du vote) ou assiettes	Variation des bases ou assiettes / 2010	Taux appliqués par décision du conseil régional	Variation de taux / 2014	Produit voté par le conseil régional	Variation du produit / 2014
Taxe intérieure sur les produits pétroliers			0,0177 € par litre pour le supercarburant sans plomb 0,0177 € par litre pour le carburant E10 0,0115 € par litre pour le gazole	0,0%	289 476 445,32 €	+18,19%
Taxe intérieure sur les produits pétroliers - taxe additionnelle dans le cadre du financement des infrastructures et équipements de transport durable, ferroviaires, fluviales ou portuaires, mentionnées aux articles 11 et 12 de la loi n° 2009-967 du 3 août 2009 de programmation relative à la mise en oeuvre du Grenelle de l'environnement			0,0073 € par litre pour le supercarburant sans plomb 0,0073 € par litre pour le carburant E10 0,0135 € par litre pour le gazole	0,0%	34 619 165,07 €	-4,50%
Taxe sur les permis de conduire			0,00 €	0,00%	sans objet	sans objet
Taxe sur les certificats d'immatriculation des véhicules			45 €/ CV	0,00%	121 409 055,98 €	+1,13%
Taxe spéciale de consommation de produits pétroliers (1)					sans objet	
Taxe sur le transport public aérien et maritime (1) (2)					sans objet	
Taxe relative à l'octroi de mer (1)					sans objet	
Droits assimilés au droit d'octroi de mer auxquels sont soumis les rhums et spiritueux (1)					sans objet	
Droit de francisation et de navigation corse (2)					sans objet	
Droit de passeport en Corse (2)					sans objet	
Droit de consommation sur les tabacs en Corse (2)					sans objet	
.... (3)					sans objet	
TOTAL					410 885 501	

(1) Taxes perçues par les Régions d'outre-mer

(2) Taxes perçues par la collectivité territoriale de Corse

(3) Détailler les taxes pour lesquelles la région a un pouvoir de modulation du taux.

ARRETE - SIGNATURES

<p align="center">Date de convocation : Le</p>		<p>Nombre de membres en exercice 170</p> <p>Nombre de membres présents</p> <p>Nombre de suffrages exprimés</p> <p>VOTES : Pour</p> <p>Contre</p> <p>Abstention</p>
<p>Présenté par le Président Xavier BERTRAND</p> <p>A Lille, le</p>		<p align="center">Les membres du Conseil Régional</p>
<p>Le Président</p> <p>Délibéré par le Conseil Régional, réuni en session plénière</p> <p>A Lille, le</p>		<p align="center">A Lille, le</p>
<p>Certifié exécutoire par le Président, compte tenu de la transmission en préfecture, le et de sa publication le</p>		

Service reprographie du Conseil Régional



**RÉGION
NORD-PAS DE CALAIS**